
Eva BílkováEva Bílková

Pod Valdickou branouPod Valdickou branou
fakta o nejznáměj�ích jičínských osobnostech, fakta o nejznáměj�ích jičínských osobnostech, 
spolcích, stavbách, institucích, �kolách, událostechspolcích, stavbách, institucích, �kolách, událostech

Tisk FITOS spol. s r. o. Stará Paka
ISBN 80-239-2648-9

CMYK
pod branou 240354 OBÁLKA.indd   1 25.3.2005, 7:46:19



2 POD VALDICKOU BRANOU



3POD VALDICKOU BRANOU

Eva Bílková

Pod Valdickou branou
fakta o nejznáměj�ích jičínských osobnostech, 

spolcích, stavbách, institucích, �kolách, událostech



4 POD VALDICKOU BRANOU

© 
 



5POD VALDICKOU BRANOU

 Jičín. Město Vald�tejnovo, brána do Českého ráje. Město pohádky, spojované 
s hodným loupe�níkem Rumcajsem. Město, známé z písně o ne�ťastné lásce Eli�ky Ka-
teřiny Smiřické. Město úřadů a �kol� První písemná zmínka o něm pochází z r. 1293. 
Do r. 1337 patřilo králi, potom �lechtickým rodům, mj. Vartenberkům (1337-1437), Trčkům 
z Lípy (1487-1607), Smiřickým (1607-1620), Tiefenbachům (1635-1676), �ternberkům 
(1676-1710) a Trauttmansdorffům (1710-1936). Bylo součástí veli�ského a od r. 1606 
kumburského panství.  Do historie se Jičín významně zapsal v první třetině 17. století, 
kdy si tu Albrecht z Vald�tejna budoval rezidenci, potom v r. 1813 při jednáních o proti-
napoleonské koalici a v r. 1866 za prusko-rakouské války. Má ale také své vlastní dějiny 
a má i své osobnosti.
 Na následujících stránkách jsou představeni lidé, kteří vynikli v různých obo-
rech, pečovali o přírodní a kulturní bohatství města a okolí a starali se o dobrou úroveň 
zdej�ího společenského �ivota. Jména mnohých najdeme v encyklopediích a slovnících, 
jiní byli známi jen v tomto kraji, jemu� nad�eně slou�ili a vytvářeli zázemí i pro vynikající 
osobnosti celostátního významu. �ili tu dlouho či krátce  nebo sem přijí�děli pouze na ná-
v�těvu. Jejich činnost byla ovlivněna dobou i prostředím. Působili na ně nejbli��í příbuzní, 
přátelé, učitelé, město se svými obyvateli, památkami, tradicemi i okolí s přírodou. Mohli 
navazovat na práci svých předchůdců, měli své vzory, spolupracovníky i odpůrce a také 
pokračovatele.
 Jsou řazeni chronologicky dle roku narození. Léta jejich působení v zaměstnání, 
ve spolcích i různých funkcích jsou zdůrazněna jen pro přehlednost nebo je-li toto sdělení 
důle�ité. Jestli�e lze základní údaje zjistit z dostupné odborné literatury, je vyzvednut 
předev�ím vztah k Jičínu.
 Pro pochopení díla a odkazu těchto osobností a objasnění toho, jak na ně na-
vázaly dal�í generace a jak se k nim hlásíme nyní, bylo nutné připojit seznam novin a ča-
sopisů a stručné vylíčení dějin i současnosti spolků, institucí, úřadů a �kol, které s jejich 
činností souvisely. Bylo třeba připomenout i některé na�e současníky. U nich stejně jako 
u lidí, kteří nemají přímý vztah k Jičínu, nejsou uváděna �ivotní data. (Ta ov�em chybí 
v textu i tam, kde se je nepodařilo zjistit.)
 Nejsou představeni v�ichni ti, kteří v Jičíně zanechali výraznou stopu. Vět�í po-
zornost by si zaslou�ili i dal�í ředitelé a profesoři gymnázia, učitelského ústavu a reálky, 
učitelé a významní absolventi �kol. Vynikli i dal�í starostové, ale i někteří radní a úřední-
ci. Vliv měli té� majitelé továrniček a Þ rem, představitelé i členové různých spolků. Mezi 
vá�ené občany patřili lékaři, právníci, kně�í, lékárníci. Kolorit města vytvářeli knihkupci, 
obchodníci, majitelé hostinců, řemeslníci a �ivnostníci.  Nezanedbatelnou roli hrála vo-
jenská posádka. Na tvář města měli vliv architekti a stavitelé. Mnohé bychom neznali bez 
fotografů a výtvarníků. Důle�itá byla práce lidí, kteří se podíleli na rozvoji turistiky. Zajíma-
vé by jistě bylo sledovat, jak se Jičín promítl do literatury a výtvarného umění. Podrobné 
zpracování by si zaslou�il jičínský sport... Mohla by vzniknout obsáhlá kniha, nebo několik 
tematicky zaměřených. Nejdřív by ov�em bylo nutné shromá�dit velké mno�ství podkla-
dů. Problém není jen v časové náročnosti, ale i v nedostupnosti řady materiálů, nenávrat-
ně ztracených nebo roztrou�ených po různých místech, tak�e se o nich jen neví. Velkou 
překá�kou je dosud chybějící okresní bibliograÞ e. A tak zatím pouze tento se�it.  Ani 
ten by nebyl bez obětavé pomoci ředitele Státního okresního archivu v Jičíně Jindřicha 
Francka a kolektivu  jeho spolupracovníků Aleny Česákové, Stanislavy Dufkové, Mileny 
Heligrové, Karla Chutného a Radky Janků; Ale�e Zacha a Václava Petrboka  z pra�ského 
Ústavu pro českou literaturu Akademie věd ČR, vedoucího oddělení časopisů Knihovny 
Národního muzea v Praze Martina Sekery, Václava Pituchy ze Studijní a vědecké knihov-
ny v Hradci Králové, Hany Fajstauerové, Jiřiny Holé, Jany Kořínkové a Věry �ejnové 
z Regionálního muzea a galerie Jičín, ředitelky a vedoucí dětského oddělení Městské 
knihovny v Jičíně Lidmily Ko�ťálové a Aleny Pospí�ilové, jičínské matrikářky �těpánky 
�indelářové, bez cenných rad Karola Bílka, Oldřicha Turčína a Vladimíra Úlehly i trpě-
livosti Evy Zatloukalové z Městského úřadu v Jičíně a studentek Evy a Jitky Bílkových 
a Terezy Kleplové.



6 POD VALDICKOU BRANOU

ALBRECHT VÁCLAV EUSEBIUS Z VALD�TEJNA
(1583 Heřmanice u Jaroměře - 1634 Cheb)
vojevůdce, politik

Studoval na protestantských �kolách, brzy ale přestoupil na 
katolickou víru. Od mládí slou�il jako voják Habsburkům, jen krátce 
byl velitelem vojska moravských stavů. Během 20. let 17. století 
získal obrovský vliv, z jeho rozsáhlých statků na severovýchodě 
Čech se stala tzv. terra felix (�ťastná země), stát ve státě, kterému 
se vyhýbaly válečné útrapy a kde platily zvlá�tní zákony. Postupně 
v�ak císař ztrácel důvěru ve velitele své armády, který sice vyhrával 

bitvy, ale také tajně vyjednával s nepřáteli. Vald�tejnova odvá�ná politická hra skončila 
jeho zavra�děním.

Za ústřední sídlo svého vévodství frýdlantského si mocný vojevůdce vybral Jičín, 
který v 16. a na počátku 17. století, kdy patřil rodu Trčků z Lípy a Smiřickým, zaznamenal 
velký hospodářský a stavební rozvoj. Vald�tejn z něho chtěl mít ekonomicky samostatné 
centrum s dvorem, úřady, nábo�enskými i kulturními institucemi, vy��ími �kolami. Tyto 
záměry se sna�ili plnit vynikající ital�tí architekti Giovanni Marini, a hlavně Andrea Spez-
za, Giovanni Battista Pieroni a Nicolo Sebregondi spolu s dal�ími umělci i řemeslníky.

Začal se stavět kostel sv. Jakuba, probo�tství, mincovna, byl přestavěn a roz�ířen 
zámek, který na ose hradů Veli� a Kumburk spojila lipová alej s lod�ií a parkem. S přícho-
dem jezuitů a zalo�ením koleje a gymnázia souvisela výstavba celého komplexu budov, 
ve Valdicích vznikal kartuziánský klá�ter s kostelem. Byly rozbourány mnohé domy uvnitř 
města a nové vyrůstaly na jejich místě i na dosud nezastavěných plochách. Vald�tejnova 
ústřední stavební kancelář dohlí�ela i na jejich vněj�í vzhled a vydávala různá nařízení 
týkající se stavebního materiálu. Náměstí s domy s podloubím a jeho nejbli��í okolí se 
změnilo v reprezentativní prostor. Řemeslníkům a zemědělcům bylo za Cidlinou vyhra-
zeno Nové Město s méně výstavnými domy, ale s náměstím a pravidelnou sítí ulic. Zde 
byl té� �pitál, kostel a hřbitov.

Mnohé nebylo dokončeno, mnohé zůstalo jen v plánech. Ale odborné popisy staveb 
a celkové koncepce jsou plny superlativů nebo zdůrazňují prvenství: první stavby maný-
rismu na sever od Alp, Sebregondiho projekt Jičína jako jeden z prvních územních plánů 
ve střední Evropě, valdická obora na svou dobu ojedinělé dílo zahradní architektury, 
kompozice krajiny předběhla �porkovy snahy u Lysé nad Labem a u Kuksu i lednicko-
valtický areál na ji�ní Moravě a její prvky se objevily a� mnohem později ve Versailles. 
Na tyto základy navázali dal�í stavitelé a architekti přímo ve městě a také Jan Bla�ej 
Santini, Jean Baptista Mathey, Anselmo Lurago aj., pracující pro rod Schliků, kterému 
od r. 1635 s krátkými přestávkami a� do r. 1949 patřilo panství veli�ské, jeho� hranice 
probíhala těsně kolem Jičína. A je třeba připomenout také velký význam gymnázia pro 
kulturní rozvoj kraje.

Vald�tejnova postava stále zaměstnává historiky po celém světě, láká i umělce. 
Hodnocení bývá různé. Řada z nich se ale shoduje v tom, �e Vald�tejn nebyl jen krutý 
válečník a cti�ádostivý bezohledný vládce - palác v Praze a stavby v Jičíně se zásahy 
do krajiny svědčí o jeho kulturním rozhledu, neboť on vybíral stavitele a on rozhodoval 
o jejich návrzích.

Přání, aby byl pohřben ve valdickém kartuziánském kostele, se mu splnilo jen na 
čas. Řád byl zru�en v r. 1782, v r. 1857 byl klá�ter přestavěn na věznici. Vévodovo tělo 
bylo převezeno do kaple sv. Anny v Mnichově Hradi�ti. Jeho jméno je ale spojeno s Jičí-
nem natrvalo.



7POD VALDICKOU BRANOU

BOHUSLAV BALBÍN
(1621 Hradec Králové - 1688 Praha)
kněz, historik, básník a spisovatel

�Zachovány jsou doposud lípy u Jičína, vedoucí trojitou, velmi 
�irokou cestou z Jičína do kní�ecí zahrady, dílo napohled nadmíru 
půvabné, jakého by se nena�lo v celých Čechách, ba snad ani ne 
v sousedních zemích. Přes 700 lip střídavě rozestavěných tvoří tro-
jitou cestu, uprostřed královskou pro vozy, dvě pak men�í postranní, 
poskytující stín, stromy samy vesměs tého� stáří a stejné vý�ky, 
vespod pak travnatá a květnatá půda skutečně nám připomíná 
známou Hesiodovskou cestu Rozko�e, kterou Prodikův Herakles, ač velmi mlád, s tak 
svrchovanou bystrostí odmítl.�

Tak pí�e vlastenecky zaměřený jezuita B. Balbín v díle Rozmanitosti z historie Krá-
lovství českého (Miscellanea historica regni Bohemiae), které mělo být soustavnou čes-
kou vlastivědou. Začalo vycházet v r. 1679, bylo rozvr�eno do dvaceti svazků, ale nepo-
dařilo se ho dokončit. Jedna z nejvýznamněj�ích částí, vydaná a� v 70. letech 18. století, 
má název Učené Čechy (Bohemia docta). 

Balbín byl synem pardubického královského purkrabí, při křtu ho dr�el na rukou 
Albrecht z Vald�tejna. Po smrti otcově v r. 1622 ho vychovávala matka. Nav�těvoval 
jezuitské �koly (v Jičíně studoval v roce 1632/1633), stal se členem řádu Tovary�stva 
Je�í�ova, byl vysvěcen na kněze a 13 let učil. Získal si pověst laskavého a vlídného člo-
věka. Na v�ech svých působi�tích shroma�ďoval materiál k českým dějinám a získával 
dal�í spolupracovníky - v Jičíně to byl např. děkan Václav Vojtěch Červenka z Vě�nova 
(1636-1694). 

Psal latinsky, ale náklonnost ke v�emu českému prostupovala jeho díla, projevovala 
se té� při učitelském působení a přiná�ela mu řadu problémů. Na počátku 60. let 17. sto-
letí se zostřily jeho spory s představiteli řádu, kterým vadilo Balbínovo zdůrazňování slav-
né minulosti českého národa a současného neutě�eného stavu. Musel přestat učit a jako 
důvod tohoto rozhodnutí byly uváděny mravnostní poklesky. V dubnu 1661 byl poslán do 
jičínské koleje, kde se měl věnovat pouze studiu historie. Na�el tu klid a pochopení pro 
práci i bohatou knihovnu. Ale u� od prosince 1663 �il v klatovské koleji, kde vznikla slavná 
Obrana jazyka slovanského, zvlá�tě českého (Dissertatio apologetica pro lingua Slavoni-
ca, praecipue Bohemica). Stala se vzorem pro obdobná díla v době národního obrození. 
A Franti�ek Martin Pelcl jejím vydáním v r. 1775 (objevila se krátce po porá�ce selského 
povstání a sama Marie Terezie si ji nechala předčítat přednostou dvorské studijní komise) 
nepřímo urychlil zavedení če�tiny na vídeňskou univerzitu - do�lo k němu o 18 let dřív, 
ne� se sám stal lektorem české řeči a literatury na pra�ské univerzitě. Bylo to uklidňující 
gesto dvora vůči Čechům... Na �místo mu tou�ené a milé�, do Jičína, se B. Balbín vrátil 
v letech 1666-1668 a v r. 1679. Za zdej�ích pobytů sepsal �ivotopis Arno�ta z Pardubic, 
Historii Svaté Hory, zabýval se minulostí jičínského gymnázia a koleje i dějinami města 
a k tisku připravil knihu ver�ů Včelí roj. 

Po Balbínovi byla pojmenována ulice vedoucí kolem komplexu jezuitských budov 
č. 23-27, navazujících na kolej (č. 22). Ta byla postavena v letech 1627-1659, po zru�ení 
řádu v r. 1773 slou�ila v letech 1776-1991 jako kasárna. Od r. 1998 začali studenti pra�-
ské Akademie výtvarných umění, k nim� se postupně přidávali studenti Lepařova gymná-
zia a dal�í zájemci, hledat náměty pro její vyu�ití. Od r. 2000 se tu pořádají výstavy a dal�í 
akce, v r. 2001 bylo na jejich podporu zalo�eno občanské sdru�ení Kolej v jednom kole.



8 POD VALDICKOU BRANOU

FRANTI�EK JAN KASTRÁNEK
(1790 - 1872 Jičín)
knihtiskař, nakladatel, knihkupec

Po svém příchodu do Jičína zalo�il Franti�ek Jan Kastránek asi v roce 1815 tiskár-
nu. Postupně ji roz�ířil o nakladatelství, knihkupectví a kamenotiskárnu. Vydával hlavně 
české publikace. Podobně jako Václav Matěj Kramerius v Praze, Jan Hostivít Pospí�il 
v Hradci Králové, Alois Josef Landfras v Jindřichově Hradci a dal�í.

Brzy se tu zařadil do vlasteneckého kruhu vedeného profesorem �írem. Produkci 
naučné a praktické literatury, mezi ní� nechyběla kuchařka, stoletý kalendář nebo cvičeb-
nice počtů, začal od poloviny 20. let pod vlivem �írovým, který dbal i o jazykovou správ-
nost textů, doplňovat odbornými pracemi (jejich autory byli hlavně profesoři jičínského 
gymnázia) a obohacovat o básně, prózu a divadelní hry, původní i přelo�ené. Do své pro-
dukce zařadil i �írovy překlady antické literatury nebo sborník Pallas Athene (1839-1846) 
připravovaný profesorem A. Fähnrichem z rozhovorů vedených ve vlastenecké společ-
nosti, která se scházela ka�dý pátek u Josefa Hansgirga. Vy�el tu i sborník 505 písní 
s názvem České zpěvy (v r. 1856 texty, o rok později nápěvy), který připravil profesor 
gymnázia A. V. Maloch spolu s jičínským kaplanem Janem Tobiá�kem (1811-1868). Po-
stupně přibývalo také jarmarečních písní a různých lidových spisů, úředních, spolkových, 
církevních i �kolních bro�ur. H. Horáková eviduje v bibliograÞ i 163 titulů. Průkopnickým 
činem byl pokus vydávat první regionální časopisy český a německý Byd�ovský krajský 
list - někdy nazývaný V�eobecný (1841-1842), český Jičínský věstník a německý Jičíner 
Zeitbote (1850-1851), Rachejtle (1854-1855), Jičínský obzor (1861). Byla tu zřejmě ti�tě-
na i hlavička pro ručně psaný časopis Kvítky, vydávaný studenty gymnázia.

Nejprve prý byla Kastránkova tiskárna na Novém Městě v hospodě Na pou�ti (po 
po�áru v r. 1886 tu byl vystavěn obytný dům č. 89 v nyněj�í Ruské ulici). Tiskárna je ale 
dolo�ena a� v letech 1816-1818 na Malém náměstí (dnes Svobody) v domě č. 20, kolem 
r. 1820 na Velkém náměstí (od r. 1990 Vald�tejnově) v domě č. 59 a v r. 1821 v nyněj�í 
Lindnerově ulici č. 12. V letech 1824-1839 vlastnil F. Kastránek dům č. 45 v Hradecké 
(dne�ní Husově) ulici. (Syn Jan se tu v�ak narodil u� v dubnu 1823.) V r. 1826 koupil 
naproti kus zahrady, kde vystavěl jednopatrový dům č. 76. Zde tiskárna sídlila a� do 
r. 1872.

Ve městě byl F. J. Kastránek vá�enou osobností. Spolu se syny, kteří té� pracovali 
v tiskárně, se aktivně účastnil dění v r. 1848, v letech 1850-1861 byl jičínským purkmis-
trem. Od r. 1855 vedl podnik také syn Franti�ek Xaver, který byl v letech 1861-1867 
členem městské rady. Dal�í syn Karel se stal knihtiskařem v Novém Byd�ově a potom 
úředníkem okresního hejtmanství v Jičíně. V r. 1872 byla tiskárna prodána rytci a kreslíři 
Josefu Návesníkovi (1820-1892), který v r. 1862 zalo�il vlastní tiskárnu ve Sladkovského 
ulici č. 50. V r. 1879 předal J. Návesník tiskárnu synovi Franti�ku (1851-1930). V r. 1878 
byla tiskárna přestěhována do domu č. 97 v Po�tovské ulici (dnes ul. B. Němcové) a o rok 
později do domu č. 14 na �i�kově náměstí. Od r. 1922 pře�la koncese F. Návesníka na 
Þ rmu �mejc a spol. se sídlem v Čelakovského ulici č. 87, později v Nové ul. č. 112. Firma 
byla po r. 1948 zru�ena, ale tiskárna v Jičíně zůstala do r. 1962, ne� byla přestěhována 
do Nové Paky a odtud počátkem 70. let do Staré Paky.

Majitelem domu č. 76 na Husově třídě byl od r. 1922 fotograf Alois Podlip-
ný (1879 -1964), který podobně jako Josef Picek (1849 -1915) a Antonín Bro�ek 
(1869 -1949) vytvořil řadu snímků města, jeho obyvatel i událostí. Ateliér převzal syn Jan 
Podlipný (1910-1994) a vedl ho i po začlenění do dru�stva FotograÞ a.



9POD VALDICKOU BRANOU

FRANTI�EK �ÍR 
(1796 Budyně nad Ohří - 1867 Jičín)
klasický Þ lolog, spisovatel, překladatel, středo�kolský učitel

Franti�ek �ír má velkou zásluhu o národní obrození v Jičíně 
a okolí. V roce 1820 tu začal učit na gymnáziu, v letech 1851-1862 
byl jeho ředitelem. Navázal na profesora Josefa Chmelu (1793-
1847) a a� do roku 1848 bezplatně vyučoval če�tinu. Pod vlivem 
svého učitele z Litoměřic a přítele Josefa Jungmanna, do jeho� 
Slovníku významně přispíval hlavně v oblasti přírodopisné, pře-
kládal do če�tiny díla latinské a hlavně řecké literatury. Překladem 
německého pojednání O logice od Bernarda Bolzana z roku 1831 
přispěl k polo�ení základů moderní české Þ lozoÞ cké terminologie.

�ír byl aktivním členem vlasteneckého kruhu, do něho� patřil tiskař Franti�ek Jan 
Kastránek, krajský úředník a dramatik Josef Franti�ek Hollmann (1802-1850), okolní kně-
�í Franti�ek Matějovič Vete�ník, Franti�ek Alois Vacek, Jan Černý, Josef Mirovít Král aj., 
profesoři gymnázia Antonín Fähnrich a �imon Karel Macháček, a také krajský hejtman 
a direktor gymnázia v letech 1835-1849 Josef Hansgirg (1791-?), který kromě pátečních 
schůzek vlastenců pořádal i pravidelné výlety do Prachovských skal spojené s poho�tě-
ním u ohýnku v místech nazvaných později Kuchyně. Udr�ovali blízké styky s libuňským 
jemnostpánem Antonínem Markem i Josefem Jungmannem, který Jičín v polovině 20. let 
několikrát nav�tívil.

Se �imonem Karlem Macháčkem (1799 Praha - 1846 Praha), který při�el do Jičí-
na v r. 1828, bydlel �ír v domě č. 21 pod jezuitskou kolejí. Zatímco �írova původní díla 
kritika pova�uje za důle�itá, ale nehodnotí je vysoko, Macháček je jako básník a dramatik 
uznáván. Oblibu si získala předev�ím jeho romance Heřman z Bubna, ceněna je historic-
ká hra Závi� Vítkovec, pán z Rů�e, největ�í ohlas zaznamenala dodnes uváděná parodie 
rytířských her �enichové. Nepřeru�il kontakt s pra�skými divadelníky, psal kritiky, vedl 
ochotnické divadlo na jičínském zámku, s man�elkou Marií �ulcovou, zpěvačkou a hous-
listkou, se účastnil literárních a hudebních akademií.

�írovou zásluhou získalo na gymnáziu mnoho vynikajících osobností výborný zá-
klad pro svůj obor a bylo v nich vypěstováno i vlastenecké cítění. Pro své snahy nacházel 
pochopení u prefekta Jana Kudrny (1790-1851) i katechety Jana Sidona (1792-1868), 
který tu působil v letech 1819-1850, zabýval se historií Jičína, podílel se (stejně jako 
�ír, který byl mj. místopředsedou Slovanské lípy) na organizování vlasteneckých akcí 
v roce 1848, byl zemským a ří�ským poslancem. Studoval tu i budoucí politik Franti�ek 
Ladislav Rieger. V 50. letech získal �ír velkou oporu v Josefu Uhlířovi (1822-1904), který 
byl prvním profesorem če�tiny na gymnáziu, pořádal české besedy, psal básně a ovlivnil 
literární tvorbu řady studentů. V roce 1856 při�el �írův budoucí zeť Franti�ek Lepař. 

Město uznalo �írovy zásluhy udělením čestného občanství v r. 1860. Na bývalém 
domě kleriků z r. 1632, v něm� bydleli �ír a Macháček, tedy na domě č. 21 v nyněj�í Rus-
ké ulici, byla v r. 1882 odhalena pamětní deska. Od té doby se horní část ulice od náměstí 
Svobody a� po první náro�í jmenovala Macháčkova, dolní a� k řece Cidlině �írova. Na 
Ruskou byla přejmenována v r. 1950. V domě bydlel té� F. Lepař a bratři Knotkové, kteří 
tu měli i dílnu a obchod. V r. 1932 byl necitlivě přestavěn.



10 POD VALDICKOU BRANOU

JOSEF �TURMA
(1824 Dolení Nová Ves u Bělohradu - 1892 Jičín)
kněz, kulturní pracovník

Velice populární jičínská osobnost, v�eobecně vá�ená v celém 
kraji, výborný řečník, kazatel, nad�ený zpěvák, člověk vřele cítící 
s ka�dým bli�ním.

V Jičíně studoval na gymnáziu a v r. 1851 se sem vrátil jako 
kaplan. Jen rok byl farářem v �eleznici, kdy� byl na �ádost míst-
ních obyvatel povolán zpět do Jičína na uprázdněné místo děkana. 
2. 6. 1873 ho vítaly zástupy lidí, vyzdobené domy, představitelé 

města, místních spolků, ostrostřelci, pěvecké sbory, divadelní ochotníci Občanské bese-
dy uspořádali představení, konal se průvod s pochodněmi a lampiony.

Byl to vlastenecký kněz, nástupce národních buditelů ovlivněných A. Markem. Byl 
biskupským komisařem gymnázia, reálky i učitelského ústavu a také členem místní 
i okresní �kolní rady, městského zastupitelstva (po �est volebních období) i řady spolků. 

Pomáhal při vyjednáváních týkajících se postavení �kolních budov, s dr. Lohařem 
jel a� do Vídně k císaři, kdy� �lo o navrácení vald�tejnských stipendií jičínskému gym-
náziu. U� předtím v r. 1857 dal spolu s mě�ťanem Hynkem Mikendou podnět k odhalení 
empírové plastiky Jana Suchardy na hrobě mě�ťana a obchodníka Jana Karla Kneise 
(1762?-1846), který významně přispěl k obnovení gymnázia v Jičíně v r. 1807. Jeho no-
vou budovu světil J. �turma v r. 1883. 

Velkou zásluhu měl na otevření dětské opatrovny (předchůdce mateřské �koly), 
podporoval chudinu i studenty. Zachránil některé knihy spolku Slovanská lípa a v r. 1860 
patřil k zakladatelům Městské knihovny pro průmyslníky. Zlatý záslu�ný kří� dostal za to, 
�e v bitvě 29. 6. 1866 otevřel vrátka u děkanské zahrady a pomohl tak posledním rakous-
kým vojákům utéci před Prusy z náměstí do ulice Pod Ko�tofrankem. O rok později pak 
světil na Letné obelisk na paměť padlých rakouských a saských vojáků. 

V r. 1871 se stal jednatelem dru�stva pro postavení Husova pomníku, prvního 
v Čechách. Byl té� členem stavebního výboru Domu Palackého, ustaveného v r. 1879, 
kdy bylo ve schůzích Sokola rozhodnuto postavit místo pomníku významnému českému 
historikovi dům s tělocvičnou a divadlem, který by nesl jeho jméno. Aby se uhradily ná-
klady na stavbu, pořádaly se sbírky, různé zábavné akce, akademie, přispívaly spolky, 
spořitelna, zálo�na a mnozí lidé pracovali zdarma. A tady jistě sehrálo velkou roli slovo 
oblíbeného kněze. Pozornost si zaslou�í i jeho činnost ve výboru okra�lovacího spolku 
a vliv na úpravu parku na Čeřovce.

Zpráva o smrti J. �turmy se po Jičíně roznesla v době, kdy tu vystupoval na koncertě 
Antonín Dvořák. Slavný pohřeb byl veden generálním vikářem královéhradecké kapituly 
za účasti 68 kně�í... Je po něm pojmenována jedna z ulic na Valdickém předměstí.



11POD VALDICKOU BRANOU

FERDINAND SASKA
(1826 Libáň - 1890 Janské Lázně)
učitel hudby, sbormistr, varhaník, hudební skladatel

Kantor, pro něho� bylo příznačné: �Co činíme s láskou a nad-
�ením, to nám v�dy milé a lehké bývá.�

Po studiích v Praze působil ve Vrchlabí jako učitel hudby a var-
haník. Chtěl, aby jeho synové nav�těvovali české �koly, a tak při�el 
r. 1859 do Jičína jako ředitel kůrů při v�ech třech zdej�ích kostelích. 

A hned začal usilovat o zvý�ení úrovně chrámové hudby. Ome-
zoval oblíbené Þ gurální m�e se světskými prvky, které vedly k velké 
libovůli, a zvykal jičínské věřící na m�e vokální. Vybíral díla starých autorů nebo těch, 
kteří se sna�ili o reformu, psal články do časopisů, v nich� poukazoval na �patný stav 
chrámové hudby, seznamoval s jejími dějinami (v r. 1863 v Daliboru, v r. 1879 v Krakono-
�i). A také sám skládal (Varyto, Vlastimil, M�e ke cti sv. Jakuba aj.). Výborným partnerem 
mu byl děkan �turma.

Zpěváky �kolil a připravoval sám a bezplatně (kromě posledních čtyř let svého 
působení v Jičíně). Zpěv učil té� na gymnáziu (od r. 1869) a na reálce (od r. 1872). 
Na učitelském ústavu vyučoval hru na varhany a harmonii (1872-1877 a 1885-1890). 
Se studenty pořádali různé �kolní produkce a vypomáhali na kůrech. Mezi jeho �áky 
patřili K. V. Rais, hudební pedagog Bohumil Čeněk (1869-1960), právník, pěvec, dirigent, 
skladatel a organizátor hudebních akcí Eugen Miroslav Rutte (1855-1903) a také Josef 
Straka (1874-1951) z Drahoraze, jeden z nejnadaněj�ích a nejobětavěj�ích učitelů, který 
rozvinul kulturní a hlavně hudební �ivot na venkově. Matka jičínské rodačky, herečky Emy 
Pechové (1869-1965) a babička herce Ladislava Pe�ka, sopranistka Marie Thámová, 
se na Saskovo doporučení dostala k divadlu.

Důle�itá byla jeho činnost v pěveckých spolcích. V r. 1861 patřil k zakladatelům 
mu�ského sboru Lubor, který pak v letech 1870-1874 vedl. V letech 1870-1877 byl sbor-
mistrem �enského sboru Ludi�e. Jako datum jeho vzniku se uvádí rok 1869 a učitel Fran-
ti�ek Vítězslav Janou�ek se prý o něj zaslou�il osobními náv�těvami rodin s dospívají-
cími dcerami. Protektorem sboru byl Saskův přítel V. Fejfar a jednatelkou dcera slavné 
spisovatelky Dora Němcová (1841-1920), která v Jičíně působila od r. 1863 jako učitelka. 
V r. 1876 bylo ze Saskova podnětu ustaveno mu�ské Okteto, od r. 1877 řídil pěvecký 
krou�ek Řemeslnické besedy. Oba vynikly spolu s pěveckými krou�ky různých jičínských 
spolků v době, kdy upadala činnost Lubora (ukončil působnost v r. 1881) a Ludi�e (ta byla 
v r. 1898 reorganizovaná a v r. 1907 spojená s mu�ským spolkem Smetana, oÞ ciálně se 
roze�la v r. 1912).

Ze skladeb F. Sasky je třeba připomenout polky Cidlinku, Fanisku, čtverylku Kalypso, 
Polonaisu aj. a sbory různého zaměření (ke svěcení nové budovy gymnázia, k odhalení 
pamětní desky �írovi a Macháčkovi aj.). Mnoho děl bylo zřejmě ztraceno. 

F. Saska má velkou zásluhu o nejslavněj�í období aktivní hudební činnosti v Jičíně, 
které se datuje od 60. let 19. do 40. let 20. století. Na vysokou uměleckou úroveň měli vliv 
i jeho kolegové z učitelského ústavu Jan Paťha (1848-1924) a Rudolf Jelínek (1858-1948) 
a ředitel kůru a učitel zpěvu na středních �kolách Bohumil Tomá� (1871-1945), jeho� při-
činěním byly nastudovány té� opera Dvě vdovy i opereta Netopýr. Významným pokračo-
vatelem byl Jan Patsch.

V Jičíně F. Sasku připomíná pamětní deska na domě č. 65 v ulici Na Příkopech, 
který koupil v r. 1860. Studii o něm napsala Lenka Vojtí�ková-Sasková.



12 POD VALDICKOU BRANOU

ANTONÍN �TRAUCH
(1831 Jičíněves - 1877 Jičín)
novinář

Na jičínském gymnáziu maturoval v r. 1852. Jeho učiteli byli mj. 
Franti�ek �ír a spisovatel, autor mnohých článků o Jičíně i početnice 
a přírodopisných rozprav, Antonín Fähnrich Praporecký (1802-1852) 
a také profesor če�tiny Josef Uhlíř, který připsal na jeho maturitní 
vysvědčení: �Vyniká zvlá�tě vlohami k básnění a próze.� 

A. �trauch se aktivně účastnil vlasteneckého dění ve �kole i ve 
městě, v roce 1848 byl členem jičínské gardy. Ve stejném roce se 

do města přistěhovala celá rodina (bydleli v Čelakovského ulici č. 85). Přispíval do stu-
dentských časopisů a do Jičínského věstníku i Jičínského obzoru. Společně s Václavem 
Čeňkem Bendlem Stránickým (1832-1870) a dal�ím kolegou z gymnázia a budoucím 
spisovatelem Janem Grossem (1833-1894) pracoval v redakci humoristicko-satirického 
časopisu Rachejtle. Ten se od ostatních časopisů 50. let li�il lep�í úrovní a výrazněj�í 
satirou na společenské jevy i literární �ivot.

Na jaře 1855 začal �trauch v Praze vydávat spolu s Janem Grossem humoristický 
časopis Diblík. Zatímco ve 4 svazcích Rachejtlí se objevily i příspěvky J. V. Friče, B. Něm-
cové, K. Havlíčka Borovského aj., náplň 4 svazků časopisu Diblík vytvářeli předev�ím oba 
redaktoři, kterým pomáhal vlastenecký kněz a dramatik Josef Alois Kouble (1825-1886), 
absolvent jičínského gymnázia a prototyp mladého kaplana z Vysokého nad Jizerou 
v Raisových Zapadlých vlastencích. �trauchovu my�lenku vydat almanach nové básnic-
ké generace se podařilo realizovat J. V. Fričovi r. 1855, kdy vy�la Lada Nióla.

Mnohé ze svých zá�itků vylíčil A. �trauch v autobiograÞ cké povídce Pustý dům, 
která vy�la v r. 1856. V tomté� roce se stal redaktorem Pra�ských novin, v nich� 
vynikl hlavně svými fejetony. Překládal z pol�tiny, ru�tiny, francouz�tiny a němčiny. Studia 
matematiky a fyziky na pra�ské univerzitě u� nedokončil. Kvůli onemocnění očí nemohl 
přijmout místo redaktora českých novin v americkém St. Louis. Od r. 1863 pracoval v re-
dakci Humoristických listů, které po Vilímkově zatčení tři čtvrtě roku vedl. Za tu dobu byl 
3x ob�alován a odsouzen celkem na třináct měsíců �aláře. V létě 1865 pře�el do redakce 
Národních listů, ale z obavy před trestem za účast v polském povstání r. 1863 se pokusil 
utéci do �výcarska. Byl v�ak chycen a v okovech pě�ky doveden do Prahy. Ve vězení 
v novoměstské radnici se mu zhor�il zdravotní stav, a tak ode�el do Jičína, k sestře 
Anně, provdané za řezníka Beránka, hostinského U bílé rů�e, později U bohatých �ďár-
ských na �i�kově náměstí č. 17. (Počátkem 70. let 20. stol. byl dům spolu se sousedními 
č. 15 a 16 zbořen. Nahradil je nový dům č. 813.) A� do smrti A. �traucha Þ nančně podpo-
roval Julius Grégr, přispíval i spolek Svatobor a jičín�tí přátelé. 

Nemoc mu nezabránila v účasti ve společenském a spolkovém �ivotě města - byl 
velice aktivním členem Občanské besedy a nad�eným zakladatelem a cvičitelem So-
kola. Zásluhou tohoto spolku byl v r. 1899 odhalen A. �trauchovi na Čeřovce pomník. 
Od r. 1935 nese jeho jméno i ulice v této části města.



13POD VALDICKOU BRANOU

FRANTI�EK LEPAŘ
(1831 Lipňany - 1899 Jičín)
klasický Þ lolog, středo�kolský učitel, kulturní pracovník

Pedagog a vědec, člen České akademie věd a umění. Přísný, 
ale svými studenty milovaný a obdivovaný profesor latiny, řečtiny 
a němčiny, náročný a respektovaný ředitel gymnázia, které bylo 
později po něm pojmenováno.

Nejoblíbeněj�ím předmětem F. Lepaře byla řečtina. Jeho učeb-
nice tohoto jazyka vy�la do r. 1895 v sedmi vydáních. Svým Ho-
mérovským a Nehomérovským slovníkem řecko-českým se zapsal 
významně do dějin klasické Þ lologie u nás. Cenný materiál pro sepsání mluvnice řečtiny 
věnoval svému �áku, také jednomu z na�ich nejlep�ích klasických Þ lologů Jindřichu Nie-
derlemu (1840-1875) - vy�la té� v sedmi vydáních.

Patnáct let učil F. Lepař na zdej�ím gymnáziu, ne� se v r. 1871 stal na dvacet let jeho 
ředitelem. Dosáhl postavení nové budovy i navrácení vald�tejnských stipendií pro �áky. 
Napsal té� podrobné dějiny �koly.

Jako člen městského zastupitelstva měl na starosti �kolský referát. Nehájil jen 
zájmy gymnázia, ale myslel i na rozvoj obecného a mě�ťanského �kolství v Jičíně i na 
reálku. Byl významnou osobností kulturního a společenského �ivota Jičína ve 2. polo-
vině 19. století. Účastnil se s rodinou spolkového a veřejného dění. Pracoval ve výboru 
Sokola, ve stavebním výboru Domu Palackého, patřil k nejhorlivěj�ím členům Občanské 
besedy a Literární jednoty. 

Byl prvním předsedou jičínského odboru Klubu českých turistů, který byl jeho zá-
sluhou v r. 1892 zalo�en. Stál u zrodu turistiky v Prachovských skalách, které nad�eně 
propagoval. Na popud Vojty Náprstka získal koncem 70. let 19. století souhlas majitele 
Ervína Schlika k jejich zpřístupňování. Začali s ním jeho synové Vladislav (1861-1935), 
který se stal uznávaným odborníkem na vodní právo, a Zdeněk (1863-1934), budoucí 
právník a statistik, autor první mapky skal z r. 1880, a jejich spolu�áci - Gotthard Smolař 
(1863-1926), který se potom zařadil mezi nejoblíbeněj�í profesory jičínského gymnázia, 
Franti�ek Veselý (1863-1935), pozděj�í ministr spravedlnosti, a dal�í. Navazovali přitom 
na práci Antonína Vánkomila Malocha (1823-1880), profesora gymnázia, historika zabý-
vajícího se českou topograÞ í i hudbou. 

Město ocenilo zásluhy F. Lepaře udělením čestného občanství v r. 1886. Po celý 
�ivot zůstal nezi�tným a obětavým národním buditelem. Dobří pedagogové z jeho sboru 
dokázali rozvíjet a nově příchozím dál předávat jeho zásady, které přispívaly k výborné 
pověsti �koly. Dlouho platilo, �e být absolventem gymnázia v Jičíně je doporučením a být 
jeho profesorem vyznamenáním. Dokladem jsou i vzpomínky vynikajícího historika Ro-
berta Kvačka na přijímací zkou�ky na pra�skou univerzitu v r. 1951.

F. Lepař bydlel s rodinou podobně jako F. �ír v domě č. 21 v nyněj�í Ruské ulici, 
od r. 1883 v ředitelském bytě v nové budově gymnázia, po odchodu do důchodu �il od 
r. 1891 v domě č. 139 v nyněj�í Revoluční (do 2. světové války Lepařově) ulici, kde také 
zemřel. V r. 1999 na něm byla při oslavách 375. výročí zalo�ení gymnázia v Jičíně od-
halena pamětní deska. Tehdy také vy�la monograÞ e F. Lepaře, její� autorkou je Jana 
Hofmanová (1937-2002), která se věnovala kulturní historii Jičínska. Od r. 1900 existuje 
v Prachovských skalách Lepařova vyhlídka. Gymnázium mělo ve svém názvu jméno 
F. Lepaře od r. 1932 (návrh podal A. Seifert při oslavách 100. výročí narození v r. 1931). 
Za německé okupace bylo odstraněno poprvé a v r. 1953 podruhé. Pojmenování Lepařo-
vo bylo gymnáziu vráceno a� v r. 1990. 



14 POD VALDICKOU BRANOU

FRANTI�EK LOHAŘ
(1831 Dolní Bousov - 1897 Jičín)
právník, kulturní pracovník

Obratný advokát, v 70. a 80. letech 19. století vynikající orga-
nizátor jičínského spolkového �ivota, člen městského zastupitelstva 
a rady. Úspě�ně ře�il mnohé spory, psal �ádosti a neváhal s nimi 
jezdit a� do Vídně.

Zaslou�il se o reálku, o zalo�ení zimní hospodářské �koly 
v r. 1883 i o postavení nové budovy pro ni v r. 1896 (č. 212 v nyněj�í 
Denisově ulici), o vrácení vald�tejnských stipendií studentům gym-

názia, o novou budovu pro tuto �kolu i pro učitelský ústav.
Hned po příchodu do Jičína na počátku 60. let se podílel na zalo�ení Muzejní společ-

nosti jičínského kraje, jejím� úkolem bylo napomáhat rozvoji zemědělství, řemeslné a prů-
myslové výroby. Společně s jejím prvním předsedou, významným jičínským advokátem, 
čestným občanem města, ří�ským a zemským poslancem Karlem Leopoldem Klaudym 
(1822-1894), připravil i její stanovy. Do její historie pak zasáhl v r. 1870, kdy vystřídal 
v jejím čele libuňského jemnostpána Antonína Marka a kdy se jednalo o její spojení 
s krajským hospodářským spolkem. Vznikla Hospodářská, lesní a průmyslová jednota 
a dr. Lohař byl prvním předsedou. Podílel se té� na vydávání měsíčníku Přemysl, v jeho� 
redakci pomáhal i jednatel Jednoty továrník F. Knotek.

F. Lohař předsedal i správní radě cukrovaru, prvního velkého průmyslového závodu 
v Jičíně, byl členem i předsedou ředitelství Obecní spořitelny, zaslou�il se o zalo�ení Ob-
čanské zálo�ny, významně přispěl k vybudování dráhy Jičín - Veleliby - Nymburk (1881) 
a stál u počátků jednání o dráze Jičín - Turnov (dokončené r. 1903). Na jeho popud se 
začalo jednat o regulaci Cidliny, pracoval v komisi pro zřízení plynárny. 

Byl předsedou Občanské besedy a Okra�lovacího spolku, členem Literární jednoty 
i Muzejního spolku, pracoval v odboru Klubu českých turistů. Krátce byl starostou Sokola 
(v roce 1884). Jako předseda stavebního výboru Domu Palackého (od r. 1894) se velice 
zaslou�il o to, �e jičín�tí sokolové získali vlastní zázemí.

Uměl uspořádat velké slavnosti (např. v r. 1882 při odhalení pamětní desky F. �írovi 
a �. K. Macháčkovi apod.) nebo i zájezd do Prahy po otevření Národního divadla. Z jeho 
podnětu byl v Jičíně postaven v roce 1872 první Husův pomník v Čechách (jeho auto-
rem je Antonín Sucharda). Inicioval té� odhalení pomníků J. A. Komenského a Antonína 
�traucha.

Od r. 1870, kdy se trvale nastěhoval do Jičína, bydlel F. Lohař v domě č. 103 na 
Husově ulici, kde měl také kancelář. Později ji převzal syn, JUDr. Jaroslav Lohař (1862-
1919), který vlastnil té� dům č. 48 ve stejné ulici. Na otcovu činnost navázal nejen po 
stránce právnické, jak dokazuje V. Úlehla, autor dosud nevydaných monograÞ í věno-
vaných F. a J. Lohařovým. Byl členem městského zastupitelstva (za starosty F. Knotka 
v letech 1903-1907), Lycejního i Okra�lovacího spolku. Pracoval v Sokole, v letech 
1912-1915 byl jeho starostou, zaslou�il se o přístavbu tělocvičny v r. 1911. Úpravu soko-
lovny na divadlo se mu sice prosadit nepodařilo, v r. 1912 byl ale realizován jeho návrh 
pořídit do sokolovny kinematograf. Podílel se na činnosti odboru Klubu českých turistů, 
cyklistického klubu, na zřízení hři�tě SK Jičín i na rozvoji ochotnického divadla (účinko-
val i v operách a operetách), zajímal se o létání (seznámil se s J. Ka�parem a do Jičína 
přivedl bratry Čiháky).



15POD VALDICKOU BRANOU

VÁCLAV FEJFAR
(1842 Jičín - 1918 Jičín)
tesař, zedník, stavitel

Byl výraznou osobností Jičína v 2. polovině 19. století s po-
věstí energického člověka, vy�adujícího ve v�em pořádek. Jako 
tesař pracoval na řadě staveb - po první velké zakázce, krovech na 
budově reálky v r. 1866, při�ly dal�í: budovy dne�ní III. a I. základní 
�koly, Obecní spořitelna, přístavba kasáren v Lipách, soukromé 
domy v různých částech města. V r. 1910 se podílel na stavbě domu 
č. 150 v dne�ní ulici mar�ála Koněva, který projektoval Du�an Jur-
kovič pro Doru Němcovou. (Stojí nedaleko Jakubcovy vily č. 157, kterou v r. 1911 navrhl 
v kubistickém slohu Pavel Janák.) V. Fejfar obvykle spolupracoval s některým stavitelem. 
(S Josefem Korelem přestavěl v polovině 80. let 19. století hostinec U bílého beránka 
na �i�kově náměstí č. 18. Po úpravách Č. Musila byl od r. 1927 sídlem Okresní zálo�ny 
hospodářské, později okresního výboru KSČ, od r. 1978 Městského národního výboru, od 
r. 1990 Městského úřadu.)

Čtvrtstoletí byl opravdu aktivním členem městského zastupitelstva. Za jeho staros-
tování v letech 1878-1882 se po stu letech opět dlá�dilo nyněj�í Vald�tejnovo náměstí 
(v letech 1880-1884, a to do podoby jakou známe dnes), byl opraven novoměstský 
hřbitov a kostel, velká pozornost byla věnována městské zeleni. V této době se rozhod-
lo o stavbě nových budov pro gymnázium a učitelský ústav (dokončené byly v r. 1883 
a 1886). Začalo se také závazně jednat o krocích, které vedly k výraznému zlep�ení 
�ivota ve městě a které byly dokončeny na počátku 20. století za starosty F. Knotka, a to 
o vodovodu, kanalizaci a moderněj�ím osvětlení. V letech 1878-1883 a 1902-1904 byl 
té� předsedou ředitelství Obecní spořitelny jičínské.

Od r. 1871 byl V. Fejfar členem Řemeslnické besedy (zalo�ené o rok dřív), v letech 
1875-1889 stál v jejím čele, poté byl zvolen do�ivotním protektorem spolku. Nedosáhl 
sjednocení řemeslnického stavu, jak si přál, podařilo se mu v�ak zvý�it jeho sebevědomí 
i váhu v očích veřejnosti. Zdůrazňoval vzdělání, podporoval čítárnu a knihovnu, prosadil 
zřízení průmyslové �koly řemeslnické, kterou spolek sám v letech 1871-1886 provozoval, 
ne� ji převzalo do správy město. (Učilo se v budově obecních �kol na Mariánském, dnes 
Komenského náměstí č. 45.) V. Fejfar měl zásluhu i na uspořádání dvou velkých řemesl-
nických výstav a dvou sjezdů řemeslníků. Podporoval zábavné akce spolku a ochotnické 
divadlo, jemu� prospěl také postavením arény v zámecké zahradě. 

Miloval zpěv, jeho tenor se ozýval z kostelního kůru, převzal té� protektorství nad 
pěveckým sborem Ludi�e. Byl členem Literární jednoty i stavebního výboru Domu 
Palackého. 

Narodil se v roubeném domku č. 70 v ulici Na Příkopech, který město v r. 1876 
vykoupilo a nechalo zbořit, aby mohla být prora�ena Nerudova ulice k nové �kole. Po-
díl na vlastnictví umo�nil V. Fejfarovi, aby si v letech 1876-1877 postavil vlastní rodinný 
dům č. 139 v nyněj�í Revoluční ulici. (Přestěhoval se do něho z domu č. 89 na dne�ním 
Komenského náměstí, který si postavil v r. 1859 jeho otec, také mistr tesařský.) Tam �il 
se svou početnou rodinou - měl čtrnáct dětí, z nich� čtyři brzy zemřely. Po odchodu do 
důchodu tu bydlel a nakonec zemřel ředitel gymnázia F. Lepař. Za první světové války 
se sem s maminkou a bratrem přestěhoval Václav Cafourek, budoucí spisovatel Václav 
Čtvrtek. Ten se zaslou�il o vstup V. Fejfara do literatury. Nejen�e o něm (a také o ostat-
ních příbuzných) napsal s jemnou ironií i chápajícím nadhledem vzpomínkovou knihu 
Veselí mrtví (1967), ale pobyt u dědečka v Jičíně pova�oval za inspiraci své pohádkové 
tvorby.

Podrobný portrét V. Fejfara lze nalézt ve strojopisné monograÞ i od V. Úlehly. 



16 POD VALDICKOU BRANOU

Rodina KNOTKOVA

Knotkova továrna na zemědělské stroje byla zalo�ena 
v r. 1882 a stala se nejdůle�itěj�í Þ rmou v Jičíně i regionu. Na 
jejím rozvoji se podíleli čtyři bratři. Věhlas přicházel postupně 
a bylo za ním hodně úsilí i odříkání.

Zakladatel Franti�ek Knotek (1849-1910) při�el do Jičína 
v r. 1874 jako úředník poji�ťovny banky Slavie, v ní� byl za-
městnán i bratr Antonín (1848-1921). Brzy si ale zřídil vlastní 
jednatelství poji�ťovny Concordie. V r. 1880 otevřeli oba bratři 
na nyněj�ím Vald�tejnově náměstí v domě č. 4 sklad hospodář-
ských strojů a obchod �elezářský a barvířský. Koupili i dům č. 21 

v dne�ní Ruské ulici, kam postupně obchod přemístili a od r. 1882 tu v dílně na dvoře 
opravovali hospodářské stroje a men�í i vyráběli.

Po uzavření rodinné smlouvy mezi bratry Franti�kem, Antonínem a Josefem 
(1857-1919), který byl dosud zaměstnán v pivovaru v Nové Pace, byla 18. 2. 1888 za-
psána Þ rma Knotek a spol. To u� měl F. Knotek koupeny pozemky u nádra�í a v r. 1889 
se dílna stěhovala do nové budovy. Obchod zůstal v domě č. 21 a Antonín, který se mu 
věnoval spolu s účetnictvím Þ rmy, tu bydlel i nadále. Josef se staral o slévárnu. V r. 1896 
přijali za společníka nejmlad�ího bratra Václava (1867-1942), který studoval na jičínské 
reálce a učil se u Rotta v Praze. Krátce nato vzniklo rozhodnutí specializovat se jen na 
výrobu �acích strojů.

V letech 1905-1906 se továrna roz�ířila. Vyrostly dva závody, na počest F. Knotka 
byla část silnice mezi nimi přejmenována na Knotkovu ulici (bylo v ní 20 popisných čísel 
a zanikla v 50. letech, kdy při regulaci Cidliny byla postavena nová silnice k Popovicím). 
V r. 1906 byl pro obchod koupen dům č. 5 na dne�ním Vald�tejnově náměstí, roz�ířila 
se i nabídka zbo�í - k �elezu, pumpám, čerpadlům, hospodářskému nářadí a řemesl-
nickým potřebám přibylo nádobí a kuchyňské strojky, zavařovací sklenice, ale i sáňky, 
brusle, ly�e apod. (Sportovní potřeby během doby z nabídky zmizely, ale zaměření na 
�elezářství, řemesla, kamna, kuchyňské potřeby atd. zůstalo, i kdy� obchod u� nepatřil 
Knotkům.) V r. 1908 byla zahájena výroba prvních samovazačů, v letech 1919-1920 kuj-
né litiny. Vrcholem specializace byla výroba travních a obilních sekaček, samovazačů, 
obracečů a pohrabovačů.

F. Knotek byl jednatelem Hospodářské, lesní a průmyslové jednoty, místopředsedou 
dru�stva místní dráhy Jičín-Turnov, členem městské rady a v letech 1903-1907 staros-
tou Jičína, v letech 1905-1907 předsedou ředitelství Obecní spořitelny jičínské. Byl té� 
předsedou místní organizace Národní strany svobodomyslné a členem národních a dob-
ročinných spolků. Ladislav Knotek (1889-1972), syn Josefa Knotka, byl místopředsedou 
dru�stva válečných po�kozenců, které získalo biograÞ ckou koncesi a postavilo v r. 1923 
budovu Biograf Český ráj, kde se hrálo také divadlo, pořádaly se koncerty, předná�ky 
a jiné akce.

Knotkova továrna byla znárodněna v říjnu 1945, koncem roku pak byla začleněna 
do kombinátu na hospodářské stroje Agrostroj jako Agrostroj Knotek Jičín. Kromě Ladi-
slava zde setrval i Milo� Knotek (1914-1948), vnuk Antonína Knotka. Od r. 1950 nesl 
největ�í jičínský průmyslový podnik název Agrostroj Jičín, jeho závodní výbor Revoluč-
ního odborového hnutí měl velký vliv na kulturní, společenský i sportovní �ivot ve městě. 
V 50. letech se vyráběly řepařské stroje a sklizeče brambor, od r. 1969 �ací motorové 
stroje. V r. 1983 byl vytvořen koncern Agrozet, od r. 1990 se jičínský podnik stal akciovou 
společností Agrostroj. Její zařízení v r. 1995 převzala akciová společnost Seco, vznikla 
akciová společnost AGS Jičín, specializující se na půdní a travní techniku (malotraktory) 
a slévárenské výrobky.



17POD VALDICKOU BRANOU

FRANTI�EK KLOUČEK
(1849 Jičín - 1939 Jičín)
právník, politik

Narodil se v domě č. 31 na Holínském předměstí. Po studiích 
na gymnáziu a na pra�ské univerzitě se stal advokátem. V r. 1881 
si otevřel v Jičíně vlastní kancelář zřejmě ve Fortně číslo 43, kde 
s rodinou také bydlel. V r. 1892 se stal majitelem domu č. 110 v Hu-
sově ulici.

Otec Václav Klouček byl jičínským pu�kařem, v r. 1862 patřil 
k zakladatelům Sokola, bratr Václav byl jeho prvním jednatelem. 
Franti�ek Klouček se u� za studií účastnil jičínského společenského a kulturního dění, 
v Praze se stýkal s představiteli Sokola a pracoval ve studentských krou�cích, hlavně 
v bývalém Akademickém čtenářském spolku. V roce 1870 se podílel na zalo�ení Akade-
mické čtenářské jednoty v Jičíně, českého studentského spolku, který se a� do roku 1948 
nejen staral o knihy a časopisy pro své členy a vytvářel potřebné podmínky, aby jičín�tí 
studenti byli prostřednictvím svých kolegů vysoko�koláků informováni o dění v Praze, ale 
pořádal literární a hudební večery, předná�ky, besedy, výstavy, divadelní představení, 
výlety, plesy, taneční zábavy, majálesy, sportovní závody atd. Vydal i některé tisky, např. 
v r. 1883 prvního průvodce Prachovskými skalami od svého starosty Vladislava Lepaře. 
Spolkové místnosti byly v hostinci U města Hamburku, od r. 1896 v sokolovně, od r. 1924 
ve Studentském domě. 

F. Klouček se stavěl rozhodně a bojovně na stranu mladočechů. V r. 1890 zalo�il 
jako součást Národní strany svobodomyslné Politický klub pro Jičín a okolí, který byl a� 
do svého zániku v r. 1907 významnou silou ve městě, ale zvítězit v obecních volbách 
a ovládnout městské zastupitelstvo se mu nepodařilo. Důle�ité slovo v něm kromě inte-
ligence měli �ivnostníci, rolníci a dělníci. Mladočechy podporoval nejprve Krakono�, od 
r. 1893 pře�el do majetku Politického klubu Jičínský obzor (tak byl původní Kastránkův 
časopis, obnovený r. 1879 Franti�kem Návesníkem, zpolitizován). V r. 1895 byl F. Klou-
ček zvolen zemským poslancem za Jičínsko a Novobyd�ovsko.

Byl i členem městské rady a okresního zastupitelstva, předsedou výboru Občanské 
zálo�ny. Přispěl k vybudování dráhy Jičín-Turnov (1903). S A. Seifertem se zaslou�il 
o pomník K. Havlíčka Borovského (1906). V době, kdy vykonával funkci starosty Sokola, 
byla postavena sokolovna (1894-1896). Podle původního záměru měla slou�it různým 
spolkům, pořádaly se tu předná�ky, různé společenské akce, ochotníci tu hráli divadlo, 
loutkovou scénu vyu�ívala hlavně Řemeslnická beseda a AČJ, od r. 1925 i sokolské 
divadlo, nazvané Ří�e Ka�párkova. Za Kloučkova starostování v r. 1899 přestala být 
jičínská jednota součástí �upy Krkono�ské a stala se sídlem a mateřskou jednotou nové 
�upy Čí�kovy - podle bývalého člena Franti�ka Čí�ka (1850-1889), absolventa zdej�ího 
gymnázia a pra�ské právnické fakulty, starosty pra�ského Sokola, náčelníka České obce 
sokolské, spolupracovníka Miroslava Tyr�e. 

Syn Karel Klouček (1884-1964), advokát, pracoval v otcově kanceláři u� od r. 1919, 
v r. 1925 ji převzal sám. Byl starostou Sokola, v letech 1940-1944 předsedou městské 
správní komise a v letech 1944-1945 starostou města, spolu s JUDr. Aloisem Mě�ťanem 
(1906-1968) organizoval ilegální činnost úředníků v Jičíně, v r. 1945 se stal předsedou 
revolučního národního výboru a v tomté� roce byl jmenován čestným občanem města.



18 POD VALDICKOU BRANOU

JAKUB V�ETEČKA
(1850 Třebíč - 1931 Jičín)
středo�kolský učitel, Þ lozof

Na jičínském gymnáziu učil v letech 1895-1916 a ve městě �il 
i po odchodu na odpočinek. Bydlel v domě č. 218 v Husově ulici. 

 Byl blízkým přítelem T. G. Masaryka. Za studií ve Vídni patřil 
k předním organizátorům politického a společenského �ivota taměj-
�ích Čechů, účastnil se dýchánků, besed i ochotnických divadelních 
představení, která se konala v bytě profesora české řeči a literatury 
A. V. �embery. K jeho sedmdesátinám byl připraven sborník, který 

J. V�etečka redigoval. T. G. Masaryk předná�el v lednu 1905 v rámci univerzitních exten-
zí třikrát v Jičíně, co� vyvolalo značný rozruch. 

J. V�etečka se hlásil k realistům, spolu s JUDr. Jaroslavem Lohařem a přednostou 
jičínské �elezniční stanice Otakarem Vochočem zalo�il v r. 1907 místní organizaci České 
strany pokrokové a stál u zrodu týdeníku Pokrokové listy. Připravoval předná�ky týkající 
se rovnocenného přístupu mu�ů i �en ke vzdělání. V roce 1906 spolu s J. Lohařem inicio-
val zalo�ení Lycejního spolku a umo�nil tak v r. 1907 otevření dívčího lycea, jeho� prvním 
ředitelem se stal. (Třída byla umístěna v zahradním domě dr. Lohaře na Husově třídě 
č. 103.) Ale u� v lednu pří�tího roku se J. V�etečka ředitelování vzdal, neboť vzhledem 
k účasti některých �ákyň na předná�ce politika, představitele české sekce hnutí Volná 
my�lenka, Theodora Barto�ka, hrozilo uzavření �koly. (Vystřídal ho G. Storch.) Středem 
zájmu J. V�etečky bylo i odborné �kolství, v r. 1905 patřil k zakladatelům Vzdělávacího 
klubu (vyvinul se z Volného sdru�ení učitelstva s občanstvem, které organizovalo před-
ná�ky, univerzitní extenze a dal�í akce). Svými předná�kami, podporováním čítáren 
a získáváním časopisů pro ně se J. V�etečka staral o vzdělanost venkovského obyva-
telstva i dělníků. Na gymnáziu zalo�il a vedl Sdru�ení abstinentní bojující proti alkoholu 
a nikotinu. Pozornost věnoval i tzv. literárním dýchánkům - ty se pořádaly na této �kole 
pravidelně od poloviny 90. let 19. století zásluhou profesorů Jana Voborníka (1854-1946) 
a Josefa Vlčka (1850-1921) a byly studentskou obdobou těch, které pro veřejnost připra-
vovala Literární jednota. I na nich byla předná�ka spojována s recitací a hudbou.

Navázal na činnost A. V. Malocha, F. Lepaře a G. Smolaře týkající se Prachovských 
skal, působil od r. 1896 v Klubu českých turistů a od r. 1904 ve Spolku turistů (v r. 1916 
se stal na 10 let jeho předsedou). Podařilo se mu nejen prosadit úpravu cest, ale v r. 1901 
i vybudování prvního penzionátu, který od r. 1927 nesl jeho jméno (dnes hotel Pod �ik-
mou vě�í). V�etečka je také autorem dějin turistiky na Jičínsku a Průvodce Prachovskými 
skalami a Jičínskem. V r. 1922 byla po něm pojmenována jedna z vyhlídek v Prachov-
ských skalách.

J. V�etečku blí�e představuje ve své strojopisné studii V. Úlehla.



19POD VALDICKOU BRANOU

FERDINAND MENČÍK
(1853 Vitiněves - 1916 Vitiněves)
historik, editor

 
Studoval na jičínském gymnáziu (v té době bydlel v podnájmu 

v Balbínově ulici č. 26) a na vídeňské a pra�ské univerzitě. Jeho 
spolubydlící, pozděj�í historik a ministr krajan Antonín Rezek ho 
uvedl do pra�ské vědecké společnosti, která ho vyslala do Vídně. 

Ve Dvorní knihovně (dne�ní Nationalbibliothek) pracoval jako 
skriptor a v letech 1900-1910 jako kustod. Vá�nost si získal nejen 
svou vědeckou činností, ale i ochotou, s ní� pomáhal zájemcům 
o knihy a informace. Od letního semestru r. 1885 a� do r. 1916 předná�el na vídeňské 
univerzitě českou mluvnici, stylistiku a dějiny české literatury s četbou a interpretacemi 
významných autorů. Stal se tak od r. 1775 čtvrtým zdej�ím vysoko�kolským učitelem 
če�tiny (po J. V. Zlobickém, J. N. Hromádkovi a A. V. �emberovi). V letech 1898-1912 byl 
té� archivářem, knihovníkem a správcem galerie hraběte Jana Harracha.

Byl pilným sběratelem a vydavatelem pramenů české kulturní a literární historie, 
zajímal se o český národopis, o lidové tradice a zvyky, lákalo ho české divadlo. Aktivně 
se podílel na činnosti českých spolků, redigoval Kalendář Čechů vídeňských. V r. 1908 
byl jmenován vládním radou. Stal se řádným členem Královské české společnosti nauk 
a České akademie věd a umění.

O ka�dých prázdninách pobýval v rodné Vitiněvsi, v Jičíně udr�oval přátelské styky 
se spolu�ákem z gymnázia Franti�kem Volfem. V r. 1883 přijal nabídku městského zastu-
pitelstva na sepsání dějin Jičína. Měl navázat na rukopis Antonína Vánkomila Malocha. 
Ten bylo ale nutno zkorigovat a doplnit. A tak dřív vydal F. Menčík vlastním nákladem ve 
vzorné edici jeden z důle�itých pramenů k dílu - jičínskou soudní knihu z let 1361-1407. 
První díl Dějin města Jičína vy�el v r. 1906, jsou vylíčeny podrobně do roku 1620. (Chyb-
né je datum první písemné zprávy, o ně� se v�ak vedly spory je�tě nedávno - nebyl to rok 
1302, ale u� 1293). 

F. Menčík přispěl i k vyře�ení problémů kolem jičínského muzea. Muzejní společ-
nost jičínského kraje, zalo�ená r. 1863, po splynutí s Hospodářskou, lesní a průmyslovou 
jednotou v r. 1870 u� téměř nevyvíjela muzejní činnost. V r. 1894 městská rada na popud 
Literární jednoty jmenovala muzejní kuratorium, jeho� jednatel, okresní tajemník Josef 
Li�ka (1861?-1926), podpořil návrh F. Menčíka na zalo�ení historickovlastivědného Mu-
zejního spolku. Byl ustaven o rok později a ujal se správy Krajinského muzea jičínského, 
existujícího od r. 1884. Jeho sbírky se v r. 1896 přestěhovaly z hotelu U města Hamburku 
do nové budovy Obecní spořitelny v ulici Smiřických. 

V�ichni tři synové F. Menčíka se narodili ve Vídni, ale studovali na jičínském gymná-
ziu. Dcera Marie se provdala za průmyslníka Tomá�e Baťu.



20 POD VALDICKOU BRANOU

JAROSLAV VRCHLICKÝ
(1853 Louny - 1912 Doma�lice)
básník, prozaik, dramatik, překladatel

Jaroslav Vrchlický patří mezi velikány české literatury. Přesto 
je jeho dílo dne�nímu čtenáři vět�inou vzdálené a vzhledem ke své 
rozsáhlosti se mu jeví i nepřehledné. Jsou v něm básnické skvosty 
i hluchá místa, v tom měli jeho odpůrci v 90. letech 19. století pravdu. 
Souhlasili ale později s názory dal�ích kritiků a básníků, �e bez Vrch-
lického si lze jen tě�ko představit vývoj moderní české poezie. Tvořil 
lehce, tou�il zachytit ka�dou my�lenku, ka�dý dojem, ka�dý problém, 

s ním� se setkal. Hlavními tématy jeho básní byla příroda, umění a láska (ta mu předsta-
vovala nejvy��í hodnotu a smysl �ivota, symbolem umění a krásy mu byla �ena). Uváděl 
k nám díla světových klasiků i soudobých autorů (prý a� ze 14 národních literatur). Své 
překlady doprovázel studiemi a eseji, psal referáty o divadle do deníků Pokrok a Hlas 
národa, recenze uveřejňoval v Lumíru. Od r. 1893 byl profesorem v�eobecné literatury na 
pra�ské univerzitě, od r. 1901 členem panské sněmovny, patřil k prvním řádným členům 
České akademie věd a umění.

V r. 1879 přijel poprvé do Jičína. A to s Vojtou Náprstkem a Americkým klubem dam. 
Tehdy nav�tívili té� Prachovské skály a krátce nato začalo jejich zpřístupňování studenty 
gymnázia. Znovu se Vrchlický objevil v Jičíně v listopadu 1901, aby tu třikrát předná�el 
o české poezii. Bydlel u Volfů, ale přátelské styky s touto rodinou se rozvinuly a� po dal-
�ích třech extenzích v březnu 1905, věnovaných anglickým básníkům a hojně nav�těvo-
vaných (v r. 1901 se v jičínské sokolovně prý se�lo průměrně 358 posluchačů, v r. 1905 
a� 667). Hned po návratu z první předná�ky napsal báseň Přátelům (�Kdes v druhém 
srdci �ít! - Toť teprv �ivot pravý...�) O slavnostním večeru, který na počest J. Vrchlického 
uspořádala Občanská beseda po třetí předná�ce, referovaly i Národní listy.

Do Jičína pak často zají�děl, s Volfovými se setkával i v Praze, posílal jim knihy 
a dopisoval si s nimi a� do svého vá�ného onemocnění v srpnu 1908. V dopisech adre-
sovaných Marii Volfové se dočteme, �e Jičín je �jediný na celém světě�, pobyty zde jsou 
pro něho �vzdalujícím se ostrovem bla�ených�. Vrchlického �ivotopisci vidí po r. 1905 
probuzení nových tvůrčích sil a za jednu z hlavních příčin pokládají vztah k Jičínu a zdej-
�ím přátelům. Ten je zachycen přímo v básních zařazených do sbírek Fanfáry a kaden-
ce (Přátelům), Svlačce na úhoru, Korálové ostrovy (např. Máje v kostele, Rozloučení) 
a také v jediném Vrchlického románu Loutky, napsaném v r. 1907. Sám o něm prohlásil, 
�e do něho vlo�il půl svého �ivota. Určité obdoby vět, které proná�í hrdinka, lze nalézt 
v korespondenci s M. Volfovou. 274 dopisů J. Vrchlického Marii Volfové, dceři plzeňské-
ho důchodního Petra Pernera, vy�lo kni�ně v r. 1983 v Hradci Králové pod názvem Má 
nejdra��í přítelkyně, v edici doplněné úvodní studií Milana Blahynky. Podávají svědectví 
o básníkově soukromí i o situaci v české literatuře a kultuře v letech 1905-1908. 

Marii Volfové je věnován osmý medailon v knize Franti�ka Ko�íka z r. 1997 Za tro-
chu lásky..., která se zabývá osudy �en, je� zasáhly do básníkova �ivota.

Vrchlického ulici najdeme v Jičíně na Valdickém předměstí.



21POD VALDICKOU BRANOU

Rodina VOLFOVA 
 
Franti�ek Volf (1853 Sobotka - 1938 Jičín). Po studiích na jičín-

ském gymnáziu a právnické fakultě v Praze pracoval v kanceláři ří�-
ského poslance J. Krofty v Plzni. Od r. 1885 byl advokátem v Jičíně. 
Stal se členem městského zastupitelstva a rady, v letech 1903-1907 
byl náměstkem starosty F. Knotka. Byl předsedou ředitelství Obecní 
spořitelny jičínské, prezidentem poji�ťovny Patria a také předsedou 
Občanské besedy, Literární jednoty, zpěváckého spolku Smetana 
a Hudebního spolku. Byl výborným zpěvákem, v symfonickém or-
chestru hrál na kontrabas, patřil mezi divadelní ochotníky. Společen-
skou anga�ovaností získával pro sebe, rodinu i Jičín náklonnost řady osobností.

S man�elkou Marií Volfovou (1864 Plzeň - 1948 Jičín), přítelkyní J. Vrchlického, 
měli tři děti.

Syn Jaromír Volf (1886 Jičín - 1938 Praha), výborný student jičínského gymnázia 
i pra�ské právnické fakulty, vynikal neobyčejnou pamětí, znal osm jazyků. Na popud 
jičínského rodáka, chemika, sociologa a národohospodáře, Jindřicha Fleischnera 
(1879-1922) nastoupil v r. 1919 do prezídia Ministerstva veřejných prací. Jeho láskou 
byla Itálie a hudba. Mnoho pro své rodné město vykonal jako člen ústředního výboru 
Klubu českých turistů i jako jednatel spolku Jičín v Praze.

Dcera Jarmila Královcová - Volfová (1887 Jičín - 1938 Plzeň) byla přítelkyní 
J. B. Foerstera. V Jičíně zpívala nejen v jeho opeře Eva, ale i v dal�ích dílech uvede-
ných J. Patschem a na koncertech. Poprvé vystoupila v operetě Netopýr, nastudované 
v r. 1907 Bohumilem Tomá�em.

Syn Svatopluk Volf (1893 Jičín - 1990 Jičín), absolvent zdej�ího gymnázia, nejprve 
působil v otcově kanceláři a od r. 1935 ji převzal sám. Od r. 1951 byl zaměstnán v advo-
kátní poradně v Trutnově, v letech 1959-1970 dojí�děl jako právní 
poradce Jednoty do Nového Byd�ova, potom je�tě krátce pracoval 
jako podnikový právník pardubické Jednoty.

I on byl členem městského zastupitelstva a rady a předsedou 
ředitelství Obecní spořitelny jičínské. Zaslou�il se o vybudování 
plovárny na rybníku Kní�e, aktivně se účastnil jednání o odkoupení 
zámku, lipového stromořadí, lod�ie, vald�tejnské obory a Zebína od 
Trauttsmandorffů do majetku města v r. 1936 i o úpravu zámeckého 
parku, významně přispěl k získání Þ nancí na stavbu budovy Okres-
ního úřadu i na opravu vald�tejnských památek.

Psal články o Jičíně a jeho osobnostech. Byl předsedou AČJ 
i odboru Klubu českých turistů, jednatelem zpěváckého spolku 
Smetana a Hudebního spolku. V 1. polovině 20. let vystupoval jako sólový zpěvák (na 
koncertech, kromě Mánka v opeře Eva vytvořil titulní roli v Daliborovi a Jeníka v Prodané 
nevěstě). Ve 40. letech se zaslou�il o pořádání Hudebních pondělků. Hrál na housle 
a hlavně na violu v různých komorních sdru�eních, v letech 1946-1970 v Jičínském kvar-
tetu - spolu s MUDr. Jaroslavem Dvořákem (1893-1984), profesorem střední ekonomické 
�koly Jiřím Mejsnarem (1910-1975) a odborným učitelem Karlem Lazákem (1902-1974). 
Strojopisné paměti Svatopluka Volfa podávají velice cenné svědectví o minulosti Jičína.

 Volfovům patřily a dnes u� zase patří domy č. 32 a 39 na Husově třídě, významné 
osobnosti přebývaly v 1. patře domu č. 39 v místnostech s okny poskytujícími výhled na 
Valdickou bránu.



22 POD VALDICKOU BRANOU

IRMA GEISSLOVÁ
(1855 Pe�ť - 1914 Jičín)
spisovatelka, básnířka

Irma je česky Marie. Tak se jmenovala matka, narozená v Jičíně. 
Provdala se za �elezničního úředníka Jana Slavomila Geissla ze �ti-
kova u Nové Paky, z něho� jičínské gymnázium vychovalo vlastence. 
Rodina se často stěhovala. Za pobytu v Praze (1868-1874) zemřela 
čtrnáctileté Irmě matka. Starala se tedy o tři mlad�í sourozence 
a domácnost. Důle�ité pro ni bylo seznámení s Janem Nerudou. 
Za druhého pobytu v Pe�ti (1874-1880) začala publikovat první ver�e 

v Lumíru. J. V. Sládek ji povzbuzoval, J. Neruda se v r. 1879 zaslou�il o vydání její první 
básnické sbírky Imortely, obsahující intimní lyriku a básně o přírodě. Nebyla v�ak po-
chopena a autorka podobné básně sice psala dále, ale na veřejnosti pře�la na �na jinou 
strunu�. A tak byla dlouho známá její nevýrazná reß exivní lyrika, povídky ze �elezničního 
prostředí a prózy zaměřené k vlastenecké výchově lidu a mláde�e. Její práce byly otis-
kovány i v Americe. V Chicagu bylo sdru�ení českých �en pojmenováno Sborem Irmy 
Geisslové. (Na jeho náklady jí byl na jičínském hřbitově zhotoven náhrobek.) 

Do Jičína při�la v r. 1884, kdy� byl otec penzionován, a starala se o domácnost 
sestře Emilii, provdané Buřvalové a pak Zelenkové, provozovatelce klavírní �koly. Byla 
okouzlena krásou krajiny, co� se projevilo v jejím díle. Nejen v básnické sbírce Z Podkr-
kono�í (1889), v ní� jsou lyricko-epické básně o vzniku některých skalních útvarů v Čes-
kém ráji, ale např. i v povídce Lilie a rů�e.

Psala referáty o knihách do časopisu Krakono�, předná�kami a projevy se účastnila 
kulturního a společenského dění ve městě (pravidelně např. dýchánků Literární jednoty). 
Do zapomenutí brzy upadly její dramatické pokusy (Vald�týn v Jičíně, Nápadníci).

A� v r. 1978 připravil básník a kritik Ivan Slavík výbor básní I. Geisslové pod názvem 
Zraněný pták. Přehodnotil názory na Imortely, shromá�dil básně z pozůstalosti, je� do-
plňuje deník z r. 1896, z něho� je zřejmý i hluboký milostný zá�itek (asi platonický vztah 
k tiskaři a spisovateli Ladislavu Sehnalovi). A tak I. Geisslová vstoupila podruhé, a daleko 
významněji, do dějin literatury - jako předchůdkyně dekadentní symbolické poezie 90. let 
19. století, jako český typ prokletého básníka, který se zrodil je�tě před francouzskými 
z okruhu Verlainova.

 Na domě č. 174 v Havlíčkově ulici, kde I. Geisslová �ila a zemřela, byla v r. 1935 
odhalena pamětní deska. Od 30. let 20. století nese její jméno nábře�í u Cidliny.

Ladislav Sehnal (1853-1908), byl absolventem jičínského gymnázia, psal básně 
a cestopisné črty. V r. 1879 se stal vydavatelem časopisu Krakono�. Tehdy ho koupil od 
Antonína Čapka spolu s tiskárnou. Tu o tři roky později přestěhoval do vlastního domu 
č. 91 na nyněj�ím Vald�tejnově náměstí. V 90. letech byl impresáriem houslového virtuó-
za Franti�ka Ondříčka. Tiskárnu i časopis Krakono� prodal v r. 1899 Bedřichu Outratovi, 
v r. 1908 se majitelem stal Karel Hylský. V r. 1919 tiskárna pře�la do majetku Tiskařského 
dru�stva, od něho� si ji v r. 1939 pronajal Franti�ek Honzák. Redaktorem a vydavatelem 
Krakono�e byl v letech 1919-1940 profesor učitelského ústavu, gymnázia a reálky, malíř 
a ilustrátor Jaroslav Madlafousek (1884-1959).



23POD VALDICKOU BRANOU

JOSEF BOHUSLAV FOERSTER
(1859 Praha - 1951 Vestec u Staré Boleslavi)
hudební skladatel, pedagog, kritik, spisovatel

�Jičínu památnému, v něm� se na ka�dém kroku v úctě sklání-
me velikému a tajemnému stínu Vald�tejnovu, Jičínu, městu snílků 
a romantiků, srdci Českého ráje, Jičínu, v něm� tkví kořeny mého 
rodu, spjatého s tisíci vzpomínkami s mým dětstvím, po rodné Praze 
mně nejdra��ímu z českých měst, posílám vroucí dík a pozdrav,� 
napsal autor oper, symfonií, smyčcových i klavírních skladeb, písní 
a sborů, kritických statí a článků, esejů i vzpomínkových knih, pro-
fesor hamburské, vídeňské a pra�ské konzervatoře, lektor hudby na Þ lozoÞ cké fakultě 
v Praze, čestný doktor Univerzity Karlovy, v letech 1931-1939 prezident České akademie 
věd a umění.

Jeho rod pocházel z Osenic u Libáně a vřelý vztah k Jičínu se datuje od r. 1923, kdy 
zde byl přítomen provedení své opery Eva. Od té doby trvalo také skladatelovo přátel-
ství s rodinou Volfovou, její� členové se na nastudování díla aktivně podíleli. (Svatopluk 
prosadil návrh svého bratra Jaromíra dílo uvést, byl jedním z organizátorů a představoval 
Mánka. Hlavní role byla svěřena jejich sestře Jarmile.)

J. B. Foerster byl nad�en. �... zde ne�lo jen o skutek lokálního významu. Zmoci ta-
kové dílo se silami ochotnickými (byť bychom byli mezi nimi poznali i skutečné, rozené 
umělce) s orchestrem a sborem takořka improvizovanými, mohlo se podařiti jen za okol-
ností zcela mimořádných. A věřím, �e se mnou pocítili i posluchači, �e byli účastni zázra-
ku. Zázraku, který působila oddanost a láska. Těch zázraků mohli bychom dojíti v�ady, 
nejen na poli umění, to je to veliké, co hlásá příklad jičínský,� napsal ve fejetonu z r. 1923. 
Slo�il Jičínskou suitu, op. 124, v ní� se obrá�ejí dojmy z uvedení opery Eva a pobytu 
v Jičíně a také rodové kořeny ve zdej�ím kraji. Náv�těvu města a výlet kočárem do oko-
lí mapují názvy jednotlivých vět: V Jičíně, V �eleznici u Jičína, Ve Vald�tejnově parku 
(v Libosadu), V Prachovských skalách. Věnoval ji Hudebnímu spolku a v�em jičínským 
přátelům. Poprvé zazněla za jeho přítomnosti v prosinci 1924 při otevření Studentského 
domu zásluhou zdej�ích hudebníků. Vedl je opět městský kapelník, učitel zpěvu, sbor-
mistr pěveckého sboru Smetana a dirigent Hudebního spolku Jan Patsch (1872-1944), 
který s místními ochotníky nastudoval kromě Evy i jiné opery - Hubičku, Dalibora, Pro-
danou nevěstu, symfonické skladby různých autorů i operety. O propagaci Foersterova 
díla se zaslou�il také hudební vědec a pedagog Franti�ek Pala (1887-1964), čestný člen 
Foersterovy společnosti, jejím� jednatelem byl v letech 1942-1960 syn Jarmily Volfové, 
JUDr. Jiří Královec.

J. B. Foerstera, podobně jako J. Vrchlického, jičínské zá�itky hluboce ovlivnily. Po 
r. 1923 zaznamenali kritici v jeho tvorbě novou, radostněj�í etapu. S Volfovými si dopiso-
val, setkával se s nimi v Praze, Jarmile Volfové (1887-1938), koncertní i operní pěvkyni, 
provdané za sekretáře plzeňské Obchodní a �ivnostenské komory JUDr. Josefa Královce 
(1869-1941) napsal velké mno�ství dopisů (uvádí se na 2400), úvodním slovem dopro-
vodil její prózu vydanou v r. 1938 pod titulem Zavřené dveře. Do Jičína, jeho� čestným 
občanem byl jmenován v r. 1929, se vrátil v letech 1940 a 1943 na oslavy svých osmde-
sátin a 20. výročí nastudování opery Eva. 

Na Čeřovce byla v r. 1959 odhalena skladatelova bronzová busta, směřuje k ní 
Foersterova ulice. Jméno národního umělce J. B. Foerstera má ve svém názvu jičínská 
základní umělecká �kola a také smí�ený pěvecký sbor, zalo�ený v r. 1995 při Lepařově 
gymnáziu.



24 POD VALDICKOU BRANOU

KAREL V. RAIS
(1859 Lázně Bělohrad - 1926 Praha)
spisovatel, básník, učitel

Pro K. V. Raise, autora ver�ů a knih pro mláde�, realistických 
povídek a románů, byl Jičín městem studií (nav�těvoval tu ni��í reálku 
a učitelský ústav) a Jičínsko krajem sousedícím s rodným Bělohrad-
skem a místem náv�těv a prázdninových pobytů u bratra Antonína 
(1861-1920), také učitele, v �eleznici a Sobotce.

Po absolvování učitelského ústavu působil úspě�ně deset let 
na Českomoravské vysočině - v Trhové Kamenici a v Hlinsku, ne� 

se dostal do vytou�ené Prahy, nejdříve do Podolí, pak na �i�kov a v roce 1890 na Vino-
hrady, kde byl v letech 1899-1920 ředitelem dívčí mě�ťanské �koly. Kantořina ho velice 
zaměstnávala, přesto si vedle psaní na�el čas na práci ve výboru literárního spolku Máj, 
ve Svatoboru nebo v redakci časopisu Zvon. Byl té� zakládajícím členem spolku Jičín 
v Praze. K jeho blízkým přátelům patřil A. Jirásek, J. Thomayer, Z. Winter, A. Klá�terský 
a M. A. �imáček. 

Jako učitel byl přesvědčen o mimořádné roli výchovy v �ivotě národa. Ke své tvorbě 
si vybíral náměty z historie i současnosti, ze �ivota vesnice a maloměsta v Podkrkono�í 
a na Vysočině, jeden z jeho nejčastěj�ích motivů je poměr rodičů a dětí a také stáří, 
důle�itou roli hrají vlastní vzpomínky a zá�itky. Jeho díla zaznamenala značnou oblibu. 
Je znám např. výrok Svatopluka Čecha, �e je �zamilován do jeho prostých knih.� Také 
J. Vrchlický pokládal literaturu Raisova typu za národně důle�itou a přiznával, �e mu při-
ná�ela opro�tění od tíhy velkoměsta a slo�itosti moderního �ivota.

V září r. 1870 uviděl K. V. Rais poprvé Valdickou bránu uprostřed budov a �líbez-
ný, nezapomenutelný věnec vrchů�: Veli�, Loretu, sv. Annu, Prachov, Přivý�inu, Brada, 
Kozlov, Tábor, Bradlec a Kumburk, Zebín, Čeřov, �elezný... A obraz mu nav�dy zůstal 
v paměti.

Důkazem jsou tiskem vydané vzpomínky a jeho vlastní tvorba. K. V. Rais nejen za-
znamenal své studentské zá�itky, radosti a stesky, ale vytvořil podrobný obrázek města 
a okolí v 70. letech 19. století, představil řadu osobností i zdej�ích obyvatel a připomněl 
mnohé z historie. K městu a zdej�í krajině se často vracel i ve svých dílech. V románě 
Kalibův zločin se Jičín stává přímo místem děje. Z Jičínska je výminkář pantáta Bezou-
�ek. A podle spisovatele Jana Knoba najdeme odkaz Jičínska v klidu a dobrotě srdce 
dal�ích Raisových postav, i kdy� �ijí jinde: �V du�i faráře Kalouse ze Západu září k nám 
krása jičínského kraje, v čisté kráse povahy učitelského pomocníka Čermáka v Zapad-
lých vlastencích vykvétá Jičínsko v nejlíbezněj�í květ.� 

Na budově dne�ní II. základní �koly v Husově ulici je pamětní deska připomínající, 
�e �na tomto ústavě studoval v letech 1873-1877 K. V. Rais�. Byla odhalena v roce 1929 
při 60. výročí trvání učitelského ústavu, který od té doby a� do svého zru�ení v r. 1948 
nesl Raisovo jméno. Ten nechodil ov�em do této budovy, postavené a� v r. 1886, ale do 
budovy reálky na nyněj�ím Komenského náměstí a do vedlej�ího domu č. 47 v dne�ní 
ulici B. Němcové, kde ústav tehdy také sídlil. Men�í pamětní desky měly připomínat mís-
ta, kde budoucí spisovatel bydlel v podnájmu (na domě č. 14 na náměstí Svobody, č. 86 
v �eleznické ulici a č. 11 v Jiráskově ulici). S Raisovým jménem byla v letech 1945-1950 
spojena reálka. Je po něm pojmenována ulice na Novém Městě.



25POD VALDICKOU BRANOU

JOSEF �TEFAN KUBÍN 
(1864 Jičín - 1965 Praha)
spisovatel, romanista, etnograf, středo�kolský učitel

�Ka�dý Jivíňan je víceméně odkojen krásou rodné končiny. 
Jivín - město Českého ráje. Co se tu vábných obrazů tlačí do du�e, 
a mimovolně se jim oddává�.�

Tak vyjádřil svůj vztah k rodnému městu absolvent jičínského 
gymnázia a potom v letech 1902-1909 profesor zdej�í reálky. Učil 
francouz�tinu, němčinu, če�tinu a působil i v Českých Budějovicích, 
Kutné Hoře, Mladé Boleslavi a hlavně v Praze. Překládal z francouz-
�tiny a �paněl�tiny, psal učebnice, slovníky, příručky. V Jičíně vydával v letech 1902-1909 
v Kabátníkově tiskárně se�ity s úryvky z francouzské literatury a ukázkami konverzace 
- Causeries françaises s podtitulem Besedník francouzský zábavný i poučný, určený 
�k prospěchu �kol i samouků�.

Zabýval se i etnograÞ í, folkloristikou a dialektologií. Otec byl dobrý vypravěč, matka 
měla ráda písně a pohádky a syn uměl naslouchat. Sbíral a zaznamenával lidové písně, 
pohádky, pověsti, úsloví i drobné zkazky. Nejdřív se zajímal o Kladsko, pak se orientoval 
na Podkrkono�í a také na Hlučínsko. 

Zápisy lidových vyprávění se staly od r. 1923 podkladem pro vlastní pohádkovou 
tvorbu, její souhrn vy�el ve čtyřech svazcích v letech 1948-1952 pod názvem Zlatodol 
pohádek. Literárními kritiky je řazen mezi nejlep�í české pohádkáře. A� jako sedmase-
dmdesátiletý vydal první knihu Jivínských rapsódií, vlastní tvorbu pro dospělé. Byl velice 
úspě�ný. �� přelouskl jsem Va�i knihu a vidím, �e je to věc náramná, �ivá, krásná - krátce 
k pomilování... Rozumí se, �e Hrozné chvíle doporučím k vydání s největ�ím nad�ením 
a co nejrozhodněji,� napsal J. �. Kubínovi v dubnu 1941 Vladislav Vančura, tehdy před-
seda redakční rady nakladatelství Dru�stevní práce. A v únoru 1942 hodnotil Blesky nad 
hlavou: �Va�e povídky jsou nádherné, překrásné, nesmrtelné, pokud bě�í o řeč a způsob 
vypravování. - Být lektorem je přece jen �těstí.� A následovaly dal�í: Srdce v bouři, Stíny 
jdou za námi, Divoké přeháňky, i jiné prózy. V krátkých i del�ích povídkách, jejich� děj se 
odehrává v minulosti i současnosti, líčí �ivot v malém městě i jeho okolí. Rodný kraj tak 
zachycuje v příbězích a mluvě jeho obyvatel.

Patřil k velice aktivním členům spolku Jičín v Praze, jemu� připsal v r. 1928 svou 
kní�ku �lidových humórek� Kudrlinky. Studii Literární Jičín po marných pokusech o vydání 
spálil.

Byl členem Královské české společnosti nauk i České akademie věd a umění, byl 
jmenován národním umělcem a v r. 1962 i prvním čestným členem mezinárodní společ-
nosti International Society for Folk-Narrative Research. 

V r. 1948 bylo J. �. Kubínovi uděleno čestné občanství Jičína. Mysleli na něho i za-
kladatelé festivalu Jičín město pohádky (nultý ročník v r. 1990 měl název Kubínův Jičín). 
�Pro �ivou vzpomínku na nezapomenutelného jičínského občana J. �. Kubína� se od 
r. 1997 uděluje Jivínský �tefan, a to za nejvýznamněj�í kulturní počin roku a za dlouhole-
tou kulturní činnost v okrese Jičín.

 J. �. Kubín se narodil v domě č. 1 na roku nyněj�ích ulic Ruské a 17. listopadu 
(v r. 1993 na něm byla odhalena pamětní deska). V r. 1872 otec vystavěl dům č. 98 
v dne�ní ulici mar�ála Koněva, kam se rodina přestěhovala. Ulice pojmenovaná po 
J. �. Kubínovi je nedaleko.



26 POD VALDICKOU BRANOU

OTAKAR KUKULA
(1867 Jičín - 1925 Jeseník) 
lékař - chirurg, vysoko�kolský profesor

O. Kukula pocházel z jičínské lékařské rodiny. Jeho dědeček byl 
Franti�ek Kukula, od r. 1825 krajský ranhojič, který zalo�il v r. 1823 
v malém domku na Novém Městě soukromou nemocnici, tehdy jediný 
chirurgický ústav na venkově. V r. 1827 pro ni zakoupil dřevěný do-
mek č. 23 na Valdickém předměstí. Měla 15 lů�ek a přijímala zdarma 
chudé, tak�e od r. 1850 měla právo veřejnosti. Po smrti zakladatele 
a po nástupu jeho syna Gustava v r. 1871 jí bylo odňato, neboť obec 

jičínská vydr�ovala svou veřejnou nemocnici na Novém Městě. (Od r. 1856 v domě 
č. 118 - později hostinec Na Veselce, od r. 1864 v domě č. 136. Oba byly změněny poz-
ději v obytné, oba stály v nyněj�í Ruské ulici. První byl zbořen koncem 90. let 20. století, 
druhý asi o deset let dřív.) 

MUDr. Gustav Kukula byl vyhledávaným lékařem, jak dokládají záznamy o počtu 
o�etřených. Za pomoc raněným v bitvě v r. 1866 získal zlatý záslu�ný kří� s korunou 
a v r. 1882 titul císařského rady za slu�by fyzika v kartouzské trestnici. V r. 1883 koupil 
domy č. 56 a 96 v dne�ní Havlíčkově ulici, které stály před jeho nemocnicí, dal je rozbou-
rat a na jejich místě vyrostla jedna z prvních reprezentačních budov města. Nemocnice 
v�ak po jeho smrti zanikla, děti v�e prodaly v r. 1896 okresnímu zastupitelstvu. 

Tehdy u� MUDr. Otakar Kukula působil jako asistent na chirurgické klinice lékařské 
fakulty české univerzity u profesora Karla Maydla (té� bývalého studenta jičínského 
gymnázia). Potom byl v letech 1899-1904 primářem chirurgického oddělení V�eobecné 
nemocnice v Praze. V r. 1904 byl jmenován řádným univerzitním profesorem pathologie 
a chirurgie a po K. Maydlovi se stal přednostou kliniky. Na �kolní rok 1924/1925 byl zvo-
len rektorem pra�ské univerzity.

O. Kukula je pova�ován za jednoho ze zakladatelů české chirurgie, vynalezl několik 
nových operačních způsobů. Zabýval se předev�ím urologií a bři�ní chirurgií. Je autorem 
první české monograÞ e o močových kamenech, k dějinám lékařství přispěl dílem Rozvoj 
chirurgie české v letech 1848-1898.

Zajímal se hodně o automobilismus, byl dokonce předsedou Autoklubu Republiky 
československé. Patřil té� k zakládajícím členům spolku Jičín v Praze. 

 Zatímco Franti�ku Kukulovi patřil dům číslo 88 na Vald�tejnově náměstí, jeho vnuk 
Otakar se narodil a bydlel s rodiči v domě č. 59 v Husově ulici. V r. 1926 na něm byla 
z podnětu Akademické čtenářské jednoty a spolku Jičín v Praze odhalena pamětní des-
ka. O. Kukulu připomíná i název jedné z ulic nedaleko okresní nemocnice.

Bývalá Kukulova nemocnice byla po r. 1896 přebudována na Okresní dům (na 
jeho místě vyrostla počátkem 40. let 20. století budova Okresního úřadu). Na rozsáhlé 
zahradě za ním byl v letech 1897-1898 postaven okresní sirotčinec (č. 36). Vznikla tu 
nová (Bolzanova) ulice a v r. 1908 byl vybudován okresní chorobinec (č. 287). Hned se 
do něho nastěhovala jičínská veřejná nemocnice, neboť dům na Novém Městě vyhořel. 
V r. 1909 byla převzata do okresní správy. A� od r. 1923 vyrůstaly na bývalém vojenském 
cviči�ti za chorobincem pavilony okresní veřejné nemocnice projektované Č. Musilem. 
Celý areál byl otevřen v r. 1930. Sirotčinec a chorobinec, zru�ené v letech 1944-1945, se 
staly jeho součástí. Komplex budov se začal rozrůstat a� od 2. poloviny 70. let, rozsáh-
lá výstavba a přestavba nastala počátkem 90. let, kdy okresní nemocnice přestala být 
součástí Okresního ústavu národního zdraví, který vznikl v r. 1951. Od r. 2003 se u�ívá 
název Oblastní nemocnice v Jičíně.



27POD VALDICKOU BRANOU

AUGUSTIN SEIFERT
(1873 Jičín - 1955 Praha)
politik, redaktor, vlastivědný pracovník

Narodil se v domě č. 57 na Mariánském náměstí (dnes Komen-
ského). V r. 1877 koupil otec dům č. 63 v Palackého ulici, kde bývala 
tiskárna  A. Čapka. Studoval na jičínském gymnáziu a právnické 
fakultě v Praze, od r. 1905 byl tajemníkem Národní rady české, po 
vzniku republiky a� do r. 1937 ředitelem Národní rady českosloven-
ské. Redigoval revui Čechoslovák, časopis Národní rada, sborník 
Na�e zahraničí, je autorem popularizačních bro�ur a děl o význam-
ných osobnostech na�í historie i politiky. Byl členem mnoha spolků - v Jičíně např. So-
kola (k vydání připravil jeho památníky z let 1896 a 1903) a AČJ. Patřil k pořadatelům 
literárních dýchánků na gymnáziu, dařilo se mu přesvědčit kolegy z této �koly a reálky 
i učitelského ústavu o výhodách vzájemné spolupráce. U� jako student přispíval do pra�-
ských i regionálních časopisů, zajímal se o otázky slovanské vzájemnosti (mj. inicioval 
převezení ostatků Jana Kollára z Vídně do Prahy). Účastnil se hnutí Omladiny, seznámil 
se s jejími představiteli a přátelil se s jičínským rodákem, typografem a redaktorem An-
tonínem Pravoslavem Veselým (1870-1904), který byl v procesu s Omladinou v r. 1894 
odsouzen. 

Byl té� jednatelem Kloučkova Politického klubu pro město Jičín a okolí. Ve volbách 
v r. 1897 se zapojil do práce s dělnictvem, aby je vytrhl z vlivu internacionální sociální 
demokracie a získal je pro společný národní program. Patřil k zakladatelům jičínského 
národně socialistického spolku Barák. Po vá�ném plicním onemocnění musel z politiky 
odejít, ale do veřejného dění zasahoval i nadále.

Byl při jednáních týkajících se postavení V�etečkova penzionátu i dráhy Jičín-Tur-
nov, spolu s F. Kloučkem se zaslou�il o postavení pomníku K. Havlíčka Borovského, pra-
coval v přípravném výboru Společnosti ku povznesení Českého ráje (pozděj�í Pekařova 
společnost Českého ráje) a �bedlivě sledoval �ivot rodného kraje i města v celé jeho �íři 
a slo�itosti a v�ude přicházel s podněty, návrhy, připomínkami, informacemi, organizoval 
pomoc, intervenoval u rozhodujících činitelů, doporučoval, propagoval, poukazoval na Ji-
čín... A kolik podnětů, výzev, dohovorů i výtek adresoval i přímo osobně přednesl v�em ji-
čínským činitelům úředním, samosprávným i spolkovým...,� napsal o něm Jan Kasalický.

V r. 1905 zakládal spolu s K. V. Raisem, J. Deylem, O. Kukulou, K. Motejlem 
a L. Sehnalem krajanský spolek Jičín v Praze - sdru�ení v Praze �ijících jičínských rodá-
ků a přátel, kteří se vzájemně podporovali, na schůzkách si nejen o městě povídali, ale 
svým postavením, odborností i kontakty mu mohli pomáhat. Pečovali předev�ím o turisti-
ku a památky na Jičínsku, zajímali se o významné osobnosti, spolupracovali při přípravě 
různých akcí v Jičíně, pořádali zájezdy. Spolek např. zorganizoval odhalení pamětní des-
ky na lod�ii, připomínající, �e v letech 1832-1836 putoval krajem K. H. Mácha. V r. 1936 
dal také postavit ukazatel v Prachovských skalách na památku Vladislava Lepaře, který 
se zaslou�il o jejich zpřístupnění i propagaci a který byl od r. 1919 (kdy pře�el z Minister-
stva orby z Vídně na Ministerstvo veřejných prací do Prahy) předsedou spolku. Po jeho 
smrti se jím stal A. Seifert, dosud dlouholetý jednatel, který redigoval v letech 1933-1941 
té� spolkový věstník. 

V r. 1941 vy�la jeho vzpomínková kniha Z dávného Jičína, která zachycuje historii 
i soudobé dění ve městě, jeho� čestným občanem byl r. 1933 A. Seifert jmenován. Oblibu 
si získala té� kní�ka O Pelí�kovi z Prachovských skal (vydaná r.1939 pod pseudonymem 
Ludmila Jičínská). V r. 1936 byla po A. Seifertovi pojmenována vyhlídka v Prachovských 
skalách.



28 POD VALDICKOU BRANOU

KARL KRAUS
(1874 Jičín - 1936 Vídeň)
básník, spisovatel, dramatik, novinář, překladatel

�Je to čisté městečko, má svůj krajinný a kulturní půvab, je pa-
mátným ději�těm krvavých událostí, má významné historické budovy, 
nedaleko jest jičínská kartouza, o ní� se zmiňuje Friedrich Schiller.�

To o Jičíně napsal významný rakouský spisovatel Karl Kraus, 
navr�ený profesory paří�ské Sorbonny na Nobelovu cenu, ve svém 
časopise Die Fackel (Pochodeň), zaměřeném hlavně proti mě�ťác-
ké společnosti. Vydával ho ve Vídni v letech 1899-1936 v malých 

osmerkových se�itech s rudou obálkou a vět�inu příspěvků vytvářel sám. Pozornost 
budily jeho eseje, články a aforismy, vydal té� osm svazků ver�ů (Worte in Versen I-VIII), 
dramatickou satiru z poválečného Rakouska (Die Unüberwindlichen) nebo lyrickou hru 
Traumstück, překládal díla Shakespearova a dal�ích významných spisovatelů. Přede-
v�ím je ale autorem protiválečné románové tragédie Poslední dnové lidstva (Die letzen 
Tage der Menschheit). Tato rozsáhlá pětiaktová tragédie s prologem a epilogem (v čes-
kém vydání má 780 stran), v ní� vystupuje kolem 500 postav ve více ne� 200 volně souvi-
sejících scénách, je odsouzením úpadku člověka. Podobně jako vět�ina Krausových děl 
vycházela i ona nejprve v časopise Die Fackel (v letech 1918-1919), kni�ně byla vydána 
v r. 1922. Ostře vystupoval K. Kraus i proti německému fa�ismu. Výbor z jeho díla vy�el 
v r. 1974 česky pod názvem Soudím �ivé i mrtvé.

Byl velkým obdivovatelem a teoretikem německé řeči. Jeho vliv se projevil nejen 
v dramatech Bertolta Brechta, ale téměř v celé německé literatuře. Podporoval mladé au-
tory a proslavil se také předčítáním vlastních i cizích literárních děl (podle K. Čapka to byl 
největ�í učitel čtení). Od r. 1910 uspořádal asi 700 večerů, v Praze jich je dolo�eno 57. 

Pocházel z �idovské rodiny. Matka byla dcerou jičínského lékaře Ignáce Kantora, 
otec Jakob Kraus při�el do Jičína v r. 1859 a získal si tu pověst velkorysého podnikatele. 
Měl ve svém domě č. 43 na rohu náměstí a Fortny nejprve velkoobchod koloniální, poz-
ději ho změnil na obchod s papírnickým zbo�ím. Jeho specialitou byly lepené papírové 
sáčky �ádané tehdy po celé střední Evropě. Jednu jejich výrobnu zřídil ve svém domě 
a dal�í brzy v sousední jičínské věznici (u bývalé radnice č. 38). V r. 1877 přesídlil s po-
četnou rodinou do Vídně, ale v Jičíně měl trvale svého zmocněnce a provoz pokračoval. 
Jen po prodeji domu č. 43 byla výrobna přesunuta do domu č. 82 v Nerudově ulici. Zru�e-
na byla v r. 1891, kdy� se J. Krausovi podařilo roz�ířit poboční závod ve valdické věznici. 
Převzal té� zastoupení továrny na ultramarin. V r. 1861 byl zakladatelem a v 70. letech 
členem výboru Obecní spořitelny jičínské, která se stala nejdůle�itěj�ím peně�ním ústa-
vem i mecená�em města v hospodářské, sociální i kulturní oblasti. 

Jičín Karl Krause velice ovlivnil, i kdy� jeho pobyt zde trval jen od narození do tří 
let. Navazovalo na něj v�ak vyprávění příbuzných a jeho vlastní zájem o historii města. 
Tak se dozvěděl nejen o Vald�tejnovi, ale také to, �e po bitvě 29. června 1866 byl u nich 
v domě v dolní části náměstí v rohovém pokoji prvního patra ubytován kancléř Otto von 
Bismarck.

V r. 1987 byla K. Krausovi na rodném domě ve Fortně č. 43 odhalena z iniciativy 
Svatopluka Volfa pamětní deska. Dal�í byla vytvořena v r. 2004 zásluhou Občanského 
sdru�ení Ba�evi, které se svým názvem hlásí k Vald�tejnovu Þ nančníku Jakubu Ba�evi-
mu z Treuenburgu, usiluje o podrobné zmapování �idovské komunity na Jičínsku a podílí 
se na obnově památek. Dalo té� podnět k uspořádání mezinárodní konference věnované 
K. Krausovi při příle�itosti 130. výročí jeho narození.



29POD VALDICKOU BRANOU

GOTHARD STORCH
(1879 Hrádek - 1967 Praha)
středo�kolský učitel, překladatel

Studoval na české univerzitě v Praze (i kdy� byl německé-
ho původu), ve �kolním roce 1900/1 na paří�ské Sorbonně. Byl 
profesorem francouz�tiny a němčiny a úspě�ným překladatelem 
(předev�ím děl na�ich básníků do němčiny - od J. Vrchlického a O. 
Březiny a� po J. Wolkera a V. Nezvala). Napsal mnoho článků s kul-
turní tematikou, které byly otiskovány v německých a francouzských 
listech. Pochopil význam organizace Alliance française, zalo�ené 
v r. 1883 v Paří�i se záměrem propagovat francouzskou kulturu v cizině, a podílel se na 
činnosti jičínské pobočky. Existovala od r. 1904 a největ�ího rozmachu dosáhla po 1. svě-
tové válce za Storchova předsednictví. Nemalou měrou to byla také zásluha profesora 
reálky a výborného hudebníka Franti�ka Grepla (1884-1962), který se po ztrátě zraku 
věnoval i literárním pracím ve slepeckém hnutí. 

Pořádaly se jazykové kurzy pro veřejnost, předná�ky, výstavy, koncerty, divadelní 
představení, setkání s francouzskými hosty. Za tuto činnost obdr�el G. Storch vysoká 
vyznamenání od francouzské akademie i ministerstva �kolství a titul Rytíř Čestné legie. 

Zále�elo mu ale také na kulturním a společenském �ivotě v Jičíně, kde byl členem 
i předsedou Městského osvětového sboru.

V Jičíně bydlel v Jungmannově ulici č. 158, v Havlíčkově č. 179 i 186 a ve Vrchlic-
kého č. 348. Působil tu přes třicet let. Nejprve jako učitel na reálce (od r. 1904). V r. 1908 
byl po J. V�etečkovi pověřen správou dívčího lycea. Oblíbený a starostlivý ředitel to ale 
neměl lehké - �kola nikdy nezískala vlastní budovu a také její právní existence byla ne-
jasná. Od r. 1908 sídlilo lyceum na Husově třídě číslo 64 (v domě Bohuslava Marečka, 
majitele kruhové cihelny, parního mlýna a také vily s evangelickou modlitebnou v ulici 
V. Konecchlumského). Později byly některé třídy v gymnáziu, v opatrovně, v lycejním 
penzionátu (v �afaříkově ul. č. 132), v obchodní akademii. Učili tu profesoři gymnázia, 
reálky a učitelského ústavu. V r. 1923 byla �kola zestátněna a v r. 1934 sloučena s gym-
náziem. A G. Storch jako ředitel dal�í čtyři roky (ne� ode�el v r. 1938 na odpočinek do 
Prahy) zápasil s nedostatkem místa pro studenty.

O ně mu �lo předev�ím. Proto také vyvinul velké úsilí, aby realizoval my�lenku 
vybudovat v Jičíně Studentský dům. Ten ov�em neměl být jen jídelnou a čekárnou pro 
dojí�dějící studenty a �áky, ale místem pro aktivní činnost mladých lidí, které dokázal 
nadchnout pro různé akce. Podařilo se mu zalo�it Společnost přátel studentstva (byl pak 
jejím místopředsedou) a díky jeho obětavosti a organizačním schopnostem (získával 
zájem vlivných osobností, odborníků i těch, kteří rozhodovali, ale také podporu jičín-
ských spolků - např. Akademické čtenářské jednoty, Hudebního spolku aj.) měla mláde� 
v Jičíně v letech 1924-1948 opravdu v Denisově ulici svůj dům, v něm� se mohla bavit, 
vzdělávat a připravovat akce obohacující �ivot ve městě. Pomáhali učitelé a profesoři 
jičínských �kol, vysoko�kol�tí studenti a místní zájemci - za 2. světové války té� básník 
a spisovatel Miloslav Bure� (1909-1968). Zde sídlila i redakce časopisu Práce, který vy-
cházel v letech 1939-1940 a do něho� přispívali hlavně začínající autoři. Na koncertech 
se představili také mladí hudebníci: Jiří (1920-1972) a Milo� (1924-1975) Greplové a Jiří 
Kolafa (1930-2001). Součástí domu byla městská knihovna, o kterou se velice zaslou�il 
hudebník Vít Vágner (1889-1940), do r. 1937 tu měli svou klubovnu skauti. Po r. 1948 se 
původní poslání domu začalo vytrácet.



30 POD VALDICKOU BRANOU

BOHUMÍR BRADÁČ
(1881 �idovice - 1935 �idovice)
agrární politik

Pocházel ze starého selského rodu, jeho� kořeny sahají na Kopi-
dlensku a Libáňsku a� do r. 1617. Proto�e rodový statek v �idovicích 
potřeboval po smrti otce jeho síly, absolvoval jen dvouletou hospo-
dářskou �kolu v Jičíně a předná�ky na právnické fakultě v Praze 
nav�těvoval externě. �irokého rozhledu nabyl hlavně samostatným 
studiem. 

Na začátku 20. století organizoval agrární dorost na Libáňsku 
a patřil k hlavním bojovníkům za stejné podmínky drobných řepařů a velkopěstitelů cuk-
rovky. Brzy si ho pov�iml předseda Ústřední jednoty řepařů Antonín �vehla. Ve svých 
24 letech se B. Bradáč stal starostou �idovic a brzy pracoval i v samosprávě okresu 
libáňského. Stál v čele �idovických hasičů (od r. 1907), byl cvičitelem a později předse-
dou místního Sokola. Ve 20. letech začal organizovat Selské jízdy, které měly sportovní, 
branné i politické úkoly. Navazovaly na tradici selských banderií, jezdeckých oddílů, které 
původně vznikaly na venkově v druhé polovině 19. století a účastnily se venkovských 
slavností i politických akcí. B. Bradáč v nich viděl i záruku kvalitního chovu koní.

V duchu �vehlova hesla Venkov jedna rodina popularizoval agrární stranu jako re-
prezentantku v�ech zemědělců. K posílení sebevědomí venkovských vrstev organizoval 
v jičínském okrese vzdělávací akce - besedy, diskusní večery, předná�ky.

Od r. 1911 byl poslancem Ří�ské rady ve Vídni a od r. 1913 poslancem Zemské-
ho sněmu Království českého. Po 1. světové válce byl na Jičínsku za Republikánskou 
stranu českého venkova zvolen členem Poslanecké sněmovny Národního shromá�dění 
ČSR. Proto�e uměl usměrňovat protichůdné názory, byl pověřován různými jednáními. 
V letech 1929-1932 byl ministrem zemědělství a v letech 1932-1935 ministrem národní 
obrany. Zemřel několik měsíců po zvolení předsedou parlamentu.

Uznání a vysokého postavení dosáhl na základě znalostí �ivotních podmínek ven-
kovských obyvatel. Cestu ke zlep�ení viděl v probuzení zájmu o dru�stevnictví, k čemu� 
v rodném kraji sám přispíval.

V r. 1918 zakládal spolu s pozděj�ím předsedou jičínské okresní správní komise 
JUDr. Josefem Kubálkem (1881-1937) Rolnické dru�stevní podniky pro zpracování 
a prodej zemědělských plodin v Jičíně s Þ liálkami v Kopidlně, Libáni a Ro�ďalovicích, 
později té� Rolnické akciové podniky v Ro�ďalovicích. S nimi je spojena stavba su�ár-
ny na čekanku, obilního skladi�tě a jičínské mlékárny (v letech 1923-1924 podle plánu 
Č. Musila) i elektrický mlýn. Důle�ité bylo vydávání týdeníku Hlas na�eho venkova i zří-
zení dvouleté rolnické �koly, pojmenované Bradáčovým jménem. (1. ročník byl otevřen 
v r. 1924 v zimní hospodářské �kole, její� 1. ročník byl zároveň zru�en. O rok později se 
�kola přestěhovala do vlastní budovy v Soudné. Patřily k ní �kolní statek a státní výzkum-
ná stanice.) Zasadil se o subvenci na jičínský vodovod, měl (opět s J. Kubálkem) velkou 
zásluhu na postavení okresní v�eobecné veřejné nemocnice. Nezanedbatelné byly i jeho 
pokračující snahy o rozvoj obcí a měst na Jičínsku (např. dlá�dění cest, ale i výstavba 
sokoloven v Libáni a Kopidlně aj.).

V r. 1933 byl B. Bradáč jmenován čestným občanem Jičína. Před r. 1940 nesla jeho 
jméno nyněj�í ulice 17. listopadu.



31POD VALDICKOU BRANOU

ANTONÍN HOUBA
(1881 Měňany u Karl�tejna - 1968 Praha)
středo�kolský profesor, muzejní a vlastivědný pracovník

Do Jičína při�el v r. 1914 jako profesor gymnázia. Bydlel na 
Komenského náměstí č. 58, později v nyněj�í ulici mar�ála Koněva 
č. 144, od r. 1923 v Hviezdoslavově ulici č. 183. Učil a� do r. 1939. 
Jeho hodiny přírodopisu patřily k nejzajímavěj�ím. Pečoval o �kolní 
botanickou zahradu, přírodopisné sbírky i odbornou část knihovny. 
Po J. V�etečkovi vedl �ákovské abstinentní sdru�ení, 25 let byl po-
kladníkem Podpůrného spolku gymnázia a pomáhal hlavně chudým 
studentům. Významně se podílel na přípravě Památníku Lepařova gymnázia v r. 1933. 
Připravoval předná�ky, psal články, pracoval v redakci vlastivědného sborníku Ná� 
domov, vedené v letech 1925-1928 profesorem dívčího lycea Jaroslavem Pa�outem. 
Napsal i rozsáhlej�í studie: Kablíkova sbírka českého ptactva, Josef Sekáč - k dějinám 
ovocnictví na Jičínsku, Valdická obora. Byl členem místní �kolní rady, městské kulturní 
komise, předsedou Okresního osvětového sboru, zastupoval gymnázium ve Společnosti 
přátel studentstva. Byl znám jako velice schopný organizátor výstav (k výročí F. Lepaře 
v r. 1931, dvou krajinských, Vald�tejnské v r. 1934, uměleckých za okupace aj.).

Mnoho času věnoval muzeu. Chtěl �vytvořiti v kulturní této instituci co nejúplněj�í 
obraz ve�kerého lidského úsilí a vývoje k lep�ímu �ivotu.� Byl dlouholetým členem výboru 
Muzejního spolku. Od r. 1926 byl historikem a archivářem muzea, od r. 1932 jednatelem. 
Rok nato začal vydávat Ročenku Muzejního spolku a po dvou letech ji přeměnil na Sbor-
ník, vycházející do r. 1941. Po válce nebyl obnoven, ale A. Houba prosadil je�tě se�itové 
vydání druhého dílu Menclovy Historické topograÞ e města Jičína, její� první díl vy�el ve 
Sborníku. Tím, �e byl od r. 1939 v muzeu denně, zvět�il se zájem veřejnosti o tuto insti-
tuci a roz�ířily se i sbírky. Srovnal muzejní knihovnu, staral se o knihovny a sbírky reálky 
a gymnázia, ale i spolků, úřadů a jednotlivců. Mnohé soustředil do muzea. A� do r. 1944 
probíhala jeho zásluhou v porotním sále na zámku stálá výstava originálů obrazů, na 
ní� bylo postupně představeno několik tisíc děl na�ich výtvarných umělců. Dbal o udr-
�ení koncertů vá�né hudby, které se konaly v rámci Hudebních pondělků, zavedených 
v r. 1942 Svatoplukem Volfem podle návrhu Silvestra Hippmanna. 

Z iniciativy Zdeňka Wirtha a Muzejního spolku byly sbírky přestěhovány v r. 1948 
do 1. patra zámku, kde byly zpřístupněny 12. 6. 1949. Muzejní spolek sice existoval a� 
do r. 1957, ale spolkové muzeum se k 1. 1. 1950 stalo městským a v r. 1954 okresním. 
Antonín Houba byl jeho prvním správcem.

Pro muzeum mnoho vykonal i jeden z jeho zakladatelů Václav Janou�ek 
(1832-1920), původně pekař, pak zelinář, v letech 1870-1903 člen městského zastupi-
telstva a rady, který zachránil řadu archiválií, otiskoval různé záznamy a psal o historii 
Jičína. O uchování mnoha památek, zvlá�tě místních novin, se zaslou�il dlouholetý 
spolupracovník muzea, pekař Franti�ek Filip (1869-1958), archivářem Muzejního spolku 
byl profesor učitelského ústavu Josef Metoděj Jakubička (1870-1949). Archeologické 
oddělení jičínského muzea zalo�il profesor praxe na učitelském ústavu Franti�ek �alda 
(1890-1974), který zhotovoval plastické mapy, zabýval se i vlastivědou a didaktikou če�ti-
ny. Národopisnou sbírku významně roz�ířil profesor gymnázia Jiří Trejbal (1901-1985). 

Na Sborník Muzejního spolku navázaly v jiné podobě a� Muzejní noviny, zalo�ené 
v r. 1992 Hanou Horákovou-Trojanovou (1939-1999).



32 POD VALDICKOU BRANOU

VLASTISLAV HOFMAN
(1884 Jičín - 1964 Praha )
architekt, scénický výtvarník, malíř, graÞ k

�Byla to osobnost natolik vývojeschopná, �e dokázala dr�et krok 
s proměnami výtvarného cítění a vyhovovat po�adavkům různých 
re�isérů při zachování vlastního rukopisu,� dočteme se v Dějinách 
českého divadla o absolventu jičínské reálky a ČVUT v Praze, který 
je pova�ován za zakladatele moderního scénograÞ ckého výrazu. 
Pový�il v oblasti scény i kostýmu kritéria dramatická nad výtvarná. 
Jeho výpravy vynikaly hlavně půdorysným rozvr�ením jevi�tě a pro-

storovým ře�ením. Jako první pou�il otočnou scénu. Od roku 1919 spolupracoval s nej-
významněj�ím re�isérem českého expresionismu Karlem Hugo Hilarem, v r. 1921 s ním 
z Vinohrad pře�el do Národního divadla. Vybírali si ho ale i dal�í re�iséři: Karel Dostal, 
Jan Bor, Bohu� Stejskal. Vytvořil na 140 scén.

Patřil spolu s Josefem Gočárem, Pavlem Janákem a Josefem Chocholem k tvůrcům 
českého architektonického kubismu. V Praze se podílel na zastavovacím plánu kolonie 
U Bruské brány (spolu s Vladimírem Zákrejsem v letech 1910-1911), na úpravě mostu 
Jiráskova (1926-1933) a �vermova (1941-1947), lávky na Slovanský ostrov (1948). Na-
vrhoval i kni�ní vazby a kubistický nábytek. A také vázy, skleněné čajové a porcelánové 
soubory, různé kovové předměty a nábytek (bílé lakované lo�nice) pro Artěl, svépomocné 
uměleckoprůmyslové dru�stvo, zalo�ené v r. 1908 členy Spolku výtvarných umělců Má-
nes.

Jako malíř byl členem skupiny Tvrdo�íjní a jeho díla byla blízká tvorbě Václava 
�pály, s ním� měl v letech 1911-1920 společný ateliér. Známé jsou Hofmanovy Þ gurální 
motivy (Matka s dítětem, Pasáček, Děti) nebo realisticky ztvárněné krajiny (od poloviny 
20. let). Jičínsko bylo pro něho velkou inspirací podobně jako pro Jindřicha Procházku 
(1888-1969) a Jaroslava Skrbka (1888 - 1954), jeho kolegy z jičínských �kol, nebo Fran-
ti�ka Maxe (1895-1969). Jako graÞ k se V. Hofman zařadil k proudu drsné a strohé graÞ ky 
(sem patřil i Bohumil Kubi�ta, Josef Čapek aj.). Vydal cyklus 30 kreseb k Dostojevského 
románům, graÞ cké publikace, ilustroval Erbenovy Svatební ko�ile a knihu bratří Čapků 
Zářivé hlubiny. 

Psal články a kritiky do uměleckých časopisů, je autorem knihy Třicet let výtvarné 
práce na českých jevi�tích (1951).

Jeho otec Franti�ek Hofman (1854-1917) byl obuvníkem, v r. 1889 zalo�il Podpůrný 
spolek obuvníků, ko�e�níků a jirchářů. Patřil k průkopníkům dělnického hnutí na Jičínsku, 
v r. 1896 se ve městě podílel na vzniku sociální demokracie, její� my�lenky �ířil spolu 
s tiskařem Pelhřimem Holinkou, učitelem Josefem Hakenem a obchodníkem Otto Golia-
them. V r. 1923 byla po něm pojmenována ulice na Novém Městě.

V. Hofman se narodil v domě č. 123 Pod Ko�tofrankem. V r. 1912 koupil otec dům 
č. 187 na Novém Městě (byl zbořen po r. 1936 při úpravách nábře�í I. Geisslové). Podle 
J. Mencla byl �člověk skromný, srdcem rozdělený Praze, jejímu �ivotu a Jičínu, svému 
rodi�ti.�



33POD VALDICKOU BRANOU

ČENĚK MUSIL
(1889 Kolín - 1947 Jičín)
architekt, urbanista

Téměř na ka�dém svém kroku se v centru Jičína setkáváme 
se stavbami, které projektoval nebo upravoval Č. Musil, absolvent 
zdej�ího gymnázia, jeho� na studiích architektury ovlivnil Jan Kotěra 
a který se svými uměleckými názory blí�il Pavlu Janákovi a Josefu 
Gočárovi: Studentský dům, nemocnice, obchodní akademie, bývalý 
hotel Slavie, hospodyňská �kola, rolnická �kola, Okresní úřad, �iv-
nostenská �kola (dnes střední průmyslová �kola), Tr�nice nábytku 
na Husově třídě, mlékárna, restaurace na koupali�ti aj. Přestavba hotelu Paří�, sokolovny 
na divadlo, čin�ovní i rodinné domy, vilová čtvrť na Čeřovce...

Vytvořil několik návrhů staveb pro města a obce ve východních Čechách (bývalý 
Okresní úřad a spořitelna v Nové Pace, sokolovna v Lázních Bělohradě a v Kopidlně, 
spořitelna v Humpolci, dům v centru Nymburka aj.), v r. 1925 vydal publikaci Moderní 
zemědělské stavby se zřetelem na horské oblasti. Jeho hlavním tématem byl ale Jičín. 
Bydlel tu od r. 1902 v ulici V. Konecchlumského v domku u cihelny č. 345, od r. 1928 
ve Fügnerově ulici č. 485. Od r. 1923 měl vlastní kancelář, působil jako projektant, ar-
chitekt, umělecký poradce města a galerie Obecní spořitelny. Dle Jana Kasalického byl 
ochráncem starého a tvůrcem nového Jičína.

S Jičínem splynul duchovně, znal jeho dějiny, tradice, obyvatele, mo�nosti, uměl se 
dívat na okolní přírodu a pochopil záměr Vald�tejnových stavitelů vkomponovat vévodovo 
sídlo do krajiny. Díval se citlivě a s pokorou na dílo svých předchůdců. Navazoval té� na 
stavby projektované nebo upravené Filipem Hegerem (1734? -1804), pra�ským architek-
tem, který přestavoval Jičín po po�áru r. 1768 ve stylu pozdního baroka a raného klasi-
cismu, a Josefem Oppolzerem (1793-1852), podle jeho� návrhů byla v letech 1840-1852 
přestavěna řada domů v empírovém slohu a v r. 1840 získala svou nyněj�í podobu domi-
nanta města - Valdická brána. Některé realizace Č. Musila mají své kritiky, nevíme také, 
jak by ve skutečnosti dopadly návrhy, které zůstaly jen v plánu. Sna�il se ale, aby nový 
prvek dobře slou�il a zároveň aby neru�il. Projektoval moderní stavby, navrhoval rekon-
strukce domů, citlivě upravoval historické památky i prostranství ve městě: obdivována 
byla jeho úprava okolí děkanského chrámu, vilová zástavba na Čeřovce s přirozenou 
polohou ulic respektující sva�ující se terén a oblouk úpatí kopce a nezapomínající na 
průhledy směrem k Veli�i, nedoceněno zůstalo jeho ře�ení zámeckého parku. V letech 
1930-1934 vypracoval podrobný regulační plán Jičína, v něm� počítal s dálkovými sil-
nicemi vedenými po obvodu města a s okru�ní třídou kolem starého města a pozornost 
věnoval i vý�ce budoucích objektů.

Je autorem některých náhrobků na jičínském hřbitově, navrhoval pamětní desky. 
Radil při pořádání výstav a různých společenských akcí a v r. 1933 i při realizaci trhů 
Českého ráje, podílel se na práci Sokola.

Velkou láskou Č. Musila bylo divadlo. U� od studií spolupracoval s divadelními ochot-
níky, navrhoval scény, uplatnil se i jako re�isér, a to i při uvedení oper (Dalibor, Eva aj.).

Sestra Rů�ena byla první �enou Svatopluka Volfa, sestra Marie byla provdána 
za historika Jana Morávka. Syn Zdeněk Musil (1921-1988) vystudoval jičínskou reálku 
a Uměleckoprůmyslovou �kolu v Praze. Projektoval různé stavby, řídil jičínskou galerii, 
spolupracoval se zdej�ími divadelními ochotníky.



34 POD VALDICKOU BRANOU

JAROSLAV MENCL
(1893 Sobotka - 1971 Nová Ves u Kně�mostu)
středo�kolský učitel, historik

Studoval v Hradci Králové a v Praze. V letech 1926-1948 půso-
bil na jičínském učitelském ústavě, po jeho zru�ení učil na dal�ích 
�kolách. Bydlel v Jungmannově ulici č. 143. Napsal několik učebnic 
vlastivědy a dal�ích pedagogických spisů, přispíval do učitelských 
časopisů.

 Byl významným pokračovatelem tradice kantorů a písmáků, 
kteří svými díly vzbuzovali zájem o národní i regionální dějiny. Cenná 

je předev�ím jeho Historická topograÞ e města Jičína, která vy�la nákladem Muzejního 
spolku. První díl byl ti�těn Tiskařským dru�stvem v letech 1939-1940, druhý Jaroslavem 
Holinkou v letech 1948-1949. Provází Jičínem dům od domu, s vyjmenováním majitelů, 
připomíná význačné osobnosti a uvádí jejich �ivotopis, jde-li o sídlo �koly, úřadu, institu-
ce, spolku, nemocnice apod., o továrnu nebo památku, připojuje jejich historii. Zastavuje 
se té� u různých událostí. A tak nahrazuje podrobné dějiny města. Kromě fotograÞ í do-
provázejí text i kresby J. Mencla.

Při práci na tomto díle, bez něho� se neobejde �ádný zájemce o historii Jičína, se 
opíral o výsledky bádání předchozích historiků i svých současníků: Jaroslava Pa�outa 
(1883-1934), profesora dívčího lycea, Antonína Martínka (1870-1945), profesora reálky, 
ilustrátora, konzervátora Státní památkové péče, autora soupisu historických a umělec-
kých památek v okrese jičínském, profesorů gymnázia Franti�ka Kasky (1881-1944) 
a Karla �tětiny (1852-1933), učitele Josefa Lelka (1860-1930), ředitele reálky, starosty 
Jičína v letech 1919-1922 a dlouholetého kronikáře Josefa Čihuly (1870-1940), historika 
a archiváře Josefa No�ičky (1906-1972), pedagogů učitelského ústavu Jiřího Mr�tíka 
(1877-1944) a Václava Buchara (1887-1965), který spolupracoval při pořádání městského 
archivu s jičínským rodákem, archivářem Ministerstva zahraničních věcí Karlem Kazbun-
dou (1888-1982). Ten se stejně jako Jan Morávek podílel po vzniku republiky na rozluce 
archivních fondů centrálních úřadů ve Vídni a přispěl k objasnění některých jičínských 
událostí. Kriticky přihlí�el J. Mencl k některým článkům a vzpomínkám, které v jičínském 
tisku publikovali spolupracovníci muzea Václav Janou�ek a Franti�ek Filip, městský poli-
cejní strá�ník �těpán Janďourek, obuvník Josef Grafek-Holínský (1840-1907), vydavatel 
satirických časopisů Satan a �ihavky, pomocník v kanceláři F. Kloučka. Tvořili podle něho 
�cech mistrů místní vlastivědy�. V jistém směru na Historickou topograÞ i J. Mencla nava-
zuje publikace Hany Horákové Ulicemi Jičína (1993).

Velice přínosné jsou i dal�í vlastivědné práce Jaroslava Mencla: Pověsti jičínského 
kraje, Baroko na�eho kraje, Jičín za �védských válek, Dějinná tvář města Jičína aj. Psal 
historické články do místních novin, připravil stovky předná�ek o Českém ráji, se zaujetím 
prováděl zájemce po městě, podílel se na sborníku k uctění památky K.V. Raise v r. 1936. 
Byl kronikářem Jičína, členem kulturní komise Městského národního výboru, konzerváto-
rem Státní památkové péče pro okres Jičín, pracoval v muzeu, působil té� jako oblastní 
zemědělsko-lesnický archivář a vedoucí okresní archivní slu�by. 

Lákalo ho také divadlo - hrál a re�íroval. I svou davovou scénu �i�kův boj, v ní� na 
Če�ovských valech účinkovalo na osm set lidí.

K poznání historie Českého ráje a Jičína přispíval s nad�ením. Svou práci pova�o-
val jen za částečnou splátku za vlídný domov, který mu město poskytlo...



35POD VALDICKOU BRANOU

JAN KASALICKÝ
(1894 Kralovice u Plzně - 1965 Praha)
generál, vlastivědný pracovník

�Je zdobně romantický, přitom ale zcela v českém duchu. Je 
krajinou půvabnou, �ivou a veselou, beze v�í melancholie a nostal-
gie a také beze v�í grotesky a úděsu. I vá�né tóny znějí tu uměřeně 
- dýchá utě�enou pohodou jako na�e krásná národní píseň,� napsal 
o milovaném Českém ráji jeho nad�ený propagátor.

Do Jičína, odkud pocházela matka, se přistěhoval s rodiči, kdy� 
mu byly tři roky. Studoval tu na gymnáziu, kde ho ovlivnil profesor 
Gotthard Smolař a kde poznal i svou budoucí man�elku, MUDr. Bo�enu Kasalickou, její� 
příjmení koncem první světové války přijal. (Jmenoval se Fingerland, jeho bratrem byl 
MUDr. Antonín Fingerland.)

Po maturitě na gymnáziu ve Dvoře Králové se dal na vojenskou dráhu a dosáhl  
hodnosti brigádního generála.

To u� ale měl za sebou boj na ruské frontě, zajetí i působení v legiích, slo�itý ná-
vrat přes Vladivostok a lodí kolem poloviny zeměkoule, pobyt na Slovensku, kde velel 
horským útvarům v Popradu a Dolním Kubíně, vydání několika odborných vojenských 
příruček, slu�bu na Ministerstvu národní obrany i na předsednictvu vlády, kterou na radu 
generála Aloise Eliá�e opustil, aby se mohl při civilním zaměstnání i s man�elkou věno-
vat odbojové činnosti, a to a� do února 1945, kdy se dostal do Terezína. Jako generál se 
pak vrátil na ministerstvo, ale po roce 1948 u� nebyl �ádoucí, a tak v r. 1950 ode�el do 
důchodu.

O Jičíně a Českém ráji napsal mnoho článků, studií, připravil o něm řadu předná�ek 
a v r. 1942 i několik rozhlasových půlhodinek. Byl také členem redakce vlastivědného ča-
sopisu Beseda. Mnoho pro kraj vykonal i jako místopředseda spolku Jičín v Praze. Dr�el 
se zásady, �e �ten ojedinělý kout na�í vlasti� je nutno propagovat jako celek - v Prachov-
ských skalách upozornit na Hruboskalsko, v Jičíně na Turnov a obráceně. Uvedl ji i ve 
svých hlavních průvodcích Jičín, Prachovské skály, Český ráj z let 1935 a 1948. Často 
citoval slova K. H. Máchy, jeho� velice okouzlil pohled z vrchu �elezný, odkud se rozhlí�í 
po okolí I hrdina jeho nedokončené povídky Valdice: �Rozmanitost byla hlavní vnadou 
krajiny této... milostná spanilost a vá�ená velebnost byly v ní spojeny...� Souhlasil té� 
ze Z. Wirthem, který tuto krajinu nazval komponovanou, vzhledem ke spojení přírodních 
i umělých prvků v jeden celek, který mnohdy vyvolává dojem záměrné stavby. Zamý�lel 
se také nad propagačními tisky. Texty by podle něho �neměly hýřiti superlativy, rozplývati 
se v nejasných básnických líčeních... Věcný, jasný popis... svědčící o dokonalé znalosti 
do podrobností je stejně působivý, ba více, poněvad� přesvědčuje.� Nebyl v�ak jen ne-
kritickým patriotem. 

Jako vojáka ho zajímala bitva u Jičína v r. 1866, rozsáhlou práci o ní v�ak u� dokon-
čit nestačil. Zorganizoval řadu akcí, ale pak často zůstával v pozadí - �lo mu předev�ím 
o úspěch věci, ne o vlastní osobu. 



36 POD VALDICKOU BRANOU

ANTONÍN FINGERLAND
(1900 Jičín - 1999 Hradec Králové)
lékař-patolog, univerzitní profesor, fotograf, 
vlastivědný pracovník

Vynikající odborník, který od r. 1928 působil v Hradci Králové. 
Byl primářem prosektury a infekčního oddělení veřejné nemocnice, 
vybudoval Patologický ústav (od r. 1992 nese jeho jméno), vědeckou 
i publikační činností a pořádáním seminářů připravoval podmínky 
pro zalo�ení zdej�í Lékařské fakulty Univerzity Karlovy, na ní� byl 
od r. 1946 uznávaným i oblíbeným profesorem. Zaměřil se hlavně na 

infekční a plicní choroby. Je autorem více ne� 280 prací, z nich� mnohé mají mezinárod-
ní význam. �ivotním posláním se mu stal boj proti kouření. Pevné postoje vycházející 
z vědeckých poznání mu v období komunismu vynesly mnohé nepříjemnosti. V r. 1998 
udělila Česká lékařská komora A. Fingerlandovi titul Rytíř lékařského stavu. 

Narodil se v domě č. 217 v Tyr�ově ulici. V r. 1901 dědeček s babičkou - Antonín 
a Marie Peřinkovi, koupili dům č. 105 v nyněj�í Revoluční ulici a rodina se přestěhovala 
tam. Odsud A. Fingerland ode�el v r. 1918 na studia do Prahy. Ale po celý �ivot se sem 
vracel - k rodičům, později k sestře, neustále sledoval dění ve městě, zajímal se o jeho 
dějiny, významné osobnosti, o nejbli��í okolí, účastnil se řady akcí, psal články, na svých 
snímcích zachytil řadu významných staveb i přírodních útvarů. Za druhé světové války 
fotografoval památky jičínského okresu podle soupisu, který dostal od Zdeňka Wirtha 
(1878-1961). Tento vynikající historik umění si v�ímal zdej�í krajiny i uměleckých zása-
hů do ní častěji a také v Jičíně pobýval. FotograÞ e A. Fingerlanda doprovázejí té� studii 
Vald�tejnův Jičín, která vy�la v r. 1934 v časopise Umění a kni�ně v r. 1946. Představuje 
podrobné zhodnocení baroka vald�tejnské doby a Zdeněk Wirth ji připravil spolu s Janem 
Morávkem (1887-1960), jičínským rodákem, absolventem zdej�ího gymnázia, správcem 
archivu Pra�ského hradu, s ním� budoval za první republiky na Ministerstvu �kolství a ná-
rodní osvěty nové oddělení památkové péče, kam byly zahrnuty i archivy.

A. Fingerland často zdůrazňoval, kteří vynikající lékaři studovali na jičínském gym-
náziu (Franti�ek Cyril Kampelík, zakladatel Lázní Sedmihorky a hydroterapeut Antonín 
�lechta, internisté Bohumil Jan Eiselt a Josef Procházka, oční lékaři Jan Deyl a Josef 
Schöbl, chirurgové Karel Maydl, Otakar Kukula, Jan Levit, fyziolog Edvard Babák, rektor 
brněnské univerzity a zakladatel Vysoké �koly veterinární v Brně, dále ortoped Vítěz-
slav Chlumský, gynekolog Jan Mar�álek, stomatolog Ferdinand �kaloud aj.). Oceňoval 
přírodopisná a fyzikální praktická cvičení, která na gymnáziu, jako na jednom z prvních 
venkovských ústavů, zavedli od r. 1906/7 profesoři Gotthard Smolař a Václav Trojan 
(1871-1959), později ředitel gymnázia a starosta města. V r. 1999, při oslavách 375. výro-
čí zalo�ení �koly, kdy byl nejstar�ím �ijícím absolventem, napsal do Almanachu: �Jičínské 
gymnázium pova�uji za výtečné a potkalo mě to �těstí, �e jsem na něm mohl studovat.�

V r. 1991 byl jmenován čestným občanem města. Chtěl zalo�it jičínskou akademii, 
kterou si představoval jako sdru�ení vysoko�kolsky vzdělaných odborníků, vědců, lékařů, 
učitelů, umělců a regionálních pracovníků oblasti, se sídlem na jičínském zámku.



37POD VALDICKOU BRANOU

JOSEF KNAP
(1900 Podůl�í - 1973 Praha)
spisovatel, literární a divadelní kritik a historik, redaktor

 Autor děl o harmonickém sepětí člověka s přírodou i psycho-
logizujících próz s městskou tematikou (Réva na zdi, Mu�i a hory, 
Zaváté �lépěje, Vysoké jarní nebe, Cizinec, Puszta, Dívčí hlas, Věno, 
Vzdálená země, Čas kopřiv aj.), kritik a historik zabývající se českou 
a severskou literaturou, díly českých dramatiků a dějinami českých 
kočovných divadelních společností (odborné práce: Hilbert, Fráňa 
�rámek, Selma Lagerlöfová, Zöllnerové, Umělcové na pou�ti, Čtyři 
herečky atd., eseje: Alej srdcí, Venkovu o četbě, Literatura české půdy atd.), naklada-
telský redaktor (F. Topič, Dru�stevní práce), spolupracovník časopisů Cesta, Venkov aj. 
Maturoval na jičínském gymnáziu a studoval na univerzitě v Praze a Bratislavě.

�Tento kraj, v něm� denně chodíme nev�ímaví a zvyklí, má ve své tvářnosti zvlá�tní, 
skrytou značku, kterou si nás poznamenal... My máme své dějiny, své vnitřní, du�evní 
dějiny, jak jsme tu vystaveni na rozhraní dvou �ivotních útvarů, horského a z roviny. Dvojí 
sociální podmínky se tu lámou. Dvojí nábo�enský sloh se tu kří�í: horská blouznivost 
a netečnost roviny. Je tu cosi zhu�těno. Snad nic celého, a proto ta tázavost, ta nezakot-
venost, rozjitřená citlivost a otevřenost pro smutek, ta osudová značka. Lid zde mnoho 
přestál. Ztvrdl a znemluvněl. Ale ne dál ne� k hlubinám své citovosti... Ten kraj dal lidem 
nespokojenost a zvídavou touhu pro svět. Ale dal jim na cestu také hlubokou nostalgii, 
aby nezapomněli...,� řekl o Jičínsku v r. 1924. A znal ho velice dobře - podle F. X. �aldy 
�nejen povrchem, ale i nitrem, jeho zvrstvením geologickým�. To se odrazilo v jeho tvorbě, 
ale i v tom, jak pochopil a vykládal díla zdej�ích autorů (svých nejbli��ích přátel ruralistů 
a Fráni �rámka, ale i Josefa Jakubce, Václava �olce, Jo�i Zindra a dal�ích).

Jeho láska k rodnému kraji se projevila i v programu časopisu Sever a východ, 
jeho� název naznačoval příklon k autorům severským a slovanským. Vydával ho v le-
tech 1925-1930 v Turnově ve spolupráci se svými přáteli a vrstevníky z jičínských �kol, 
spisovateli Janem Knobem (1904-1977), Franti�kem Křelinou (1903-1976) a Václavem 
Prokůpkem (1902-1974). Patřili k jednomu literárnímu směru - ruralismu, zaměřenému 
k venkovu, přírodě, selství, �ke kořenům�, k nábo�enské víře, směru dlouhou dobu za-
tracovanému. V�ichni byli po r. 1948 nespravedlivě pronásledováni, nejhůř V. Prokůpek, 
který strávil v komunistických věznicích 13 let. Josef Knap byl vzhledem k nemoci po 
čtyřech letech propu�těn. Nesměl se u� ov�em vrátit ke své práci v divadelním oddělení 
Národního muzea v Praze, kde působil v letech 1925-1951. Po čase střídání dělnických 
profesí a spolupráce s odbornými pracovi�ti (překlady, korektury apod.) na�el místo v li-
terárním archivu Památníku národního písemnictví v Praze.

�ivot Josefa Knapa přibli�uje kniha jeho vzpomínek Bez poslední kapitoly (vydaná 
poprvé v Římě v r. 1983). Kratičký úsek jeho mládí mapují dopisy z let 1921 - 1922 ad-
resované Anně Vikové (1902 - 1942), jí� se stal Jičín na čas domovem a která později 
spolupracovala s komunistickým odbojem, jak dokládá Julius Fučík ve své Reportá�i 
psané na oprátce. K objasnění situace v 50. a 60. letech 20. století, pro ruralisty a jejich 
rodiny velice tě�ké, přispívají vzpomínky dcery Franti�ka Křeliny Hany Pra�ákové Nadějí 
tu �ijem (2001).



38 POD VALDICKOU BRANOU

JAROSLAV SEIFERT
(1901 Praha - 1986 Praha)
básník, novinář, redaktor, překladatel

Jeden z na�ich největ�ích lyriků, básník opěvující lásku, mlá-
dí, �enu, Prahu, básník, který podle hodnocení �védské akademie 
�umí oslovit lidi s literárním vzděláním i ty, kteří k jeho dílu přistupují 
bez vět�í průpravy...� a jeho� metodou je �zobrazovat a ctít v �ivotě 
a světě to, co nepodléhá politickým či jiným dogmatům a diktátům.� 
Překládal Bloka, Verlaina, Apollinaira, dílo perského básníka Nizá-
mího i �alamounovu Píseň písní. Pracoval v redakci několika časo-

pisů a také v nakladatelství Dru�stevní práce. V�dy se stavěl proti nespravedlnosti. Od 
své podpory komunistických ideálů ustoupil u� v r. 1929 při nástupu Gottwaldovy linie 
ve straně. V r. 1956 na 2. sjezdu Svazu československých spisovatelů kritizoval vztah 
k autorům nekonformním a vězněným v komunistických kriminálech. O jejich rehabilitaci 
usiloval i v 60. letech. V r. 1969 byl zvolen předsedou Svazu českých spisovatelů, který 
byl ale po roce rozpu�těn. Nesmířil se s okupací, podepsal Chartu 77. Přes snahy státní 
moci nebyl nikdy vymazán z národního povědomí, zůstal skutečným národním umělcem 
- jeho ver�e se recitovaly zpaměti, nejnověj�í díla kolovala v opisech. V r. 1984 mu byla 
udělena Nobelova cena za literaturu.

Jičín J. Seiferta okouzlil. Začal sem jezdit ve 20. letech za úřednicí Zemského výbo-
ru v Praze Marií Ulrichovou (1899 -1988), s ní� se v r. 1928 o�enil. Přátelé jí říkali Ura. 
Její rodiče Antonín a Karolina Ulrichovi koupili v r. 1901 přízemní dům č. 65 na Husově 
třídě. Na jeho místě vystavělli později podle návrhu Víta Obrtela dvoupatrový dům vzadu 
s pekárnou. 

Ve sbírce Samá láska, vydané r. 1923, v úvodu k básni Ver�e o lásce, vra�dě a �i-
benici vyvstává před čtenářem obraz Vald�tejnova náměstí (je prý nejkrásněj�í v noci, 
kdy �hrot vě�e je jako magnet, jen� v kruzích po nebi plove, do středu náměstí přitahuje 
hvězdy smaragdové�) i obraz města a okolí. Je tu té� vyznání básníka (�To město mám 
tak rád, jak �ádné jiné na světě, �ivota svého kus pro�ívám v jeho zdech.�) a také přání, 
mít po smrti na konci lipové aleje u Libosadu pomník (�...na vysokém podstavci z bílého 
mramoru rozkročen stál bych a v ruce dr�el lyru, abych se mohl dívati na město i k hvěz-
dám nahoru. Lipovou alejí, která je jistě jediná na světě, chodí večer v�ecky hezké dívky 
z města celého, a já bych se díval do očí ka�dého děvčete pohledem tryskajícím ze srd-
ce vřelého...�). Zatím jeho jméno nese od počátku 90. let 20. století ulice na Holínském 
předměstí.

Také v dal�ích sbírkách nalezneme jičínské motivy. V 70. letech se s nimi setkáme 
i ve sbírce Morový sloup (úvodní báseň nebo Ptačí hlasy v korunách stromů).

�Jičín se svým čtvercovým náměstím, vě�í, zámkem a chrámem má svůj jedinečný 
půvab i kouzlo zvlá�tní prostoty a jakési pěkné samozřejmosti. Nic mimořádně velikého 
a patetického, ale v�echno nějak blízké srdci,� dočteme se ve vzpomínkové knize V�ecky 
krásy světa (poprvé vydané v r. 1979), v kapitole Čtrnáctá hvězda.

 Hodně napoví i dopis adresovaný v r. 1970 Josefu Knapovi: �Kdy� vyjedu z Vino-
hradského tunelu, u� se mi stejská po Praze. Ale přece je kraj, bez kterého si nedovedu 
představit svůj �ivot. Je to Vá� kraj kolem Jičína...�



39POD VALDICKOU BRANOU

RŮ�ENA HOŘÁKOVÁ-FIRKU�NÁ
(1904 Jičín - 2001 Buenos Aires)
operní a koncertní pěvkyně

Výrazné nadání mezzosopranistky, její� hlas byl �schopen 
krásné výrazovosti, sametového zabarvení a ú�asného rozvinutí 
v síle�, se projevil u� za studií na dívčím lyceu. Ve svém rodném 
městě měla kolem sebe řadu vynikajících hudebníků i nad�ených 
ochotníků. Podle jejích vzpomínek �osou v�eho byl Jan Patsch se 
svým orchestrem.� Na jičínské �kořeny� své úspě�né kariéry neza-
pomínala, k městu se hlásila stejně jako skladatel a klavírista Béda 
Křídlo (1876-1902), barytonista Bedřich Plaschke (1875-1952), operní a koncertní pěv-
kyně Olga Valou�ková-Borová (1886-1975), skladatel Jaroslav Novotný (1886-1918), 
či dirigent, houslista a skladatel Josef Hüttel (1893-1951).

Její otec Jaroslav Bendák (1878-1961) 45 let pracoval v Obecní spořitelně jičínské, 
od r. 1927 byl jejím ředitelem, a to a� do dubna 1948, ne� byl vlivem změněné politické 
situace propu�těn. Osobně dohlí�el na to, aby tento peně�ní ústav co nejvíce přispíval na 
akce prospívající městu, jak tomu bylo od jeho zalo�ení v r. 1861. Velké částky z výsledků 
hospodaření byly věnovány na výstavbu nemocnice, Studentského domu, �ivnodomů na 
rohu Denisovy a Jungmannovy ulice, rekonstrukci památek, úpravu zámecké zahrady, na 
nákup laviček, na mozaikové chodníky atd., spořitelna podporovala té� kulturní a spole-
čenské akce a shroma�ďování uměleckých děl pro galerii.

Koncertní dráhu zahájila R. Hořáková po studiích v Praze v r. 1935. Debutovala 
v Liberci, od r. 1937 působila v brněnské opeře. Velký vliv na její umělecký vzestup měla 
pěvkyně Marie Hlou�ková, která u ní rozpoznala velký talent pro interpretaci písní. F. Pa-
la v r. 1942 napsal: �Její hlas vyznačuje se violovou sytostí a mimořádnou vyrovnaností 
technickou, zejména dokonalým uměním pěvecké artikulace. Proto zní ka�dý tón na 
kterémkoli stupni plně, výrazně, lahodně a kde je třeba i úderně. Brněnská pěvkyně vy-
niká v�ak dále i hlubokými vztahy k zpívaným písním, jejich melodickým typům, tvarům, 
motivům i textům, tak�e v souhrnu jsou její odu�evnělé výkony harmonickým projevem 
pěvecké osobnosti.� V letech 1943-1945 redigovala Pazdírkův pěvecký repertoár, český 
sborník populárních písní a úprav, k němu� krátké průvodní texty psal její man�el, hudeb-
ní vědec Leo� Firku�ný, bratr klavíristy Rudolfa Firku�ného.

V r. 1945 se R. Hořáková stala sólistkou opery Národního divadla v Praze, kde u� 
dříve dosahovala úspěchů při pohostinských vystoupeních a kde se nejvíce proslavila 
jako Carmen. (�Nejde jen o vysoké kvality ryze pěveckého výkonu..., je třeba zdůraznit 
onu vzácnou syntézu pěveckého i hereckého projevu,� soudila kritika.) V r. 1947 hosto-
vala ve Vídni, o rok později v Anglii, Skotsku a Argentině. V divadle Colon v Buenos Aires 
pak od r. 1950 získala na 29 let stálé anga�má. Zde vystupovala ve více ne� padesáti 
operách. Ceněna byla její pohotovost nahradit kolegyně v desítkách dal�ích rolí.

Nebyla jen operní pěvkyní. V jejím repertoáru bylo na 400 písní od baroka a� po 
20. století. Zpívala česky, německy, rusky, anglicky, �panělsky, francouzsky, italsky. �ířila 
znalost české hudby, byla sólistkou těles řízených vynikajícími dirigenty (R. Kubelíkem, 
J. Krombholcem, A. Boultem aj.), doprovázeli ji významní klavíristé (A. Holeček, J. Pále-
níček), spoluúčinkovala při vystoupeních proslulých světových sólistů.

Milovaný Jičín nav�tívila naposledy v r. 1986.



40 POD VALDICKOU BRANOU

VÁCLAV ČTVRTEK
(1911 Praha - 1976 Praha)
spisovatel, redaktor

�S maminkou jsem prochodil v�echny okolní vesničky, znám tam 
ka�dý kout. Mám tu krajinu rád. Proto taky Rumcajs mů�e bydlet je-
nom tam,� tvrdil autor a přál si, aby se lidé čtením pohádek posilovali 
pro nepohádkový �ivot.

Děj příběhů se odehrává často na Jičínsku. Tam �ije Rumcajs, 
Manka a Cipísek, forman �ejtroček, �vec Kuba, Stázina a vdova Sla-
měná. A také rusalka Andulka, vodníci Vol�oveček, Čepeček, Česílko 

a dal�í bytosti. Pohádkovou kulisu tvoří město a okolí. Jen Řáholec nenajdeme přímo, 
původ tento název ale na Jičínsku má. Je utvořen od slovesa řáholit se, co� je zdej�í ná-
řeční podoba slovesa řeholit se, odpovídající významu sloves řehtat se, bavit se, hlučně 
se smát. Ale i tehdy, kdy� děj příběhů nemá konkrétní umístění, hraje Jičín velkou roli. 
Podle vyprávění autora mu při psaní vět�iny pohádek přicházel na pomoc �jako jemná, 
zcela určitá atmosféra� dědečkův dům se zahradou a obrazem, který visel nad postelí 
budoucího spisovatele a byl plný postav. Ten dům stojí na počátku Lipové aleje (č. 139 
v dne�ní Revoluční ulici) a dědečkem byl Václav Fejfar. U něho pobýval s maminkou 
a bratrem v letech 1914-1918, kdy� otec musel na frontu. V Jičíně začal nejen chodit do 
cvičné �koly při učitelském ústavu, ale začal tu i vnímat pohádky. Ty klasické sly�el od 
babičky, maminka ráda zpívala a pohádkové knihy a se�ity synovi kupovala. Dědeček 
přidával dobrodru�né příběhy a sám působil poněkud tajemně (měl prý ametyst přímo 
od Babinského nebo v holi schovaný nů�). Po večerech později vyprávěl synům i tatínek 
- jen o �evci Kramß ekovi asi půl roku. 

A tak přesto�e V. Čtvrtek pracoval jako úředník, rozhlasový redaktor a scénárista, 
psal prózu pro dospělé, pro děti a mláde� příběhy ze současnosti i písňové texty, loutko-
vé hry i populárně naučnou literaturu, byl předev�ím autor pohádek. Největ�í popularitu si 
získaly ty, které byly uvedeny v televizi. Rumcajs, jemu� dal podobu Radek Pilař, se stal 
pojmem a město proslavil doma i v cizině. Kni�ně vy�ly jeho příběhy poprvé v r. 1970, tři-
náctidílný černobílý večerníček, v něm� Karel Höger četl o Rumcajsovi a jeho rodině, se 
ale vysílal v televizi u� na podzim 1967. Postupně přibývaly dal�í díly a �večerníčkového 
zpracování� se dočkaly i jiné pohádky, jejich� hrdiny ztvárnili dal�í výtvarníci - Křemílka 
a Vochomůrku Zdeněk Smetana (hlas jim propůjčila Jiřina Bohdalová), Makovou panen-
ku Gabriela Dubská (četl Vlastimil Brodský), formana �ejtročka Zdeněk Miler (hlas Josefa 
Somra doprovázela hudba Jaroslava Krčka). O úspěch víly Amálky a �evců, kteří zvedli 
vojnu pro červenou sukni, se přičinili Olga Čechová a Miloslav Jágr a také hudební skla-
datel Jiří Kolafa a vypravěči Jiří Hrzán a Václav Postránecký. 

Od r. 1970 slavný pohádkář do Jičína často zají�děl na besedy a různé společenské 
i sportovní akce. V r. 1975 byl jmenován čestným občanem města. V. Čtvrtek má v Jičíně 
na sídli�ti Pod Lipami �své� náměstí, v zámku byla v r. 2000 otevřena galerie R. Pilaře 
a V. Čtvrtka. Ve městě a okolí se připomíná i jeho dílo. U Rumcajse se jmenuje hospoda 
ve Kbelnici a kemp u Holína. V r. 1973 byl název turistického Pochodu Českým rájem 
roz�ířen o Putování za Rumcajsem. Na Husově ulici existuje restaurace Řáholec. Les 
u Vok�ic s tímto pojmenováním byl v mapách v letech 1969-1996 a v letech 1975-1992 
neslo název Řáholec celé jičínské polesí. Na rok 2001 se stala Rumcajsova rodina, které 
byla několik let věnována stálá expozice na Valdické bráně, hlavním tématem festivalu 
Jičín - město pohádky. U �ibeňáku byl vysázen les Řáholeček a v Prachovských skalách 
byla otevřena Rumcajsova stezka. O dva roky později vstoupili první náv�těvníci do Rum-
cajsovy �evcovny v domě č. 102 Pod Ko�tofrankem.



41POD VALDICKOU BRANOU

STANISLAV KRAUS
(1912 Ohaveč - 1996 Jičín)
učitel, generál, účastník odboje proti německému fa�ismu

Otec padl v první světové válce a maminka zůstala se čtyřmi 
dětmi sama. Jí podle svých slov vděčil S. Kraus za to, �e �u� v ra-
ném dětství pochopil podstatu hrdinství: nasazovat i obětovat �ivot 
pro druhé.� Maminka ho naučila také lásce k české zemi. Tu a také 
odhodlanost, smysl pro čest a povinnost posílila je�tě aktivní činnost 
v Sokole.

 Podle spolubojovníka ze Středního východu B. Velvarského byl nejoblíbeněj�ím 
důstojníkem v celém praporu. �Ka�dého rána přicházel k nám s nezapomenutelným 
úsměvem. Byl nejenom velitelem, ale hlavně přítelem a otcovským rádcem. Za tě�kých 
válečných poměrů mistrovsky dovedl udr�ovat na�i morálku a být nám vzorným příkla-
dem. Skutečně neobyčejný člověk. Proto i velitel praporu, tehdej�í podplukovník Klapá-
lek, si Standu velmi oblíbil.� 

Byl milovaným panem učitelem stovek �áků. �Nejen vyučoval, ale předev�ím vy-
chovával svým osobním příkladem, porozuměním pro druhé, srdečností, smyslem pro 
humor, sportem a v�dy charakterním, čestným a taktním vystupováním.� Tak vzpomínali 
kolegové ze �koly, kde působil přes dvacet let.

Vystudoval učitelský ústav v Jičíně, v r. 1931 získal první místo ve �kole v Libáni. 
Následovaly Ro�ďalovice a pak Dětenice, odkud v srpnu 1939 odcházel přes Polsko 
bojovat za svobodu. 

Po přechodu do Polska pro�il nejprve rok internace v různých táborech. Potom pro-
�el jako důstojník boji�tě na Středním východě - v Alexandrii, Dikheile, Agami, Západní 
pou�ti, v Sýrii, u Tobruku, obeplul Afriku, aby se dostal do Anglie. Účastnil se bojů spo-
jenců v Normandii i obléhání přístavu Dunkerque. Zde byl zformován kombinovaný oddíl, 
který byl přiřazen k armádě generála Pattona. S ní 1. 5. 1945 překročil československé 
hranice. Postup do Prahy v�ak zastavila demarkační čára... Dal�í zklamání pro nositele 
14 vojenských vyznamenání, velitele pěchoty a dělostřelectva, následovalo brzy poté 
- v československé armádě dostaly před jeho zku�enostmi přednost sovětské předpisy. 
A tak od září 1945 opět učil. Rok v Dětenicích a v letech 1946-1969 v Újezdě nad Lesy. 

Od r. 1980 �il v Holíně. Zde se mohl více věnovat své rozsáhlé sbírce graÞ ky, repro-
dukcí a informací o výtvarném umění. I za komunistického re�imu se hlásil k příslu�ní-
kům západního odboje. Hned od začátku 90. let se velice aktivně zapojil do úsilí o jejich 
plnou rehabilitaci. V r. 1995 se stal čestným občanem města Jičína.

Přitom zůstával stále skromným, usměvavým panem učitelem. O jeho znalosti an-
gličtiny byl náhle velký zájem. O svých zá�itcích z fronty vyprávěl na různých besedách 
a zachytil je té� v knize Za svobodou třemi světadíly (1996). Pový�ení do hodnosti brigád-
ního generála v květnu r. 2000 se v�ak u� nedo�il.

V r. 2000 byla odhalena na budově 1. základní �koly pamětní deska bývalým 
�ákům Stanislavu Krausovi a jeho bratru Josefu Krausovi (1911-1972), který se jako 
zbrojíř 310. squadrony a později jako velitel 145 Wing H. Q. zapojil té� do boje proti fa-
�ismu a získal řadu vyznamenání (na základě jednoho mohl ke svému jménu připojit titul 
M.B.E). V r. 1950 v�ak musel odejít z armády a a� v r. 1991 byl in memoriam pový�en na 
plukovníka letectva.



42 POD VALDICKOU BRANOU

ZDENĚK ŘEHOŘ
 (1920 Jičín -1994 Praha)
herec

�Líbí se mi charakterní role, ať je vá�ná nebo komická,� říkal 
jejich představitel. �Dá se říci, �e dosáhl té pravé herecké zralosti, 
která umí být prostá a nenápadná, která se neprosazuje, a přece 
se prosadí.� Od své první role (Limonádový Joe v pra�ském divadle 
Větrník) �hraje úměrně a citlivě, svoje hrdiny obdařuje charakterem, 
který vychází z nitra postavy, a tudí� není povrchní a nezapomíná se 
na něj,� soudila kritika, kdy� Z. Řehoř slavil padesátiny.

V Jičíně se narodil (v domě č. 14 na �i�kově náměstí u Valdické brány, od r. 1996 je 
na něm pamětní deska), hrál divadlo s místními ochotníky a byl členem zdej�ího skaut-
ského oddílu. Začal tu nav�těvovat učitelský ústav, studia ale dokončil v Praze. Mezi �áky 
v�ak pobyl krátce. Od r. 1941 spolupracoval s herci �koly E. F. Buriana v divadle Větrník. 
Po válce si ho vybral Jindřich Plachta pro putovní Vesnické divadlo. Na čas se vrátil do 
Déčka, odkud na jaře 1950 ode�el společně s Jiřím Frejkou na Vinohrady. S přítelem 
J. Plachtou tu měli společnou �atnu. Na této scéně vystupoval Z. Řehoř v mnoha divadel-
ních hrách (Brouk v hlavě, Měsíc nad řekou, Křídlovka pro Marjánka, Strakonický dudák, 
Hamlet, Ubohý vrah aj.) Od r. 1953 pravidelně spolupracoval s televizí (nezapomenutelný 
je jeho dědeček v seriálu Taková normální rodinka, Bratranec Pons nebo hajnej v Krko-
no�ských pohádkách). Zahrál si i v několika Þ lmech (Jak utopit doktora Mráčka, Dobří 
holubi se vracejí atd.)

V r. 1991 se stal čestným občanem města, k němu� se stále hlásil, propagoval ho, 
účastnil se různých besed atd. Byl i u zrodu festivalu Jičín - město pohádky.

VLASTIMIL FI�AR
 (1926 Predmier u �iliny - 1991 Praha)
herec a recitátor

�V. Fi�ar přiná�í na scénu v�dy promy�lenou a udělanou po-
stavu. Divák se má na co dívat a o čem přemý�let. Vyniká skvělou 
dikcí a úsporným gestem i mimikou... nepobíhá, spí�e chce diváka 
soustředit k obsahům svých výpovědí...,� napsal významný divadel-
ní historik Franti�ek Černý, kdy� V. Fi�ar slavil �edesátiny. Zároveň 
vysoce hodnotil jeho pořady z díla na�ich i světových autorů pro Lyru 
Pragensis, Violu, Divadlo hudby, Památník národního písemnictví, 
dejvické Divadélko v suterénu, Spolek českých biblioÞ lů a také pro 

Dům slovenské kultury a Matici slovenskou. Účinkoval v nich sám nebo s některým z ko-
legů, vět�inou býval jejich scénáristou i re�isérem. Byl zaníceným propagátorem česko-
-slovenských vztahů. Oba jazyky ovládal na vysoké úrovni.

 Na Slovensku se narodil, pocházely odsud matka a man�elka. V Čechách �il od 
mládí. Otec se v r. 1941 se stal velitelem četnické stanice v Úlibicích. V če�tině se V. Fi-
�ar brzy zdokonalil. U� za studií na jičínském gymnáziu pořádal se spolu�áky v aule Ve-
čery poezie a s ochotnickým spolkem J. K. Tyl hrál divadlo. Po absolvování konzervatoře 
v Praze působil na několika scénách, v r. 1953 při�el na Vinohrady. Od mládí byl typem 
pro charakterní role. Spolupracoval té� s televizí a rozhlasem. Uměleckému přednesu se 
věnoval i teoreticky.

V roce 1967 byl zvolen prezidentem Mezinárodní federace herců (FIA), od r. 1970 
byl jejím čestným prezidentem. Velký kus práce vykonal pro Společnost bratří Čapků jako 
její člen a od r. 1987 předseda. Ke Karlu Čapkovi měl velice blízko, byl také vynikajícím 
interpretem jeho próz. Pomáhal té� kulturní činnosti na Jičínsku, rádi na něho vzpomínali 
i pořadatelé festivalu �rámkova Sobotka.



43POD VALDICKOU BRANOU

VLADISLAV BOSÁK
(1928 Jičín - 2000 Jičín)
lékař, sportovec

Po studiích na jičínském gymnáziu a na lékařské fakultě Uni-
verzity Karlovy v Praze pracoval ve Výzkumném tělovýchovném 
ústavu v Praze. Od r. 1972 pomáhal svým pacientům v rodném 
městě. A nebyli mezi nimi jen sportovci.

Patřil k nejoblíbeněj�ím jičínským lékařům. Navázal na tradici, 
začínající u Franti�ka (1796 - 1870) a Gustava (1833 - 1895) Ku-
kuly, Vladislava �íra (1830-1899) a pokračující přes Jana Hornu 
(1865-1940) k Břeňku Rysovi (1873 - 1933), Franti�ku Pelikánovi (1876-1937), Břeti-
slavu Augustinovi (1894,v Jičíně �il do r.1970), Bedřichu Steinmannovi (1904-1971), 
Ev�enu Opatrnému (1906-1982) a� po Jaromíra Lhotáka (1912-1997) a Jaroslava Rejlka 
(1917-1999, čestného občana města Jičína od r. 1993) a mnohé dal�í.

Narodil se v domě č. 128 v nyněj�í ulici mar�ála Koněva, v letech 1972-1976 bydlel 
na Lidickém náměstí, od r. 1976 ve Fügnerově ulici č. 653. Ordinaci měl na poliklinice 
v Jungmannově ulici, soukromou pak v ulici Přátelství č. 391.

Od dětství se věnoval sportu, kde získal přezdívku Hasan. Je�tě dříve ne� začal 
nav�těvovat �kolu, u� cvičil v Sokole. Na gymnáziu měl na něho vliv profesor Franti�ek 
Kříha. Zde pronikl do tajemství atletiky, plavání, ly�ování, ko�íkové, odbíjené. Hrál hokej, 
od r. 1940 vynikal pod vedením JUDr. Vojtěcha Čecha v plavání. Nakonec se rozhodl pro 
atletiku. Jeho hlavní disciplinou se stal hod diskem.

V r. 1944 překonal jako mlad�í dorostenec padesátimetrovou hranici, o rok později 
vytvořil dva československé rekordy v kategorii star�ího dorostu. V letech 1946 a 1947 
zvítězil v přeboru České obce sokolské. Stal se mnohonásobným okresním a krajským 
přeborníkem, reprezentoval Československo v utkáních s Itálií (1947), SSSR (1951) 
a Rakouskem (1952), závodil v desetiboji na Světovém festivalu mláde�e a studentstva 
v Berlíně (1951). Desetkrát se účastnil Velké ceny města Jičína (v letech 1943-1954). 
Svého nejlep�ího výkonu dosáhl v r. 1955. A� do poloviny 60. let patřil mezi první desítku 
československých diskařů, v r. 1964 zvítězil ve své kategorii v soutě�i Hledáme nejzdat-
něj�ího sportovce ČSSR.

V letech 1972-1991 byl předsedou jičínského atletického oddílu. Spolu s dal�ími 
sportovci a příznivci se zaslou�il o vybudování sportovního areálu v Lipách. Pravidelně 
se s jičínskými dru�stvy účastnil sedmdesátikilometrového ly�ařského závodu Po hře-
benech Krkono� nebo �tafet v Horní Branné, stával na startu Jizerské padesátky, třikrát 
dojel do cíle �védského Vasova běhu. V r. 1962 uskutečnil s Franti�kem Kučerou prvo-
výstup �pinavou spárou západní stěny Dvojité vě�e v Prachovských skalách. V r. 1979 
byl členem jičínské expedice na Mont Blanc. Rekreačně hrál ragby a fotbal za Javůrkovu 
louku (patřil k zakladatelům tohoto týmu). S otu�ilci se koupal v zamrzlém rybníku Kní-
�e. Jeho koníčkem byl té� automotosport. Nesměl chybět v oblíbených závodech Velká 
kunratická a Běchovice. Od r. 1946 byl pro něho samozřejmostí start na jičínském Mi-
kulá�ském běhu na Bradech, u jeho� zrodu se svými kamarády stál a který sám nazval 
�během mládí bez rozdílu stáří�. Účastnil se ho třiapadesátkrát. 

Na slovo V. Bosáka dali nejen jičín�tí sportovci. Vá�ili si ho té� ve Spolku přátel 
a občanů města Jičína, který v r. 1990 pomáhal zakládat. 



44 POD VALDICKOU BRANOU

RADEK PILAŘ
(1931 Písek - 1993 Praha)
malíř, graÞ k, ilustrátor, scénárista a re�isér animovaných Þ lmů

Jeho klukovským snem bylo namalovat panáčka, který by o�il 
a vydal se do světa. V r. 1965 vytvořil televizního Večerníčka, kluka 
s čepicí slo�enou z novinového papíru, který spěchá, aby přinesl dě-
tem pohádku a popřál jim dobrou noc. Činí tak nepřetr�itě od r. 1966.

O Vánocích tého� roku začal R. Pilař pracovat na třináctidílném 
černobílém televizním seriálu o Rumcajsovi. Podobu tohoto dobrác-
kého loupe�níka prý vytvořil podle svého dědečka, hajného v hluboc-

kých lesích. Ov�em tvrdí se té�, �e si sedl před zrcadlo a maloval sám sebe. S autorem 
příběhů se setkal a� v r. 1967 - a jeli spolu do Jičína. Seriál se rozrůstal i o barevné díly. 
Celkem jich je dvaapadesát. Nezůstalo jen u animovaného Þ lmu. Vycházely knihy, Rum-
cajs, Manka, Cipísek i jejich společníci se objevili v graÞ ce, na obrazech, ve formě loutek 
i jako hračky. (Vlivem popularity se pak bez vědomí autora dostali na dal�í předměty.)

K pohádkám měl R. Pilař blízko od dětství, kdy mu je vyprávěla babička a on snil 
s otevřenýma očima. Také hravost, smysl pro humor a nad�ení pohybem mu byly vlastní. 
Mnohé se naučil i od profesora Vlastimila Rady na Akademii výtvarných umění v Praze. 
V r. 1964 vytvořil �kní�ku-hračku� Ryby, ptáčci, proměňáčci, o tři roky později vznikla 
kní�ka a Þ lm Písnička pro sklíčka - pohádka, její� postavy byly stvořeny ze skleněných 
střepů. Následovaly loutkové Þ lmy Sochařka z Poličky a O statečné Kačence, televizní 
seriály O dobrodru�stvích statečného kapitána Kuka, O Þ gliaru Kacabajkovi, O Hajásko-
vi a Pi�puntovi, Namalovaná písnička. A také Kluci, pozor! (k němu přidal autor i knihu, 
hračky, vystřihovánky s modelem kři�ovatky a diapozitivy). Ilustroval řadu dětských kní-
�ek, vytvářel leporela, loutky, hračky, spolupracoval s časopisy Mateřídou�ka a Sluníčko. 
Zesmě�ňoval hloupost, nadutost a zlobu, nezobrazoval hrůzy - i jeho stra�idla jsou milá 
a jakoby bezbranná. Ale v�ude je smysl pro spravedlnost, zlo je trestáno. Svou tvorbou 
pro děti vytvořil moderní koncepci jejich výchovy uměním. Jeho postavičky pronikly do 
světa a setkaly se s velkým ohlasem. Filmy byly promítány ve více ne� 30 státech, kní�ky 
vy�ly asi ve 20 zemích v milionových nákladech.

Je to v�ak jen část díla R. Pilaře. Byl malířem. Začínal expresivně laděnými krajinami 
s abstraktními prvky, záti�ími, na obrazech se objevovaly i pohádkové bytosti. V r. 1963 
na něho zapůsobilo III. bienále mladých v Paří�i, propojení výtvarné tvorby s uměním 
pohybu, Þ lmu a hudby. Začal experimentovat s technikou, nará�el na její mo�nosti i na 
nepochopení lidské. A� v 80. letech se mu podařilo pracovat naplno s moderními audi-
ovizuálními prostředky a počítačovou technologií. Své první videoÞ lmy ve stylu �magie 
obrazu a Þ lmu, asamblá�e a hudby� vytvořil ve Stockholmu. V r. 1990 zalo�il na pra�ské 
FAMU, kde učil, obor videa a intermediální tvorby, v r. 1991 se podílel na otevření zdej�í 
katedry animovaného Þ lmu.

Svá díla vystavoval doma i v zahraničí, obdr�el řadu domácích i mezinárodních cen. 
V Jičíně býval častým hostem - sám nebo s V. Čtvrtkem se účastnil řady akcí. Přijel také 
na pohádkový festival. V r. 1991 tu s dětmi besedoval, o rok později s nimi pracoval v ma-
lířské dílně na zámeckém nádvoří. V r. 1990 se stal čestným občanem Jičína, v r. 1994 
byla v zámku otevřena stálá expozice jeho díla, upravená v r. 2000 v galerii Radka Pilaře 
a Václava Čtvrtka.



45POD VALDICKOU BRANOU

KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ A POLITICKÉ SPOLKY A SDRU�ENÍ, 
ZÁJMOVÉ SOUBORY A KLUBY

Akademická čtenářská jednota, AČJ (1870-1948)
Jeden z nejstar�ích studentských spolků v Čechách. Kromě bohaté osvětové činnosti se 
věnovala i turistice. Na vysokou úroveň jejích divadelních představení měl mj. vliv také 
jičínský rodák, absolvent zdej�ího gymnázia, rozhlasový re�isér Václav Růt (1908-1958) 
a re�isér Národního divadla Vojta Novák (1886-1966), který do Jičína jezdil za maminkou 
a seznámil se tu se svou man�elkou, spisovatelkou Milenou Novákovou, roz. Malinskou 
(1888-1970). 
Dále viz: Lepař, Klouček, rodina Volfova, Kukula, A. Seifert, Storch, Loutková scéna Sr-
díčko, Občanská beseda, spolek J. K. Tyl, hotel Paří�, knihovna, sokolovna, Studentský 
dům, časopis Meziaktí, gymnázium

Aliance française (1903-1944)
V Jičíně vznikla odbočka v r. 1904 z krou�ku příznivců Francie ustaveného o rok dřív. 
Zájem o tuto zemi byl zde ale pěstován u� déle - francouz�tina se na reálce vyučovala 
od r. 1873 a na této �kole i na gymnáziu, kde se jí mimořádně vyučovalo od r. 1879 a kde 
byla nepovinným předmětem od r. 1906/1907, vyrostla řada odborníků. Profesoři reálky, 
jičín�tí rodáci a absolventi gymnázia vydávali u Þ rmy Kabátník a spol. časopisy - J. �. Ku-
bín Causeries françaises a Adolf Mikovský-Mikousek (1878-1956) Lectures françaises. 
Svou roli sehrála také přítomnost francouzských důstojníků, kteří veleli legionářskému 
22. pluku (argonskému), pobývajícímu ve městě od r. 1919. Po Mnichovu zájem pocho-
pitelně poklesl. Jičínská sekce byla rozpu�těna v červenci 1944, společnost v Českoslo-
vensku ukončila svou činnost o 7 let později.
Dále viz: Kubín, Storch, tiskárna Kabátník, časopisy Causeries françaises, Lectures 
françaises, gymnázium, reálka

Smí�ený pěvecký sbor Foerster (od r. 1995)
Zalo�en při Lepařově gymnáziu, od 1. 9. 2003 samostatný. Dirigentka Ivana Hanzlová.
Dále viz: Foerster, pěvecký sbor Smetana, gymnázium

Hospodářská, lesní a průmyslová jednota (1870-?)
Dále viz: Lohař, rodina Knotkova, Menčík, Muzejní společnost, časopis Přemysl

Hudební spolek (1904-1951)
Účelem spolku bylo pěstovat a zvelebovat hudbu ve městě Jičíně. Ta zde měla mnoho 
posluchačů i aktivních provozovatelů. V r. 1880 vznikl v Občanské besedě Kruh příznivců 
hudby. Oblíbené byly promenádní koncerty vojenské hudby v Lipách. Od r. 1875 existo-
vala městská kapela, v r. 1893 se ustavil Spolek pro podporování a zvelebování městské 
hudby. Z něho v r. 1904 vznikl Hudební spolek, a to hlavně zásluhou Jana Patsche. Po 
mnoho let byl jeho kapelníkem a vytvořil soubor vysoké umělecké kvality. Spolupracoval 
se spolkem Smetana a místními ochotníky. Činnost byla soustředěna na komorní a sym-
fonické koncerty, opery, operety, hudební večery. Je�tě v r. 1951 byla nastudována opera 
Dráteník. V tomté� roce se Hudební spolek stal odborem pro komorní a klasickou hudbu 
závodního klubu ROH (Revolučního odborového hnutí) při ČSD (Československých stát-
ních drahách), který tehdy pořádal i promenádní koncerty v zámeckém parku a podpo-
roval místní divadelní ochotníky. Orchestr měl pokračovatele v Komorním orchestrálním 
studiu.
Dále viz: Saska, rodina Volfova, Foerster, Storch, Hořáková-Firku�ná, Komorní orches-
trální studio, Občanská beseda, pěvecký sbor Smetana, spolek J. K. Tyl, hotel Paří�, 
sokolovna, Studentský dům, zámek, základní umělecká �kola



46 POD VALDICKOU BRANOU

Intimní scéna (1921-1933)
Vznikla oddělením od spolku J. K. Tyl. V čele stál zubní lékař Josef Mrňák (1876-1938), 
v letech 1926-1931 jičínský starosta. Sídlo získala v r. 1923 v nově postavené budově 
Biografu Český ráj v dne�ní ulici 17. listopadu č. 47.
Dále viz: rodina Knotkova, spolek J. K. Tyl, kino, sokolovna

Jičín v Praze (od r. 1905)
Krajanský spolek. Dlouholetým předsedou je PhDr. Jaroslav Wagner, čestný občan Jičína 
od r. 2001, který se zaslou�il o vyhlá�ení historického jádra Jičína za městskou památko-
vou rezervaci (v r. 1956) a o záchranu mnoha architektonicky cenných staveb.
Dále viz: Lepař, rodina Volfova, Rais, Kubín, Kukula, A. Seifert, Kasalický, Spolek občanů 
a přátel, Věstník krajanského spolku Jičín v Praze

Jičíňáček (od r. 1973)
Dětský folklorní soubor. Velkou zásluhu o něj má učitelka tance a rytmické gymnastiky 
Jaroslava Holubová (1909-2003), sestra Rů�eny Hořákové-Firku�né.
Dále viz: Hořáková-Firku�ná, soubor Český ráj, sokolovna

Komorní orchestrální studio, KOS (1974-1989)
Od r. 1974 se tak jmenoval orchestr, který působil při JKP od r. 1967 a navázal na orches-
tr Hudebního spolku.
Dále viz: Hudební spolek, sokolovna, základní umělecká �kola

Literární jednota (1880-1925)
Vznikla na popud Josefa Jakubce (1858-1889), absolventa jičínského gymnázia, autora 
lyrických básní a ver�ovaných povídek zachycujících venkovský �ivot na Jičínsku. Jejím 
úkolem bylo �ířit znalost české literatury. O rozvoj spolku se zaslou�il F. Lepař a profesoři 
gymnázia Antonín Truhlář (1849-1908) a Josef Vlček (1850-1921). Její majetek převzala 
Společnost přátel studentstva.
Dále viz: Lepař, Lohař, Fejfar, V�etečka, Menčík, rodina Volfova, Geisslová, A. Seifert, 
Občanská beseda, Společnost přátel studenstva, gymnázium

Loutková scéna Srdíčko (od r. 1952)
Loutkové divadlo se hrávalo ve �kolách i ve spolcích: v Řemeslnické besedě, v AČJ, 
v Sokole (Ří�e Ka�párkova), v Lidovém domě (na Novém Městě č. 192, dnes obytný dům 
v Ruské ulici). Existovala i rodinná divadélka (MUDr. Ev�ena Opatrného v Jungmannově 
ulici č. 57), po 2. světové válce se té� hrálo v sále hotelu Slavie (č. 504 v Denisově ulici). 
V r. 1952 koupilo několik zaměstnanců po�ty vedených Jaro Fricem (1892-1972) kočov-
né divadélko Josefa (1899-1947) a Emila (1905-1999) Kolářových. Původně se hrávalo 
v přízemí po�ty v �afaříkově ulici vpravo od hlavního vchodu, od r. 1957 v suterénu so-
kolovny. V r. 1964 se scéna stala součástí JKP. V polovině 70. let 20. století při ní vzniklo 
Divadélko poezie, které navázalo na Divadélko Bez vě�e, a potom recitační G-studio. 
V r. 1979 byl v Srdíčku zalo�en divadelní soubor Suterén, který spojil �ivé herce a loutky 
(později změnil zřizovatele a v polovině 80. let pak vystupoval jako Tvůrčí skupina Baret 
S). V r. 1990 proběhla za účasti členů Srdíčka rekonstrukce prostor v sokolovně.
Dále viz: AČJ, Řemeslnická beseda, Junák, Sokol, poliklinika, sokolovna

pěvecké sbory Lubor (1861-1881) a Ludi�e (1869-1912)
Dále viz: Saska, Fejfar, pěvecký sbor Smetana



47POD VALDICKOU BRANOU

Lycejní spolek (1906-1934)
Dále viz: Lohař, V�etečka, Storch, dívčí lyceum

Muzejní společnost (1863-1870) a Muzejní spolek (1895-1957)
Dále viz: Lohař, Menčík, Houba, Mencl, Hořáková-Firku�ná, Hospodářská, lesní a prů-
myslová jednota, archiv, hotel Paří�, muzeum, radnice, Ročenka Muzejního spolku, 
Sborník Muzejního spolku

Občanská beseda (1861-1914)
Jejím předchůdcem byla Beseda zalo�ená v r. 1851 profesorem gymnázia Josefem Uh-
lířem. Ale jičínská společnost dávala přednost německému Kasinu (existovalo v hotelu 
U města Hamburku od 40. let a bylo centrem hlavně úřednické a vojenské honorace). 
K ustavení Občanské besedy do�lo a� v r. 1861, stanovy byly schváleny o rok později. 
Spolkové místnosti byly v hostinci U města Hamburku. Pořádala naučné předná�ky, od 
r. 1864 divadelní představení, hudební produkce, plesy, v r. 1872 otevřela spolkovou 
knihovnu, podílela se na tzv. dýcháncích Literární jednoty (recitačních pořadech spo-
jených s hudbou). Se vznikem a činností dal�ích spolků (hlavně Řemeslnické besedy 
a AČJ, ale i Sokola) její význam klesal a členů ubývalo.
Dále viz: �turma, �trauch, Lepař, Lohař, rodina Volfova, Vrchlický, AČJ, Hudební spolek, 
Literární jednota, Řemeslnická beseda, spolek J. K. Tyl, Sokol, hotel Paří�, knihovna, 
gymnázium

Občanské sdru�ení Ba�evi (od r. 2002)
Dále viz: K. Kraus

Občanské sdru�ení Lod�ie (od r. 1996)
Sdru�ení občanů i právnických osob spojených snahou přispět k záchraně, obnově i po-
stupnému vyu�ití vald�tejnské lod�ie, čestného dvora a přilehlého parku tak, aby byly 
začleněny do kulturního �ivota města a kraje s ohledem na tradice Jičínska.
Dále viz: Vald�tejn

Okra�lovací spolek (1872-1951)
Dbal o zeleň ve městě, zaslou�il se o úpravu lipového stromořadí i parku na Čeřovce. 
V r. 1941 uspořádal soutě� na výzdobu oken v Jičíně a na venkově.
Dále viz: Lohař

Řemeslnická beseda (1870-1951)
Od�těpila se od Občanské besedy. Největ�ího rozmachu dosáhla za předsednictví 
V. Fejfara v letech 1875-1889.
Dále viz: Saska, Fejfar, Loutková scéna Srdíčko, Občanská beseda, spolek J. K. Tyl, 
řemeslnická �kola

Sbor městských ostrostřelců, později Národní milice a garda (1814-1939, 1945)
Nejstar�í jičínský spolek, jeho uniformovaní členové se s úspěchem účastnili slavnost-
ních akcí. Vznikl jako důsledek napoleonských válek, kdy habsburská monarchie ře�ila 
nedostatek branců nařízením z r. 1800, podle něho� vznikaly sbory dobrovolných mysliv-
ců. Ka�dé město mělo vyslat do boje nejméně 10 mu�ů s tím, �e po válce si bude moci 
zřídit stálý mě�ťanský střelecký sbor. Nejdřív se střílelo do terče u bývalých Svatováclav-
ských lázní (u sochy sv. Václava při tzv. slezskomoravské silnici na Valdickém předměstí 
nedaleko později zřízené benzinové pumpy), od r. 1834 se cvičilo pod Čeřovkou, později 
té� na vojenské střelnici pod Bradlecem. Sbor plnil předev�ím funkci obrannou a strá�ní, 
v r. 1848 se podílel na vzniku národní obrany, pak se opět osamostatnil. Osvědčil se 
hlavně ve válce v r. 1866. Po r. 1918 pozbýval na důle�itosti. V r. 1919 byl přejmenován 



48 POD VALDICKOU BRANOU

na Národní milici města Jičína, v r. 1926 se přeměnil v ozbrojenou jednotu, která v letech 
1930-1939 měla název Národní garda 4. krajského města Jičína. Činnost pak byla obno-
vena jen od května do září r. 1945. 
Dále viz: �turma

Slovanská lípa (1848-1849)
Vlastenecký spolek.
Dále viz: �ír, �turma, knihovna

Smí�ený pěvecký sbor Smetana (od r. 1895)
Dirigentem byl Jan Patsch, Bohumil Čeněk, Franti�ek Doskočil, Vojtěch Engelmann, 
Franti�ek Grepl, Josef Mě�ťan. V 60. letech 20. století se nedařilo získávat mu�e. Zůstal 
jen �enský pěvecký sbor, ale i jeho činnost ustávala. Byl obnoven a� v r. 1977 při JKP 
zásluhou Ivany Hanzlové, od r. 1995 získal zázemí při základní umělecké �kole, v r. 2001 
se stal samostatným spolkem. To ho u� 10 let vedla Jaroslava Komárková, která z něho 
opět vytvořila sbor smí�ený.
Dále viz: Saska, rodina Volfova, Foerster, Storch, sbor Foerster, Hudební spolek, sbory 
Lubor a Ludi�e, sokolovna, základní umělecká �kola

Soubor písní a tanců Český ráj (od r. 1953)
Tento název se u�ívá a� od r. 1969. Nejdříve to byl Soubor lidových písní a tanců při zá-
vodním klubu Revolučního odborového hnutí Agrostroje vedený Jaroslavou Holubovou. 
Spolupracovala s ním té� její pra�ská profesorka pohybové výchovy a uměleckého tance 
Jarmila Krőschlová a vynikající odborník Franti�ek Bonu�.
Dále viz: rodina Knotkova, Hořáková-Firku�ná, Jičíňáček, sokolovna

Společnost přátel studentstva (1923-1948)
Správce Studentského domu.
Dále viz: Storch, Houba, Literární jednota, Studentský dům, časopis Práce, gymnázium

Spolek divadelních ochotníků J. K. Tyl (od r. 1912)
Divadlo se v Jičíně hrávalo u� za jezuitů, později sem přijí�děly kočovné společnosti 
(s Zőllnerovou tu v letech 1854 a 1856 hrál i J. K. Tyl) a pomalu se prosazovali místní 
ochotníci. Snahy o zalo�ení spolku se objevovaly od 70. let 19. století. Tehdy v Jičíně 
hrála divadlo hlavně Občanská beseda (v hostinci U města Hamburku) a Řemeslnická 
beseda (v hostinci na nyněj�ím Vald�tejnově náměstí v domě č. 6 U zlatého hroznu, té� 
U Cepků nebo U Němců, a také v aréně postavené na zámecké zahradě v místech, kde 
dnes stojí budova I. základní �koly). Příle�itostná spolupráce vedla v r. 1875 k zalo�ení 
Jednoty divadelních ochotníků. Ale u� v r. 1876 spory vyvolaly vznik nezávislého spolku 
Hálek a v r. 1883 byla obnovena samostatná činnost divadelních odborů Občanské i Ře-
meslnické besedy. Úspě�ná byla představení nastudovaná AČJ. Spolek J. K. Tyl, zalo�e-
ný v r. 1912, hrál hlavně v sokolovně, ale i v hostinci U města Hamburku, U Němců, Na 
Čeřově. Od r. 1933 měl i svou přírodní scénu v lomu na Čeřovce (pou�ívala se do 60. 
let, od r. 1952 byla velkým přírodním divadlem, které vybudoval hlavně pořádáním brigád 
závodní klub ROH (Revolučního odborového hnutí) při ČSD (Československých státních 
drahách). Po 1. světové válce se spolek na čas roz�těpil v letech 1921-1933 existovala 
také tzv. Intimní scéna. Počátkem 50. let byl spolek J. K. Tyl začleněn do závodního 
klubu Agrostroje. Mezi re�iséry vynikli MUDr. Josef Moran a JUDr. Alois Mě�ťan i Jaro 
Fric. Se spolkem spolupracoval té� jičínský rodák, divadelní dramaturg Vojtěch Kabeláč 
(1931-2000) a také úspě�ná Þ lmová herečka Věra Ferbasová (1913-1976), která řadu let 
v Jičíně bydlela.
Dále viz: �ír, Lohař, Fejfar, rodina Knotkova, Storch, Musil, Řehoř, Fi�ar, AČJ, Hudební 
spolek, Intimní scéna, Občanská beseda, Řemeslnická beseda, Junák, Sokol, hotel Pa-
ří�, kino, sokolovna, zámek, I. základní �kola



49POD VALDICKOU BRANOU

Spolek občanů a přátel města Jičína (od r. 1990)
Byl zalo�en pro podporování kulturních a historických hodnot města, jako volné sdru�ení 
v�ech, kteří mají město rádi a chtějí pro něj něco udělat. Navázal spolupráci se spolkem 
Jičín v Praze.
Dále viz: Bosák, spolek Jičín v Praze

TĚLOVÝCHOVA A SPORT
Je nastíněn vývoj hlavních tělovýchovných organizací, z jednotlivých odvětví sportu jsou 
představena nejstar�í a ta, s jejich� činností souvisí budování jičínských sportovi�ť a na 
jejich� rozvoji se podílely uvedené osobnosti.

Aeroklub (od r. 1926)
První let v Jičíně předvedl v r. 1911 Ev�en Čihák na Poráku. Plachtařský odbor byl zalo-
�en v r. 1926, po 2. světové válce vznikl Český národní aeroklub, pobočka Jičín. V r. 1953 
byl začleněn do Svazarmu. Původně se létalo na Zebíně, v letech 1946-1947 bylo vybu-
dováno nové leti�tě u Vok�ic.
Dále viz: Lohař, Sokol

Automotoklub, AMK (od r. 1946)
V letech 1949-1951 pořádal motocyklové závody Kolem jičínské brány. Na ně v r. 1952 
navázaly motocyklové a automobilové závody Cena Prachovských skal, v letech 
1970-1979 pak Cena ČSR. První dílnu měl AMK Jičín naproti nemocnici v Bolzanově 
ulici, do nové dílny na bývalém hři�ti SK Čechie v Koněvově ulici se přestěhoval v r. 1967. 
Poblí� pak vybudoval restauraci Rumcajs (v r. 1974 ji předal do u�ívání podniku RaJ 
Hradec Králové, od r. 1990, kdy ji dostal zpět, ji pronajímá) a v letech 1978-1984 stejno-
jmenný kemp. Začátkem 90. let, po zru�ení Svazarmu, do něho� byl v r. 1953 začleněn, 
se AMK stal samostatným.
Dále viz: Čtvrtek, Bosák, Sokol, SK Čechie

Cyklistický klub (od r. 1887, s přestávkami)
Cyklistika se v Jičíně provozovala od poloviny 80. let 19. století. Nad�eným propagáto-
rem byl Jaroslav Lohař. Prodejcem a výrobcem velocipedů byl pokladník klubu pu�kař 
Franti�ek Halíř (1870-1941), který zaujal i V. Čtvrtka. Činnost klubu ustala zřejmě za 
2. světové války. Přímo v Jičíně obnoven nebyl, v 50. letech byl ustaven cyklistický oddíl 
při Rudé hvězdě Valdice. A� v r. 1970 byl zalo�en cyklistický oddíl TJ Jičín. Po jeho zániku 
v r. 1995 vznikl oddíl silniční cyklistiky SK Sagita.
Dále viz: Lohař, Čtvrtek, Tělovýchovná jednota

Dělnická tělocvičná jednota, DTJ (1919-?)
Sociálnědemokratická tělovýchovná organizace, jejím� spoluzakladatelem byl učitel, po-
litik a člen vedení KSČ Josef Haken (1880-1949). Cvičilo se v sále hostince U zeleného 
stromu (č. 11 na nyněj�ím Lidickém náměstí). Zanikla v době sjednocování tělovýchovy.
Dále viz: Federovaná dělnická tělocvičná jednota, Sokol

Federovaná dělnická tělocvičná jednota, FDTJ (1921-1938)
Byla součástí komunistické Federace dělnických tělocvičných jednot, její� pokračova-
telkou byla od r. 1926 Federace proletářské tělovýchovy. Ve vedení byl i Franti�ek Go-
liath (1904-1941), syn městského radního a zakladatele jičínské organizace KSČ Otto 
Goliatha (1869-1940), který v�ak stranu brzy opustil, a bratr Karla Goliatha-Gorovského 
(1901-1985), který pro�il 17 let ve stalinských koncentračních táborech. Hři�tě FDTJ bylo 
u hasičské boudy, která stávala na západní straně dne�ní ulice Na Tobolce. Jednota 



50 POD VALDICKOU BRANOU

nebyla soustředěna jen na tělovýchovu a turistiku, činnost vyvíjel i dramatický odbor, pě-
vecký krou�ek, pořádaly se předná�ky, besedy. Po zákazu jednoty pře�la řada cvičitelů 
do DTJ.
Dále viz: Dělnická tělocvičná jednota, Sokol

Judo (od r. 1953)
Oddíl byl zalo�en v TJ Slavie Jičín, od r. 1958 byl součástí TJ Jičín, z ní� se v r. 1994 
vyčlenil jako samostatný Judo club Jičín. Od r. 1995 existuje pod názvem Sportovní klub 
policie - Judo Jičín. Členové se účastní závodů a některé sami pořádají. Např. od r. 1982 
mezinárodní turnaj dorostu (Czech cup). Významnou mezinárodní soutě�í je od r. 1968 
Velká cena města Jičína. Při jejím 8. ročníku v r. 1975 byl zahájen provoz jičínského 
Sportovního areálu.
Dále viz: Tělovýchovná jednota 

Junák - Český skaut (1912-1951, 1968-1970, znovu od r.1990)
Podnět k zalo�ení vycházel od profesora reálky a učitelského ústavu, později docenta 
Vysoké �koly pedagogické v Praze Bohuslava Řeháka (1895-1967), prvním patronem 
byl Jakub V�etečka. Kromě pravidelných schůzí pořádali skauti výlety do přírody a připra-
vovali letní tábory. V r. 1925 získali první klubovnu ve Studentském domě. Významnými 
členy jičínského oddílu byli té� divadelní ochotníci MUDr. Josef Moran (1905-1959) a Ja-
ro Fric. V r. 1936 byl skautům vyčleněn pozemek na východním okraji Čeřovky, v místech 
pozděj�ího cyklokrosového hři�tě, kde si do roka vybudovali rezervaci s klubovnou a hři�-
těm. Po r. 1945 přibyly dal�í klubovny: Orlí hnízdo u Milohlídky a Jubilejní. V r. 1951 byl 
Junák rozpu�těn. Majetek převzaly organizace Pionýr a Československý svaz mláde�e. 
V r. 1968 byla činnost obnovena, ale od září 1970 Junák opět neexistoval. Majetek tento-
krát připadl okresnímu výboru Socialistického svazu mláde�e. Byl v podstatě devastován. 
U� v r. 1968 chyběla zděná klubovna a bývalou junáckou rezervaci během dvou let skauti 
nestačili zcela upravit. V r. 1990 dostali pouze Jubilejní klubovnu, která v 50. letech fun-
govala jako �atna pro herce v přírodním divadle. V�e ostatní bylo zničeno. Dal�í prostory 
si upravili (a v r. 1994 do pronájmu od města získali) v bývalé �ikolově vile (č. 709 pod 
Čeřovkou), značně zchátralé, z ní� se v r. 1986 částečně odstěhoval Dům dětí a mláde�e 
a do ní� se na léta 1993-2001 přemístila z Lidického náměstí Pedagogicko-psychologic-
ká poradna.
Dále viz: V�etečka, Storch, Řehoř, Loutková scéna Srdíčko, spolek J. K. Tyl, Sokol, Stu-
dentský dům, reálka, učitelský ústav

Klub českých (československých) turistů, KČT (1892-1903, 1908-1949, znovu od 
r. 1990) a Spolek turistů (1904-1926)
KČT byl ustaven v Praze r. 1888, o tři roky později byl F. Lepař po�ádán o zalo�ení jičín-
ského odboru. Ten byl činný v letech 1892-1903, v r. 1904 vznikl Spolek turistů. Odbor 
KČT byl obnoven v r. 1918 a Spolek turistů, který se stal převá�ně spolkem okra�lova-
cím, s ním splynul v r. 1926. Hlavní zájem byl soustředěn na rozvoj turistického ruchu 
v Prachovských skalách. 
O propagaci Jičínska v pra�ském ústředí KČT se kromě Jaromíra Volfa velice zaslou�il 
JUDr. Josef Broul (1899-1983). Důle�ité bylo, �e se dařilo získávat spojence pro vybudo-
vání zázemí. Pomáhaly okolní hostince, např. Krý�ovna v Prachově, k penzionátu v Hor-
ním Lochově z r. 1901 (penzionát Společenstva, Spolku turistů, V�etečkův, dnes hotel 
Pod �ikmou vě�í) přibyly ve 20. letech 20. století hotel Český ráj (vyhořel v r. 1978), nová 
Turistická chata (v r. 1924, na místě dřevěné lesní restaurace zřízené r. 1886 Ervínem 
Schlikem) a ve 30. letech hotel Skalní město. V r. 1934 byla kolaudována nová silnice 
spojující Jičín a Prachovské skály a v letech 1936-1938 bylo vybudováno koupali�tě 
Pelí�ek. Kdy� byly Prachovské skály zabaveny rodu Schliků, skončila zde i činnost KČT. 
Poslední schůze odboru se konala r. 1949, pak se z něho stal turistický oddíl TJ Sokol. 



51POD VALDICKOU BRANOU

Od r. 1952 se začaly rozvíjet orientační závody, postupně přibývala organizace turistic-
kých srazů (např. od r. 1957 100 jarních kilometrů). Činnost řídila ústřední sekce turistiky. 
Po vzniku Československého svazu tělesné výchovy v r. 1957 byly ustaveny v jeho rámci 
okresní odbory turistiky. Od 2. poloviny 60. let se začaly pořádat dálkové pochody. Tu-
ristický oddíl TJ Jičín tehdy převzal od oddílu orientačního běhu organizování Pochodu 
Českým rájem. Od počátku 70. let vznikaly turistické oddíly mláde�e, organizovaly se 
vycházky, výlety, zájezdy, závody. V r. 1990 KČT získal zpět hotel Pod �ikmou vě�í. 
Rodině Schliků byl v restituci vrácen majetek, a tak provozování průvodcovské slu�by 
v Prachovských skalách a starost o koupali�tě Pelí�ek byly stvrzeny nájemní smlouvou 
(platící pak pro léta 1991-1999). Byl ustaven subjekt Tělovýchovná jednota - Klub turistů 
Jičín. V r. 1993 se osamostatnil oddíl mláde�e. V r. 1998 po vystoupení z Tělovýchovné 
jednoty byl zaregistrován Klub českých turistů Jičín.
Dále viz: Lepař, Lohař, V�etečka, rodina Volfova, A. Seifert, Kasalický, Čtvrtek, Orientační 
běh, Sokol, Tělovýchovná jednota

Lezecký krou�ek Prachov (od r. 1907)
Nejstar�í horolezecký spolek na českém venkově. V 50. letech 20. století byl začleněn do 
jičínských tělovýchovných jednot, v r. 1997 se opět osamostatnil.
Dále viz: Sokol, Tělovýchovná jednota

Orientační běh (1965-1990), TJ Sportcentrum Jičín (od r. 1990)
Počátky orientačního běhu v Jičíně se datují rokem 1950, ale rozvíjet se začal asi o 10 let 
později. V r. 1965 vznikl v rámci TJ Jičín oddělením od turistického oddílu samostatný od-
díl orientačního běhu. Jeho 1. předseda Bohumír Procházka uspořádal spolu se studenty 
Střední průmyslové �koly v Jičíně v r. 1966 Pochod Českým rájem (organizování tohoto 
oblíbeného pochodu, známého od r. 1973 také jako Putování za Rumcajsem, se od 
3. ročníku ujal turistický oddíl TJ Jičín). V r. 1966 ale proběhl i 1. ročník orientačního běhu 
Cena Českého ráje a v r. 1976 přibyl dal�í tradiční závod Pět dnů orientačního běhu. 
V r. 1990 byl oddíl přejmenován na TJ Sportcentrum Jičín, v r. 1992 se osamostatnil od 
ČSTV, od něho� tehdy získal do vlastnictví bývalou Kropáčkovu hospodu na Bradech, 
která hraje důle�itou roli při Mikulá�ském běhu (členové ji řadu let před tím formou brigád 
opravovali). Název u�ívaný v letech 1995-1999 (TJ Sportcentrum Aris Jičín) ukazoval na 
úzkou spolupráci s Þ rmou zastoupenou Jiřím Ticháčkem, který spolu s Jaroslavem Havlí-
kem významně přispěl k rozvoji jičínského orientačního běhu.
Dále viz: Čtvrtek, KČT, Tělovýchovná jednota, střední průmyslová �kola

Sokol (1862-1916,1918-1941, 1945-1953, 1968, znovu od r. 1991)
Zalo�en ve stejném roce jako v Praze. Bylo mo�no navázat na tzv. gymnastiky, jejich� 
činnost je dolo�ena kolem r. 1852 a je spojena s profesorem gymnázia Gustavem 
Adolfem Lindnerem, učitelem hlavní �koly Franti�kem Kopeckým a mě�ťanem Hynkem 
Mikendou, který ke cvičení půjčil část své zahrady na Holínském předměstí. Od r. 1860 
se vyu�ívala tělocvična v zahradě hostince V lázních, u domů č. 129 a 33 na rohu ny-
něj�í Husovy a Lo�ťákovy ulice. V zimě se cvičilo v hotelu Hamburk a také v porotním 
sále zámku. V letech 1868-1895 u� byla k dispozici tělocvična a zahrada reálky. Kromě 
cvičení se členové velice aktivně účastnili kulturního a společenského �ivota ve městě. 
V r. 1870 vznikl hasičský sbor, který se o dva roky později osamostatnil. Od r. 1879 se 
usilovalo o postavení sokolovny. �eny začaly cvičit r. 1899. Od konce 19. století se roz-
víjela nová sportovní odvětví a vznikaly spolky a kluby: KČT, Sportovní klub, Lezecký 
krou�ek Prachov, Tenisový odbor, Sportovní klub Čechie. Ne zcela shodné názory vy-
volaly v r. 1912 zalo�ení samostatného Junáka. V r. 1919 pak byla ustavena Dělnická 
tělocvičná jednota, v r. 1920 klerikální Orel a v r. 1921 Federovaná dělnická tělocvičná 
jednota. Sokol ale i nadále představoval nejvýznamněj�í zázemí jičínské tělovýchovy. 
V r. 1926 bylo otevřeno veřejné cviči�tě u sokolovny (na zahradě domu č. 64), které ale 



52 POD VALDICKOU BRANOU

bylo malé. A� v r. 1937 bylo vybudováno mezi urnovým hájem a ulicí Na Tobolce letní 
cviči�tě pojmenované po starostovi Sokola Josefu Matějkovi (1873-1935), který byl ře-
ditelem chlapecké mě�ťanské �koly a v letech 1931-1935 starostou Jičína. V r. 1939 byl 
zalo�en lehkoatletický oddíl, který po zru�ení Sokola pře�el do Sportovního klubu, ale po 
osvobození se do TJ Sokol vrátil.
Součástí Sokola se po únoru 1948 staly SK Čechie, Klub československých turistů, 
Zimní klub i v�echny oddíly Sportovního klubu, kromě fotbalového, který se zařadil 
do Rolnických dru�stevních podniků. V r. 1951 se sloučil jičínský Sokol se sokolskou 
jednotou Agrostroje (vznikla v r. 1949, stejně jako sokolská jednota Palcát místní vojen-
ské posádky). Nový celek sdru�oval 14 sportovních oddílů. Po zániku Sokola v r. 1953 
převzal jeho majetek závodní výbor ROH (Revolučního odborového hnutí) Agrostroje. 
Během r. 1953 vznikaly po odborářské linii dobrovolné sportovní organizace v podnicích 
- Slavie, Dynamo, Slovan a Slavoj (v r. 1956 se spojily v TJ Slavie), pro příslu�níky Sboru 
národní bezpečnosti byla určena Rudá hvězda, zaměstnanci Agrostroje zalo�ili Spartak. 
V r. 1958 byla vytvořena ze Slavie, Spartaku a Rudé hvězdy nová Tělovýchovná jednota 
Jičín. Kromě ní existovala do počátku 90. let 20. století vojenská Dukla. Do té doby se 
sport provozoval také v rámci Svazarmu, dobrovolné organizace, zalo�ené r. 1951 pro 
brannou výchovu občanů ČSR. Po obnovení Sokola byla v letech 1991-1995 jičínská 
�upa opět součástí �upy Krkono�ské. V r. 1995 byla ustavena �upa jičínská Bergrova, 
pojmenovaná na paměť náčelníka Josefa Bergra (1905-1942), umučeného za 2. světové 
války. Franti�ka Čí�ka připomíná pamětní deska na sokolovně. Tato budova i Matějkovo 
cviči�tě se staly opět majetkem Sokola, ale byly předány do bezplatného u�ívání městu.
Dále viz: �turma, �trauch, Lepař, Lohař, Fejfar, rodina Knotkova, Klouček, A. Seifert, 
Musil, St. Kraus, Bosák, Loutková scéna Srdíčko, Občanská beseda, spolek J. K. Tyl, 
Aeroklub, AMK, DTJ, FDTJ, Junák, KČT, Lezecký krou�ek Prachov, Sportovní klub, 
SK Čechie, Tělovýchovná jednota, hotel Paří�, kino, knihovna, sokolovna, zámek, tiskár-
na �mejc, Věstník sokolské �upy Čí�kovy, časopis Vpřed, gymnázium, reálka, základní 
�koly (úvod)

Sportovní klub, SK (1898-1953, od r. 1997 se název vrací u fotbalového oddílu)
Původně zaměřený na fotbal, postupně přibývaly dal�í druhy sportu. U�íval vojenské 
cviči�tě pod Čeřovkou, a� v letech 1912-1913 bylo v jeho sousedství vybudováno nové 
�kvárové hři�tě v místech, kde od 2. poloviny 70. let vyrůstaly řadové domky v ulici Leo�e 
Janáčka a kde byla postavena prodejna potravin. 
Fotbalový oddíl SK Jičín pře�el po r. 1948 do Rolnických dru�stevních podniků a v r. 1953 
do nově vzniklé organizace Slavie Jičín, která se v r. 1958 stala součástí TJ Jičín. 
V r. 1997 byl v jejím rámci ustaven samostatný právní subjekt - fotbalový SK Jičín.
Atletika se v Jičíně začala rozvíjet na přelomu 19. a 20. století. Počátkem 20. let 20. sto-
letí se spojením několika studentských krou�ků vytvořil lehkoatletický oddíl SK Jičín, 
který se oddělil při vzniku Zimního klubu v r. 1931. Sportovalo se na hři�ti pod Čeřovkou, 
v letech 1937-1941 na Matějkově sokolském cviči�ti (�Sokoláku�), potom znovu na hři�ti 
SK Jičín, ne� se atleti v r. 1945 vrátili k Sokolu a na �Matěják�, který byl v r. 1948 přesta-
věn a zmodernizován. Atletice slou�il a� do r. 1967, do zahájení činnosti na městském 
stadionu v Lipách.
Tenisový odbor vznikl při SK v r. 1924. Ale tenis se v Jičíně hrál u� r. 1897. Nejdřív na re-
álce, v r. 1900 se objevil první spolek a byly zřízeny dva dvorce u bývalé hasičské boudy 
(u hasindy, na západní straně dne�ní ulice Na Tobolce). Dal�ích pět bylo vybudováno na 
místě, kde potom stál Okresní úřad, ale po čase zanikly. A� v r. 1908 obnovený spolek vy-
stavěl dvorce opět u hasindy. Za 1. světové války ale byly zru�eny. Teprve v r. 1925 byly 
otevřeny dvorce pod Čeřovkou, které slou�ily celých 50 let, ne� na nich byly postaveny 
rodinné domky. V letech 1974-1980 vyrůstal tenisový areál na stadionu v Lipách, kde 
je�tě v letech 1983-1985 přibyly dal�í dvorce. Po celou dobu, kdy se v Jičíně tenis hrál, 
také existovaly po městě dvorce men�í.



53POD VALDICKOU BRANOU

Ze zimního odboru SK Jičín vznikl v r. 1931 samostatný Zimní klub. Kromě bruslení, 
hokeje, ly�ování se pozornost věnovala i odbíjené. Bruslilo se na rybníku Kní�e, hokej 
se hrál v prostoru pro neplavce. V r. 1948 Zimní klub pře�el do sokolské organizace. To 
u� ale k němu řadu let nepatřil lední hokej, ten se toti� v roce 1936 vrátil do SK Jičín. 
V r. 1950 byl otevřen nový přírodní stadion na místě bývalého dětského hři�tě proti ryb-
níku, který si sportovci vybudovali ve spolupráci s armádou a dobrovolníky a který byl 
v následujících letech vylep�ován. Ale a� v 1. polovině 90. let se za podpory městského 
úřadu urychlily práce na stavbě zimního stadionu s umělou ledovou plochou, dokončené 
před sezónou 1995/1996. Provozovatelem se staly Technické slu�by, v r. 2001 stadion 
dostal do nájmu Hokejový klub.
Dále viz: Bosák, Sokol, Tělovýchovná jednota, Okresní úřad, reálka

Sportovní klub Čechie, SK Čechie (1919- konec 40. let)
Vznikl jako dělnický fotbalový krou�ek. I zde se ale rozvíjely dal�í sporty. Měl hři�tě v mís-
tech dne�ního autokempu v Koněvově ulici. Po únoru 1948 se stal součástí Sokola.
Dále viz: Čtvrtek, Automotoklub, Sokol

Tělovýchovná jednota, TJ (od r. 1958)
Vznikla sloučením civilních jednot. Postupně byly zakládány nové oddíly, např. v r. 1955 
pozemního hokeje, jeho� členové si na atletickém stadionu na Matějkově cviči�ti v letech 
1967-1970 vybudovali hři�tě. Dal�í jičín�tí sportovci odpracovali v 60. letech 20. století 
mnoho brigádnických hodin na stavbě městského stadionu v Lipách, který postupně 
začínal slou�it jednotlivým odvětvím. V letech 1970-1975 poblí� něho vyrůstal Sportovní 
areál, jeho� provoz pak převzal ústřední výbor Československého svazu tělesné výcho-
vy. Velice se o něj zaslou�il Ladislav Kohl (1926-1995), předseda TJ Jičín v letech 1965-
1978, Vladislav Bosák a jeho bratr Emanuel, profesor pra�ské univerzity a v letech 1969-
1970 ministr vlády ČSR. Dal�í budova (č. 1062 v Revoluční ulici) pak byla postavena 
v letech 1984-1986, v r. 1988 tu byla dokončena také ku�elna. Od počátku 90. let dochá-
zelo k osamostatňování jednotlivých oddílů. V r. 1992 byl Sportovní areál převeden do 
majetku města, které ho ov�em prodalo. Znovu ho koupilo o čtyři roky později. V r. 1998 
město převzalo od TJ Jičín sportovní stadion V Lipách a v tomté� roce byly jeho správou 
pověřeny Technické slu�by města Jičína, stejně jako Sportovního areálu a Zimního stadi-
onu. V r. 2000 bylo otevřeno Aquacentrum. V r. 2001 bylo rozhodnuto, aby o sportovi�tě 
v majetku města bylo pečováno jako o jeden celek, a vznikla Správa sportovních zařízení 
města Jičína. Zimní stadion byl tehdy předán do nájmu Hokejovému klubu.
Dále viz: Bosák, Cyklistický klub, Judo, KČT, Lezecký krou�ek Prachov, Orientační běh, 
Sokol, Sportovní klub

BUDOVY, ÚŘADY, INSTITUCE
Archiv (Okresní archiv, Státní okresní archiv)
Souvisel nejdřív s muzeem. V r. 1939 vznikl městský archiv, materiály byly ulo�eny na 
radnici a v prostorách patřících Muzejnímu spolku, od r. 1952 na zámku. V r. 1956 vznikl 
okresní archiv, jeho� sbírky byly z důvodu rekonstrukce zámku přestěhovány nejdříve do 
zru�ené �koly ve Hřmeníně a v r. 1966 do zámku v Jeřicích. V r. 1996 se vrátily do Jičína 
- byla pro ně dostavěna budova č. 533 v Raisově ulici.
Dále viz: Houba, Mencl, Muzejní spolek, muzeum, radnice, zámek

Hotel Paří�, hostinec U města Hamburku, Stalingrad, Astra
�i�kovo náměstí č. 3. Jednopatrová budova postavena v empírovém slohu v r. 1841 na 
základech domu z poloviny 17. století. R. 1852 bylo přistavěno 2. patro. V r. 1883 při-
bylo podle bezpečnostních předpisů k průčelí �elezné schodi�tě, které bylo odstraněno 



54 POD VALDICKOU BRANOU

v r. 1917. O deset let později byl hotel přestavěn do dne�ní podoby podle návrhu Č. Musi-
la. Od poloviny 90. let 20. století procházel rozsáhlou rekonstrukcí. Byl sídlem řady spolků 
a v sále v 1. patře se konaly předná�ky, divadelní představení, taneční zábavy, plesy, 
schůze a dal�í společenské akce.
Dále viz: Klouček, Menčík, Musil, AČJ, Hudební spolek, Muzejní spolek, Občanská bese-
da, spolek J. K. Tyl, Sokol, muzeum

Kino, Biograf Český ráj, Mrňákovo divadlo
Ulice 17. listopadu č. 47. Budovu vystavěl podle projektu J. Kraupeho pro promítání Þ lmů 
i pro divadelní účely spolek Bio Český ráj, dru�stvo válečných po�kozenců, který získal 
stejně jako Sokol biograÞ ckou koncesi. V letech 1925-1938 byl předsedou dru�stva 
MUDr. Josef Mrňák, představitel divadelního spolku Intimní scéna. Od r. 1940 budova 
nesla té� název Mrňákovo divadlo. Kromě promítání Þ lmů a divadelních představení se 
tu konaly také koncerty, besedy a jiné kulturní akce. Po r. 1949, kdy ustalo promítání Þ lmů 
v sokolovně (a skončilo i v Lidovém domě v Ruské ulici č. 192), zde Þ lmy převládly nad 
jinými programy. Bylo tu kino Svět, do 60. let i kino Čas, kde se ka�dou středu vpodve-
čer promítalo nepřetr�itě, a nedělní Kino mladých. V letech 1957-1958 byla provedena 
generální oprava, bylo instalováno i nové technické zařízení. V r. 1970 byl zalo�en Klub 
Þ lmového diváka. V budově se pořádaly výstavy, besedy a výchovné koncerty. V r. 1989 
byl ustaven Filmový klub pro náročné diváky. V r. 1992 předalo město kino do pronájmu 
Pavlu No�ičkovi a ten mu po třech letech vrátil název Biograf Český ráj.
Dále viz: Lohař, rodina Knotkova, Intimní scéna, spolek J. K. Tyl, Sokol, sokolovna, střed-
ní průmyslová �kola, základní umělecká �kola

Knihovna (městská, okresní)
Denisova ul. č. 480. Není to původní sídlo. V r. 1848 vznikl v Jičíně Čtenářský spolek 
a knihovna Slovanské lípy. Místnost pro ně se na�la v domě č. 43 ve Fortně. Obojí ale ne-
mělo dlouhého trvání. A� v letech 1860-1889 byla v radnici umístěna Městská knihovna 
pro průmyslníky jičínské. Své knihovny budovaly i Občanská beseda, Sokol a také AČJ. 
Její knihovna, zalo�ená v 1878, se stala základem městské veřejné knihovny otevřené za 
Þ nanční podpory města a peně�ních ústavů v r. 1895 v sokolovně, od r. 1898 ve Fortně 
č. 27. V r. 1908 byla předána městu. To tehdy převzalo je�tě od Sokola čítárnu s časopi-
sy, umístěnou do té doby v malém sále sokolovny. Městská čítárna pak byla v tzv. Staré 
po�tě (č. 46 na dne�ním Komenského náměstí). Knihovníkem se stal Augustin Rachota 
(1856-1916). Jeho velkou soukromou knihovnu město koupilo v r. 1924. Po vydání záko-
na o veřejném knihovnictví se také spolkové knihovny staly součástí městské knihovny 
a čítárny, která v r. 1925 získala prostory ve Studentském domě.
V r. 1951 vznikla z městské okresní knihovna. V r. 1970 byla otevřena městská pobočka 
v Palackého ulici (později sídlila v ulici Kollárově a od r. 1988 na Komenského náměstí 
č. 35), v r. 1990 se přestěhovala dal�í pobočka z Lidického náměstí č. 50 do budovy nákup-
ního střediska v ulici Na Jihu č. 553. V r. 1998 se knihovna opět stala městskou. Zůstaly jí 
ale některé funkce knihovny okresní - poradenská a metodická pro profesionální knihovníky 
ve střediskových obcích a půjčování souborů knih malým místním knihovnám.
Dále viz: �turma, Storch, AČJ, Občanská beseda, Slovanská lípa, Sokol, radnice, soko-
lovna, Studentský dům

Městský úřad 
Dále viz: radnice

Muzeum (Okresní muzeum a galerie, Regionální muzeum a galerie)
S muzeem byl zpočátku spojen i archiv a galerie. Ta se osamostatnila v r. 1965, kdy 
vznikla Galerie výtvarných umění Jičín s funkcí pro okres Jičín a Semily. Ředitelem byl 
arch. Zdeněk Musil, pro jednotlivé okresy byli dva dozorci. Její činnost byla ale omezena 



55POD VALDICKOU BRANOU

kvůli rekonstrukci zámku. V letech 1972-1974 byly opraveny i bývalé konírny. (V nich byly 
do r. 1965 ulo�eny archivní fondy a muzejní knihovna, z ní� nakonec zůstaly jen některé, 
vět�inou regionální tisky v muzeu a archivu, neboť ji okresní národní výbor věnoval Stát-
ní vědecké knihovně v Hradci Králové.) V r. 1975 zde byla otevřena velká výstavní síň, 
v r. 1980 zmen�ená o prostory, v nich� byla zřízena obřadní síň. V letech 1976-1983 pra-
coval při galerii Kruh přátel výtvarného umění. V lednu 1987 byla vytvořena opět jediná 
instituce - Okresní muzeum a galerie Jičín. Od r. 2003 nese název Regionální muzeum 
a galerie Jičín.
Dále viz: Lohař, Menčík, Houba, Musil, Mencl, Hořáková-Firku�ná, Muzejní společnost, 
Muzejní spolek, archiv, hotel Paří�, radnice, spořitelna, zámek, Muzejní noviny, Ročenka 
Muzejního spolku, Sborník Muzejního spolku

Nemocnice
�pitál (z lat. hospitalis, původně dům pocestných, pak dům pro chudé i nemocnice) je 
v Jičíně dolo�en od 15. století. Vald�tejn zalo�il �pitál na Novém Městě u kostela (č. 1 
v bývalé ulici Chrastského, dne�ní Ruské), význam ztratil a� po zřízení chorobince 
v r. 1908. 
Dále viz: Vald�tejn, Kukula, Bradáč, Musil, Hořáková-Firku�ná, Bosák, opatrovna, poliklinika

Občanská zálo�na 
Dále viz: poliklinika

Okresní úřad, Okresní národní výbor
Havlíčkova ulice č. 56. Budova byla postavena v letech 1940-1943 podle návrhu Č. Mu-
sila, v 90. letech byla upravena. Stojí na místě Okresního domu, vybudovaného v r. 1896 
z právě zru�ené Kukulovy soukromé nemocnice jako sídlo Okresního zastupitelstva. (Po-
prvé bylo zvoleno r. 1865, sídlilo v domě č. 91 na nyněj�ím Vald�tejnově náměstí, v letech 
1866-1896 na zámku.) Po r. 1927, po sloučení státní správy a samosprávy, pozbyl dům 
svého původního významu. Byly v něm pak kanceláře Okresního úřadu (dal�í byly v zám-
ku a v komplexu jezuitských budov). V letech 1945-1990 zde sídlil Okresní národní výbor 
(ONV), v letech 1990-2002 Okresní úřad. Po jeho zru�ení tu získal prostory Městský úřad 
v Jičíně a dal�í úřady.
Dále viz: Kastránek, rodina Volfova, Kukula, Musil, Sportovní klub, radnice, sokolovna, 
zámek, noviny Český ráj (1990-1996), Jičínsko buduje, Jičínský kombajn, Jičínský kraj 
(1945), Okresní věstník, Předvoj, gymnázium

Opatrovna 
Dále viz: mateřská �kola

Poliklinika, Občanská zálo�na
Husova ulice č. 54 (dnes vchod z ulice Jungmannovy). Budova postavená v letech 1905-
1906 pro Občanskou zálo�nu. Ta byla zalo�ena r. 1861, první sídlo měla v Palackého ulici 
č. 1. Od r. 1941 to byla V�eobecná zálo�na. Po jejím zru�ení koncem 40. let začala budo-
va slou�it zdravotnictví. Do r. 1959 sem byly postupně soustředěny ordinace odborných 
a jičínských obvodních lékařů. V 2. polovině 70. let byla provedena rozsáhlá rekonstruk-
ce. S budovou byl také spojen sousední dům č. 57 v Jungmannově ulici.
Dále viz: Lohař, Klouček, Bosák, Loutková scéna Srdíčko, nemocnice, spořitelna

Radnice, Městský národní výbor, Městský úřad
Od 16. století byl rathausem dům č. 33 na dne�ním Vald�tejnově náměstí, od r. 1651 dům 
č. 38. (Tady úřadoval v letech 1806-1844 populární purkmistr Jan Konvička, v r. 1850 zde 
na�el sídlo okresní soud. V zadní části, v samostatném domě č. 44, byla věznice, odsud 
odcházel hrdina Raisova románu Kalibův zločin). Od r. 1851-1852 byl radnicí dům č. 99, 



56 POD VALDICKOU BRANOU

k němu� byl r. 1905 připojen sousední dům č. 57. Od r. 1945 zde sídlil Městský národní 
výbor, který se na jaře 1951 přestěhoval do zámku a odtud v r. 1978 do domu č. 18 na 
�i�kově náměstí. Postupně roz�iřoval kanceláře i do okolních domů, od 2. poloviny 90. 
let probíhala rozsáhlá rekonstrukce. Reprezentační prostory získal městský úřad r. 1993 
po dokončení úprav tzv. porotního sálu na zámku. Dal�í místnosti se pro jeho kanceláře 
uvolnily od r. 2003 v budově právě zru�eného Okresního úřadu. (V bývalé radnici sídlila 
základní umělecká �kola a po ní soukromá �kola Dalia, v r. 1998 se sem z bývalého Stu-
dentského domu přestěhoval K-Klub.)
Dále viz: Kastránek, �turma, Lepař, Lohař, Fejfar, rodina Knotkova, Klouček, Menčík, 
rodina Volfova, Rais, K. Kraus, Storch, Houba, Musil, Mencl, Fingerland, Muzejní spolek, 
archiv, knihovna, muzeum, Okresní úřad, opatrovna, sokolovna, Studentský dům, zámek, 
noviny Jičínské listy, Jičínský čtvrtletník, Jičínský občasník a Jičínský zpravodaj, �kola 
Dalia, gymnázium, reálka, základní umělecká �kola

Sokolovna, Dům Palackého, Masarykovo divadlo, Dům osvěty, JKP, SKP, Kulturní dům
Husova ul. č. 206. Budova postavená v letech 1894-1896 v novorenesančním slohu 
podle plánů pra�ského architekta Jana Vejrycha a vnitřní prostory dle návrhu jičínského 
stavitele Antonína Holečka. Vedle tělocvičny zde byly té� spolkové místnosti, v r. 1899 
byla zalo�ena veřejná lidová čítárna. V r. 1908 byla tělocvična modernizována, v r. 1911 
zřízen kinematograf a rozhodnuto o stavbě nové tělocvičny na místě zbořeného domu 
č. 107 (dle plánů A. Holečka). Velký sál se uvolnil pro divadelní představení a různé 
společenské akce. V r. 1926 byl podle návrhu Č. Musila přestavěn na Masarykovo 
divadlo. V letech 1941-1945 se v sokolovně promítaly předev�ím Þ lmy (Bio Sokol bylo 
přejmenováno na Bio Victoria), české divadlo se zde začalo hrát zase a� po osvoboze-
ní. Za okupace sem byla přestěhována městská knihovna. V letech 1945-1949 tu bylo 
v provozu kino Oko. Po zániku Sokola (1952) se sokolovna stala Domem osvěty. Od 
r. 1955 to bylo hlavní zařízení Okresního národního výboru pro organizování kulturního 
a společenského �ivota, které poskytovalo i metodickou pomoc kulturně osvětovým 
zařízením. Pořádalo té� akce v kině Svět a vět�í v přírodním divadle na Čeřovce. 
V předná�kové činnosti spolupracovalo s Československou společností pro �íření 
politických a vědeckých znalostí, z ní� v r. 1965 vznikla Socialistická akademie. Domu 
osvěty příslu�elo té� pořádání kulturních akcí a péče o zájmové krou�ky. Tuto činnost 
pak převzala Osvětová beseda, zalo�ená r. 1962 jako kulturní zařízení Městského ná-
rodního výboru. V r. 1964 se sloučila se závodním výborem ROH (Revolučního odbo-
rového hnutí) Agrostroje a vznikl Jednotný klub pracujících. Připojily se i dal�í jičínské 
závody. K 1.7.1964 zůstal jičínský osvětový dům jediným v okrese (domy v Nové Pace 
a Hořicích byly zru�eny), poskytoval té� pomoc při zvy�ování kvaliÞ kace dobrovolných 
i profesionálních pracovníků v kultuře a pomáhal organizovat osvětovou práci v okrese. 
V r. 1966 se kanceláře Okresního domu osvěty přestěhovaly ze zadního traktu budovy 
JKP do nově upraveného domu č. 19 na �i�kově náměstí (bývalý hostinec Kumburk, od 
r. 1990 součást Městského úřadu). V letech 1977-1989 tu bylo Agitační středisko, ne-
boť v 70. a 80. letech převzalo od Okresního domu osvěty metodickou pomoc v oblasti 
kultury, mimo�kolní výchovy a vzdělávání i v zájmové umělecké činnosti Okresní kultur-
ní středisko (sídlilo v bývalém Studentském domě a jeho pokračovatelem byl v letech 
1990-1991 Okresní kulturní dům Delta, jeho� hlavní náplní byla podpora místní kultury 
v obcích). JKP, změněný v lednu 1985 na Sdru�ený klub pracujících, zůstal jičínským 
kulturním domem. Organizoval kurzy, divadelní představení, předná�ky, koncerty vá�né 
i populární hudby, estrády, umo�ňoval práci více ne� 20 souborů a krou�ků: národo-
pisnému Souboru písní a tanců Český ráj, dětské a mláde�nické skupině Jičíňáček, 
Agrostrojance, která v r. 1965 navázala na dechovou kapelu zalo�enou v Knotkově 
továrně v r. 1942 a která dosahovala velkých úspěchů pod vedením Karla Koubka 
(1927-1994), symfonickému orchestru, který byl ustaven r. 1967 a který od r. 1974 nesl 



57POD VALDICKOU BRANOU

název Komorní orchestrální studio, pěveckému sboru Smetana, Loutkové scéně Srdíč-
ko i souboru J. K. Tyl, tanečnímu klubu, hudebním skupinám Studio 60, Premier, Allegro 
atd. Staral se také o promítání Þ lmů v kině Klub v hostinci Veselka (té� u Effenberků) na 
Lidickém náměstí č. 83.
V r. 1990 zanikl SKP, opět se začal u�ívat název Masarykovo divadlo. Od r. 1991 se kul-
turní dům stal zařízením města. O rok později se budova vrátila Sokolu, který ji dal do 
bezplatného u�ívání městu. Pořádání kulturních, vzdělávacích, společenských a jiných 
akcí nebylo přeru�eno.
Dále viz: �turma, Lepař, Lohař, Fejfar, rodina Knotkova, Klouček, Vrchlický, Musil, AČJ, 
Hudební spolek, Intimní scéna, Jičíňáček, KOS, Loutková scéna Srdíčko, pěvecký sbor 
Smetana, soubor Český ráj, spolek J. K. Tyl, Sokol, kino, knihovna, Okresní úřad, radni-
ce, Studentský dům, základní umělecká �kola

Spořitelna (Obecní spořitelna jičínská, Česká spořitelna)
Ulice Smiřických č. 108, budova postavena v letech 1895-1896. V r. 1993 byla spořitelna 
přestěhována k autobusovému nádra�í do rekonstruované budovy č. 861 v ulici 17. lis-
topadu, postavené v r. 1975 pro účely okresního výboru KSČ. Obecní spořitelna jičínská 
byla zalo�ena v r. 1861, u� od r. 1868 přispívala do městské pokladny na veřejně prospě�-
nou činnost, Þ nančně se podílela na dlá�dění náměstí a ulic, výstavbě městských lázní 
na Holínském předměstí, domů s lacinými byty atd. Významným ředitelem byl Jaroslav 
Bendák. V r. 1948 vznikla postupným spojením s místními peně�ními ústavy, zálo�nami 
a kampeličkami na venkově Okresní spořitelna a zálo�na. Od r. 1960 po sloučení okresů 
Jičín, Hořice a Nová Paka sídlila okresní správa Státní spořitelny (později České státní 
spořitelny) v Nové Pace. Po reorganizaci v r. 2000 se jičínská spořitelna stala pobočkou 
Oblastní pobočky České spořitelny Hradec Králové.
Dále viz: �turma, Lohař, Fejfar, rodina Knotkova, Menčík, rodina Volfova, K. Kraus, Musil, 
Hořáková-Firku�ná, muzeum, opatrovna, noviny Předvoj, I. základní �kola

Studentský dům, Okresní pionýrský dům, Knihovna
Denisova ulice č. 480, budova postavená v r. 1924 podle projektu Č. Musila pro studenty 
a �áky jičínských �kol, v ní� na�la od r. 1925 sídlo také Městská knihovna. Konaly se tu 
výstavy, koncerty, besedy, taneční zábavy, v r. 1941 tu členové Národního souručenství 
otevřeli Divadlo 101 (přestěhovalo se do Lidového domu v nyněj�í Ruské ulici č. 192). Po 
únoru 1948 dům převzal Svaz české mláde�e (od r. 1949 Československý svaz mláde-
�e). Od 1. 9.1952 tu byl otevřen Okresní pionýrský dům, v něm� byla oddělení techniky, 
vědy a umělecké výchovy a pracovaly tu různé zájmové krou�ky. O pět let později se toto 
středisko přestěhovalo do �ikolovy vily na Čeřovce (č. 709). Měnily se názvy (Okresní 
dům pionýrů a mláde�e, Okresní dům dětí a mláde�e), od r. 1985 přibývaly dal�í prostory 
(v ulici Svatopluka Čecha v právě uprázdněném domku, který si postavili dělníci pracující 
na stavbě sídli�tě, a v novém domě č. 1076 v Revoluční ulici, s ním� se počítalo jako 
s budoucím Domem dětí a mláde�e - na počátku 90. let tu ale byly zřízeny kanceláře 
Úřadu práce). V bývalém Studentském domě nepřetr�itě fungovala knihovna, měl tu 
kanceláře Lesprojekt (1964-1990). Sídlilo tu Okresní kulturní středisko a Okresní kulturní 
dům Delta. V letech 1990-1992 tu K-Klub nabízel akce pro děti, mláde� i dospělé. Pod 
stejným názvem pak o dva roky později zahájilo činnost Středisko pro volný čas, které se 
v r. 1998 přestěhovalo na Vald�tejnovo náměstí do bývalé radnice č. 99 a 57. Knihovna 
pak začala vyu�ívat celý dům.
Dále viz: Klouček, Foerster, Storch, Musil, Hořáková-Firku�ná, AČJ, Hudební spolek, 
Společnost přátel studentstva, Junák, knihovna, radnice, sokolovna, časopisy Opona, 
Práce

Zámek
Vald�tejnovo náměstí č. 1. Vybudovaný v letech 1625-1633 podle plánů A. Spezzy 
a G. Pieroniho, navazující na stavbu z doby Trčků a hlavně Smiřických. Ti zámek vlastnili 



58 POD VALDICKOU BRANOU

od r. 1607, přestavěli ho a roz�ířili, ale v r. 1620 do�lo v západním křídle k výbuchu, který 
se spolu s osudy Eli�ky Kateřiny a Markéty Salomeny stal námětem řady literárních zpra-
cování. Pak následovala slavná éra Vald�tejnova. Po ní po�ár a s ním související úprava 
a přestavba F. Hegera v letech 1768-1775. Pro zámek byl té� důle�itý rok 1813, kdy tu 
při jednáních o protinapoleonské koalici pobýval rakouský císař Franti�ek I. Po r. 1850 u� 
zámek nebyl jen sídlem �lechtického rodu Trauttmansdorffů a správy jejich velkostatku, 
ale své kanceláře tu měly i úřady krajské a okresní. R. 1891 se okresní Þ nanční ředitel-
ství přestěhovalo do staré budovy gymnázia a do zámku přesídlil z bývalé radnice (č. 38) 
okresní soud. Koncem 19. století byly v přízemí zřízeny krámy, které byly pronajímány 
obchodníkům, a v zámku byl i velkosklad nábytku. Stavební úpravy byly velice ne�etrné. 
V r. 1936 se majitelem stalo město. Po 2. světové válce sem bylo přestěhováno muzeum 
i archiv, okresní úřady postupně přesídlily do budovy v Havlíčkově ulici, krajský soud byl 
v r. 1949 zru�en. Okresní soud v zámku sídlil a� do r. 1974, ne� se přestěhoval do nové 
budovy v �afaříkově ulici č. 842. V letech 1951-1978 v zámku na�el prostory Městský 
národní výbor. Od poloviny �edesátých a� do let osmdesátých probíhala rozsáhlá rekon-
strukce objektu. Počátkem 90. let se sem nastěhovala základní umělecká �kola a Þ nanč-
ní úřad i pobočka Komerční banky. Obchod se sklem otevřený vedle vinárny v přízemí 
vystřídaly v r. 2000 Městské informační centrum i nově upravená galerie Radka Pilaře 
a Václava Čtvrtka.
Dále viz: Vald�tejn, �ír, Fejfar, rodina Volfova, Houba, Musil, Fingerland, J. Seifert, Ho-
řáková-Firku�ná, Čtvrtek, Pilař, Hudební spolek, spolek J. K. Tyl, Sokol, archiv, muzeum, 
Okresní úřad, radnice, tiskárna Mondial, gymnázium, reálka, I. základní �kola, základní 
umělecká �kola

TISKÁRNY
Antonín Čapek (1847-1899), bývalý student jičínského gymnázia, úředník banky Slavie, 
zakladatel časopisu Krakono�, měl od r. 1873 tiskárnu na �i�kově náměstí č. 4, v r. 1877 
ji přestěhoval do Palackého ulice č. 63 a v r. 1879 se jí vzdal ve prospěch L. Sehnala, 
s ním� u� dříve spolupracoval.
Dále viz: Kastránek, Geisslová, A. Seifert, tiskárny Kastránek, Návesník, Sehnal, noviny 
a časopisy Jičínský věstník (1876-1878), Krakono�, Přemysl, Satan (1877-1878), Slo-
vanské listy, gymnázium

Pelhřim Holinka (1867-1928) začínal jako faktor v jičínské Þ rmě Kabátník a spol. Kdy� 
se po 1. světové válce rozprodávalo její zařízení, odkoupil část a zařídil si v r. 1919 vlast-
ní tiskárnu ve Fortně č. 40. V r. 1920 přesídlil zpět do domu č. 175 v Havlíčkově ulici, kde 
bývala Kabátníkova tiskárna. Po smrti Pelhřima Holinky vedla tiskárnu vdova Franti�ka 
Holinková a v r. 1930 ji převzal syn Jaroslav Holinka (1902-1963). Ten o 2 roky později 
dům č. 175 koupil a Þ rmu roz�ířil. Zanikla po r. 1948. Tiskárna v r. 1950 pře�la do Sdru-
�eného komunálního podniku města Jičína, ale u� v lednu 1951 byla uzavřena smlouva 
o pronájmu s národním podnikem Pramen, který po rozbití strojů u�íval bývalou kancelář. 
Brzy se ale nájemcem v�ech prostor stal Rozvoj, okresní průmyslový podnik se sídlem 
v Nové Pace, který byl od r. 1959 vlastníkem celého domu. Ten byl v r. 1991 v restituci 
vrácen rodině, stejně jako dům č. 272 v Tylově ulici, který do r. 1943 patřil Tiskařskému 
dru�stvu. Pak ho J. Holinka spolu s tiskařem Jaroslavem Fabiánem z Nové Paky (č. 421) 
koupili i s tiskárnou a zařízení si rozdělili. O 3 roky později se J. Holinka stal jediným maji-
telem domu, který hned od 1. 3. 1948 slou�il jako oblastní rozdělovna textilního zbo�í, od 
1. 10. 1949 byl pronajat národnímu podniku Obnova Gottwaldov a od r. 1958 krajskému 
podniku místního průmyslu Obnova Hradec Králové. O rok později byl dům převeden do 
jeho vlastnictví. 



59POD VALDICKOU BRANOU

Dále viz: V�etečka, Mencl, Hofman, tiskárny Kabátník, Tiskařské dru�stvo, noviny Jičín-
sko buduje, časopisy Meziaktí, Opona, Práce

Karel Hylský koupil v r. 1908 tiskárnu Bedřicha Outraty. Od r. 1919 ji převzalo Tiskařské 
dru�stvo v Jičíně. K. Hylský byl krátce ředitelem.
Dále viz: Geisslová, tiskárny Outrata, Tiskařské dru�stvo, noviny a časopisy Český seve-
rovýchod, Krakono�, Okresní věstník, Pokrokové listy, Probuzení, Věstník Sokolské �upy 
Čí�kovy, Z Českého ráje

Kabátník a spol. byl jeden z největ�ích venkovských graÞ ckých ústavů. Zalo�ili ho Bed-
řich Kabátník (1861-?) a Gustav Schűck. V r. 1896 koupili dům č. 176 v Havlíčkově ulici, 
v r. 1908 přikoupil G. Schűck dům č. 175. V době největ�ího rozkvětu tu pracovalo a� sto 
lidí, tiskly se tu i mapy. Firma přestala existovat v r. 1913, zařízení bylo rozprodáno, část 
koupil Pelhřim Holinka.
Dále viz: Kubín, Aliance française, tiskárna Holinka, noviny a časopisy Causeries françai-
ses, Lectures françaises, Okresní věstník, Přemysl, Věstník jičínského okresu, Z České-
ho ráje

Franti�ek Jan Kastránek
Dále viz: Kastránek, �ír, �trauch, Okresní úřad, radnice, tiskárny Čapek, Návesník, 
�mejc, noviny a časopisy Byd�ovský krajský list, Jičínský obzor (1861), Jičínský věstník 
a Jičiner Zeitbote, Kvítky, Rachejtle, gymnázium

Mondial otevřel v r. 1993 v přízemí zámku Milan Mládek. V r. 1997 Þ rmu získal Tomá� 
Mikovec, který ji o tři roky později přestěhoval do Valdic. Název Mondial - Tom, který u�í-
val, tehdy zanikl a tiskárna byla pojmenována po majiteli.
Dále viz: zámek, Jičínský zpravodaj

Josef Návesník, Franti�ek Návesník
Dále viz: Kastránek, tiskárny Čapek, Kastránek, �mejc, noviny a časopisy Jičínské novi-
ny, Jičínský obzor (1879-1907), Jičínský ohlas, Jičínský věstník (1896-1899?), Krakono�, 
Nový ruch, Přemysl, Z Českého ráje, základní �koly (úvod)

Bedřich Outrata (1870-?) byl od r. 1899 majitelem části domu č. 85 v Čelakovského ulici, 
kam přestěhoval i tiskárnu L. Sehnala, kterou tehdy koupil. S L. Sehnalem ale spolupra-
coval u� dřív, asi od r. 1896 se v tirá�i novin objevuje informace o knihtiskárně �Ladislav 
Sehnal (Bedřich Outrata)�. Dále koupil sousední domek č. 28 v Tylově ulici. V r. 1902 ho 
zboural a o pět let později tu postavil tiskárenský jednopatrový dům (č. 272) a na vedlej-
�ím pozemku (po zboření domu č. 36) tiskařské dílny. V r. 1908 se majitelem stal Karel 
Hylský.
Dále viz: Geisslová, tiskárny Hylský, Sehnal, noviny a časopisy Jičínský obzor 
(1879-1907), Jičínský ohlas, Krakono�, Okresní věstník, Satan (1899-1900), Svět zvířat, 
Věstník Sokolské �upy Čí�kovy

RK Tisk zalo�il v r. 1991 Roman Pekárek v Jičínské ulici č. 675, v r. 1998 tiskárnu pře-
místil do domu č. 903 v ulici Svatopluka Čecha a v r. 2004 do ulice Hradecké č. 1130.
Dále viz: Muzejní noviny

Ladislav Sehnal
Dále viz: Geisslová, tiskárny Čapek, Outrata, noviny a časopisy Jičínský obzor 
(1879 1907), Jičínský ohlas, Krakono�, Okresní věstník, Přemysl, Satan (1899-1900), 
Svět zvířat, gymnázium



60 POD VALDICKOU BRANOU

�mejc a spol., Þ rma zalo�ená v r. 1921 jičínským tiskařem Franti�kem Návesníkem, 
redaktorem Gustavem �mejcem z Prahy a Marií �mejcovou. V r. 1922 byl pro tiskárnu 
zakoupen a adaptován dům č. 87 v Čelakovského ulici. Společníci se měnili: v r. 1921 
byla udělena prokura redaktoru Josefu �mejcovi (1884-1940), synovi dlouholetého 
představitele jičínského Sokola Václava �mejce (1856-1948). V r. 1927 byly do Þ rem-
ního rejstříku za zemřelou Marii �mejcovou zapsány dcery G. �mejce Věra a Marie, 
v r. 1930 zemřel F. Návesník. Od 1. 1. 1935 pokračovala Þ rma zásluhou typografa Josefa 
Machačky (1883-1942), knihaře Jaroslava Horáka (1899-1965) a tiskaře Aloise Je�ka 
(1908-1990), kteří uzavřeli veřejnou obchodní společnost (do rejstříku zapsanou r. 1937). 
Od r. 1939 nastoupil na místo Josefa Machačky jeho syn Karel (1913-1993). V r. 1940 
byl dům opět přestavěn a Þ rma, ani� se stěhovala, změnila adresu: Nová ul. č. 112. OÞ -
ciálně zanikla v r. 1952 začleněním do Sdru�eného komunálního podniku města Jičína. 
O rok později byla uzavřena smlouva o pronájmu budovy národnímu podniku Hradecké 
tiskárny v Hradci Králové a její spolumajitelé K. Machačka, J. Horák a A. Je�ek mu mu-
seli v r. 1954 prodat zařízení Þ rmy �mejc a spol. V r. 1962 pře�la tiskárna do vlastnictví 
státu a do správy Jiskry, tiskařských závodů, národního podniku Pardubice, který u�íval 
celou budovu. Podmínky v ní ale u� nevyhovovaly, a tak byly stroje přestěhovány do 
Nové Paky, do bývalé tiskárny Ladislava A. Riedla (ul. Komenského č. 591) s tím, �e 
se do Jičína po rozsáhlej�ích stavebních úpravách domu vrátí. Od r. 1970 se ale pro 
tiskárnu začal adaptovat bývalý hotel Franc ve Staré Pace (od počátku 50. let vyu�ívaný 
podnikem Restaurace a jídelny). Provoz byl zahájen v r. 1972. Tiskárna byla součástí 
státního podniku, jeho� názvy se měnily (Moravské tiskařské závody, n. p., Olomouc, Po-
lygraÞ cký průmysl Praha, Východočeské tiskárny, n. p., Pardubice, Hradecké tiskárny, n. 
p., Hradec Králové). Zaměření na plakáty zůstalo i po r. 1991, kdy tiskárnu převzala Þ rma 
FITOS spol. s r. o. Dům v Nové ul. č. 112 v Jičíně byl v r. 1963 prodán podniku Kovo-dře-
vo-elektro. Po r. 1990 ho v restituci získali příbuzní K. Machačky, J. Horáka a A. Je�ka 
a v r. 1991 byla zalo�ena Þ rma UNI elektro.
Dále viz: Kastránek, Sokol, tiskárny Kastránek, Návesník, noviny a časopisy Agrostroják, 
Jičínský kraj (1945), Jičínský rozhlas, Jičínský zpravodaj, Noviny Lepařova gymnázia, 
Nový směr, Obzor jičínský, Okna, Prapor zemědělců, Věstník Sokolské �upy Čí�kovy

Tiskárna Vosáhlo byla zalo�ena v r. 1990 Ladislavem Vosáhlem v domě č. 356 v Tyr�o-
vě ulici.

Tiskařské dru�stvo, u jeho� zrodu stál B. Bradáč, získalo v r. 1919 tiskárnu Karla Hyl-
ského. V r. 1938 ji pronajalo Franti�ku Honzákovi, který se vyučil u Þ rmy Kabátník a spol. 
a který při�el po záboru pohraničí z Litoměřic. Firma skončila v r. 1943.
Dále viz: Geisslová, Bradáč, Mencl, tiskárny Holinka, Hylský, Kabátník, noviny, časopisy 
a sborníky Český ráj (1933-1942), Český severovýchod, Hlas na�eho venkova, Husova 
liga, Krakono�, Ná� domov, Okresní věstník, PansoÞ e, Pokrokový socialista, Probuzení, 
Ročenka Muzejního spolku, Sborník Muzejního spolku, Turista, Věstník nábo�enské 
obce církve československé, Věstník Sokolské �upy Čí�kovy, Vpřed, Z Českého ráje

KNIHKUPECTVÍ
Podrobněji jsou zmíněny vět�í Þ rmy a prodejny otevřené v 90. letech 20. století. (Dále 
od r. 1861 koncesi získali Antonín Picek, Bedřich A. Soumar, Jičínské dru�stvo, Fabián 
Kracík, Vilém Novák, Josef Kocour.)

Erik Imlauf otevřel v r. 1994 antikvariát na Vald�tejnově náměstí č. 35. Bylo to v době, 
kdy svou prodejnu, zařízenou v r. 1991, přestěhovali Řeháčkovi do vlastního knihkupec-
tví na Husově ulici.
Dále viz: knihkupci Janďourek, Klos



61POD VALDICKOU BRANOU

Oldřich Janďourek (1903-1973) měl v letech 1945-1949 knihkupectví na Husově třídě 
č. 60. Prodejnu potom převzal národní podnik Kniha. V r. 1991 tu bylo otevřeno knihku-
pectví U Řeháčků a noví majitelé ho roz�ířili o antikvariát, který měli původně na Vald�tej-
nově náměstí č. 35.
Dále viz: knihkupec Imlauf

Otakar Klos (1887-1923) převzal v r. 1913 Þ rmu B. Landkramer, zalo�enou r. 1864 jako 
prodejnu obrazů a porcelánu, a roz�ířil ji o knihkupectví. Od r. 1923 byla majitelkou Anna 
Klosová (1891-1963). Prodej porcelánu byl zru�en. Firma, která sídlila na nyněj�ím Vald-
�tejnově náměstí č. 35 a později č. 7, zanikla po r. 1949.
Dále viz: knihkupec Imlauf

Jiří Novák otevřel v r. 2000 antikvariát v Ruské ulici č. 17.

Milada Pacinová (1910-1968) získala koncesi v r. 1939 a knihkupectví měla nejprve na 
Komenského náměstí č. 57 a v letech 1943-1949 na Husově třídě č. 79.

Jan Pa�ek (1845-1932) otevřel pod svým jménem knihkupectví v Jičíně r. 1876. Navázal 
na Þ liálku pra�ské Þ rmy J. G. Calve, zalo�enou v Jičíně v r. 1861, od r. 1873 převedenou 
do majetku pra�ského nakladatele, knihkupce a knihtiskaře Theodora Mourka. Ta sídlila 
v budově staré po�ty na dne�ním Komenského náměstí č. 46. Spolu s knihkupectvím 
provozoval Jan Pa�ek papírnictví, výpravnu novin, r. 1883 zřídil antikvariát. Byl i příle�i-
tostným nakladatelem (vydával učebnice, příručky, regionální tisky a pohlednice). R. 1918 
odevzdal závod synovi Otakaru Pa�kovi (1894-1957). Firma Jan Pa�ek měla své sídlo 
v některém z domů na západní straně dne�ního Vald�tejnova náměstí, v r. 1893 koupil 
její majitel dům č. 61. V něm zůstala po r. 1949 prodejna knih, novin a časopisů a umělec-
kých reprodukcí národního podniku Kniha. V r. 1991 bylo knihkupectví v restituci vráceno 
rodině a nazváno U Pa�ků. Přibylo papírnictví, hudebniny a v domě byly otevřeny dal�í 
prostory směrem do Palackého ulice.

Věra Řeháčková
Dále viz: knihkupci Imlauf, Janďourek, Klos

Josef Zajíček (?-1907) zřídil v r. 1879 knihařství v Palackého ulici č. 62, v r. 1883 získal 
koncesi pro antikvariát a o pět let později pro knihkupectví. Byl hodnocen jako dobrý ob-
chodník a znalec literatury. Knihkupcem se u něj učil také budoucí nakladatel Ladislav 
Kuncíř. Firma, kterou převzal syn Franti�ek Zajíček (1886-1950), přestala existovat po 
r. 1949.

NOVINY, ČASOPISY, PERIODICKÉ SBORNÍKY
Kromě těch, které jsou zmíněny v předchozím textu u jednotlivých osobností, jsou uvede-
ny některé dal�í, přiná�ející důle�ité informace o městě a okolí. Jde ov�em o výběr, chybí 
dal�í časopisy studentské, závodní, spolkové, úřední věstníky aj. a také noviny a časopi-
sy, v nich� je sice hodně místa věnováno Jičínsku, ale programově jsou zaměřeny jinak 
(Pochodeň, Listy starohradské kroniky, Zpravodaj �rámkovy Sobotky apod.) Nejsou tu 
ani jičínské a krajové mutace celostátních novin. Seznam byl sestaven ze záznamů 
v různých vydaných i nevydaných přehledech, v katalozích, v Historické topograÞ i měs-
ta Jičína od J. Mencla a z údajů získaných přímo v příslu�ných novinách a časopisech, 
ulo�ených v Národní knihovně a Knihovně Národního muzea v Praze, Studijní a vědecké 
knihovně v Hradci Králové, ve Státních okresních archivech v Jičíně a v Mladé Boleslavi 
a v Regionálním muzeu a galerii v Jičíně. Proto�e vět�inou nejsou dochovány úplné ročníky 



62 POD VALDICKOU BRANOU

a často jsou k nahlédnutí pouze jednotlivá čísla, nepodařilo se zjistit v�echny údaje (viz*). 
Mnohdy se vůbec neví, dokdy titul vycházel, jindy je v seznamech uváděn rok, ale nelze 
ho ověřit přímo, neboť není �ádné dochované číslo označeno jako poslední, nebo nelze 
tvrdit, �e jsou zachyceni v�ichni vydavatelé, redaktoři a tiskaři. Letopočty u redaktorů 
a tiskařů znamenají, �e pracovali od počátku roku či ročníku, přesná data nástupu jsou 
uváděna v případě, �e se redakce či tisku ujali jindy. Vzhledem k mno�ství a různému 
charakteru informací a snaze po zachování srozumitelnosti bylo upu�těno od jednotného 
popisu titulů.

Agrostroják (1968?-1991) *
Závodní časopis. Navázal na Jičínský agrostroják. Vycházel nepravidelně. Redaktoři: 
V. Hlou�ek (1972), A. Kozma (od r. 1973), J. Kebusová (od r. 1977), J. �mídová (od led-
na 1979), E. Samková (od května 1979), J. �mídová (od 2. čísla r. 1980), J. Schickerová 
(od r. 1985). Tisk: Východočeské tiskárny, n. p., Pardubice, provoz Hradec Králové, od 
r. 1984 Východočeské tiskárny, n. p., Pardubice, provoz Stará Paka.
Dále viz: rodina Knotkova, tiskárna �mejc, noviny Jičínský agrostroják

Beseda (1939-1941, 1945-1950)
Obrázkový čtrnáctideník Českého ráje a Podkrkono�í, od r. 1949 Obrázkový čtrnáctide-
ník Libereckého kraje, Českého ráje a Podkrkono�í. Vlastivědný časopis, který přiná�el 
příspěvky také o Jičínsku. Čísla 1-8 v r. 1947 měla přílohu Jičínský kraj a Podkrkono�í. 
Hlavním redaktorem byl Josef Václav Kučera (1908-1980), který u� jako student jičínské 
reálky řídil literární měsíčník Okna. Byl té� vydavatelem prvních dvou ročníků Besedy, 
které tiskla Knihtiskárna GraÞ a v �elezném Brodě. V r. 1945 se vydavatelem stal Mu-
zejní spolek v �elezném Brodě, tiskl Jaroslav Jiránek tamté�. V r. 1950 se Beseda tiskla 
u J. Glose v Semilech.
Dále viz: Kasalický, časopis Okna, reálka 

Byd�ovský krajský list (1841-1843) *
Vydavatel F. Kastránek.
Dále viz: Kastránek, tiskárna Kastránek, časopis V�eobecný Byd�ovský krajský list

Causeries françaises (1902-1909)
Francouzsky psaný časopis. Redaktor a vydavatel J. �. Kubín, nakladatel a tisk Kabátník 
a spol.
Dále viz: Kubín, Storch, Aliance française, tiskárna Kabátník

Český ráj (1933-1942)
Kulturně nábo�enská revue. Měsíčník. Majitel a vydavatel Duchovní správa katolická 
v Jičíně. Tiskl se v Tiskařském dru�stvu. Poslední číslo redigoval J. Potůček. Jinak byl 
vedoucím redaktorem Josef Bene� (1905-1979), jičínský kaplan a profesor nábo�enství 
na zdej�ích středních �kolách, pozděj�í �éfredaktor časopisu Duchovní pastýř, profesor 
Bohoslovecké fakulty v Litoměřicích a probo�t vy�ehradské kapituly. Byla tu otiskována 
té� díla krajových autorů a mnohá pak vy�la samostatně v Kni�nici Českého ráje.
Dále viz: tiskárna Tiskařské dru�stvo

Český ráj (1990-1996)
Týdeník pro Podkrkono�í a Český ráj, vydávaný radou Okresního národního výboru, poz-
ději Okresním úřadem v Jičíně. Od počátku r. 1992 vycházel dvakrát týdně. Navázal na 
Předvoj. Odpovědní redaktoři: E. Veselá (do 23.6. 1992), J. Petráček (jen č. 51 z r. 1992). 
V polovině r. 1992 pronajal Okresní úřad titul Lubo�i Klikarovi, vydavateli Pojizerských 
listů v Turnově. Noviny s názvem Pojizerské listy - Český ráj nezachránil ani Vlastimil 
Bambas, který je v r. 1996 přeměnil na měsíčník. Tisk: Východočeské tiskárny, provoz 



63POD VALDICKOU BRANOU

Hradec Králové, Hradecké tiskárny a později Progrestisk, soukromá tiskárna Ale�e Ptáč-
ka, Hradec Králové, od poloviny r. 1992 Tiskárna Novotný Turnov, pak Modři�ice.
Dále viz: Okresní úřad, noviny Jičínský zpravodaj, Předvoj

Český severovýchod (1919-1920)
Orgán Československé národní demokracie v severovýchodních Čechách pro okres 
Jičín, vydavatel a redaktor J. Madlafousek, tisk K. Hylský, od 3. čísla r. 1920 Tiskařské 
dru�stvo.
Dále viz: Geisslová, tiskárny Hylský, Tiskařské dru�stvo, časopis Krakono�

Hlas na�eho venkova (1920-1944) *
Týdeník Republikánské strany zemědělského a malorolnického lidu pro kraj jičínský 
a okresy horské a polabské, od listopadu 1936 do listopadu 1938 Krajský orgán Re-
publikánské strany zemědělského a malorolnického lidu, pak bez podtitulu, od 6.4.1939 
týdeník Národního souručenství. Majitel a vydavatel Krajský sekretariát agrární strany, od 
ledna 1929 Tiskařské dru�stvo, s.s r.o., Jičín, od 5.11.1936 Novina, tiskařské a vydava-
telské podniky Praha. Tisk Tiskařské dru�stvo v Jičíně, od ledna 1941 Novina, tiskařské 
a vydavatelské podniky v Mladé Boleslavi, od 10.12.1943 Novina Praha. Redakce sídlila 
v Jičíně do konce ledna 1943, pak byla v Mladé Boleslavi a v Jičíně zůstala redakce Þ li-
ální. Redaktoři: L. Böhm, od 31.5.1923? F. Nepilý, od 9.10.1924? O. Páv, od 16.7.1925 
K. J. Císař, od ledna 1929 M. Metelka, od 25.9.1930 J. Kučera, od ledna 1941 V. Bro�, od 
10.12.1943 V. Hánek, od 15.12.1944 F. Kubát.
Dále viz: Bradáč, tiskárna Tiskařské dru�stvo

Hlasy z Podkrkono�í (1887-1889) *
Čtrnáctideník věnovaný zájmům samosprávy, zájmům �ivnostenským, národohospo-
dářským a politice. Orgán Jednoty občanů jičínských. Majitel a vydavatel V. Fejfar, od 
4.3.1888 vydavatel Jan Jiránek, majitel a nakladatel Jednota občanů jičínských, od 
r. 1889 vydavatel A. Kolářík. Redaktoři: F. Broul, od 3.7.1887 F. Horák, od 4.3.1888 
J. Grafek-Holínský, od 20.5.1888 V. Kvapil, od 13.1.1889 A. Kolářík. Tisk J. Sluka Turnov, 
od února 1889 J. Pak Kolín. 

Husova liga (1929-1931?) *
Časopis pro výchovu a vzdělání lidu. Majitel a vydavatel Husova liga, volné sdru�ení 
ideových pracovníků v církvi československé, se sídlem v Hradci Králové. Redaktor 
J. Řezáč, tisk Tiskařské dru�stvo.
Dále viz: tiskárna Tiskařské dru�stvo

Jičínské listy (1990)
Vydavatel Městský národní výbor v Jičíně, odpovědný redaktor J. Albrecht. Tisk Trefa, 
tiskařská a reklamní Þ rma Jičín.
Dále viz: radnice

Jičínské noviny (1895-1921)
Neodvislý svobodomyslný list. Časopis věnovaný politice, zájmům města Jičína a okolí. 
Týdeník, od r. 1914 čtrnáctideník, po určitou dobu vycházel té� 3x měsíčně. Vydavatel, 
redaktor a tisk F. Návesník.
Dále viz: tiskárna Návesník

Jičínské zájmy (?-1935) *
Vycházely jako hlavičkové vydání Národních zájmů (1920-1936), orgánu Československé 
národní demokracie a českých men�in, který přiná�el zprávy z Boleslavska, Turnovska, 
Jablonecka, Jilemnicka atd. a v men�í míře i z Jičínska. Majitelem a vydavatelem bylo 



64 POD VALDICKOU BRANOU

Tiskařské a nakladatelské dru�stvo v Mladé Boleslavi, od r. 1931 Národní vydavatelská 
společnost s r.o. Praha. Redakce sídlila v Mladé Boleslavi, odpovědným redaktorem byl 
V. Rube�, od 16. č. I. ročníku R. Kudrna, od 5.6.1931 L. Splídek. Tiskla Þ rma Hejda-Zbroj 
Mladá Boleslav, s výjimkou období duben 1924-říjen 1925, kdy tiskl Jan Jiránek v Turno-
vě. Od 2.9.1931 se tisku ujal A. Splídek v Nových Benátkách. Pokračovatelem byl Národ-
ní směr (1936-1938), krajský list Národního sjednocení. Jeho majitelem a vydavatelem 
bylo Severočeské vydavatelství v Mladé Boleslavi, redaktorem byl R. Kudrna, tiskl Hej-
da-Zbroj Mladá Boleslav. V které době přesně Jičínské zájmy vycházely, je obtí�né určit, 
v Jičíně je dochováno několik čísel z let 1933 a 1934 a téměř v�echna z r. 1935, co� byl 
XVI. ročník Národních zájmů s jejich tirá�í a číslováním (lichá čísla - vedle tohoto čtvrteč-
ního vydání Národních zájmů toti� vycházely od r. 1931 je�tě samostatně Pondělní Ná-
rodní zájmy se sudými čísly). Zatímco ve 20. letech byly vedle redakce v Mladé Boleslavi 
i redakce Þ liální v Turnově, Semilech, Jilemnici, Nové Pace, o jičínské zmínky nejsou. 

Jičínsko buduje (1948)
Nepravidelný leták, vydával Akční výbor Národní fronty, později Okresní národní výbor 
v Jičíně, tiskl J. Holinka.
Dále viz: Okresní úřad, tiskárna Holinka

Jičínský agrostroják (1960-1967)
Závodní časopis, navázal na Kosu. Redaktoři: V. Hlou�ek, od r. 1961 V. Bruzek. Tisk: 
Jiskra, tiskařské závody, oblastní závod Hradec Králové, od r. 1963 Moravské tiskařské 
závody, n. p., Olomouc, provoz Hradec Králové.
Dále viz: rodina Knotkova, časopisy Agrostroják, Kosa

Jičínský čtvrtletník (od r. 2000) *
Navázal na Jičínský občasník. Vydavatel Městský úřad Jičín. Redakční rada: V. Matucha, 
P. No�ička, P. Bare�, od 4. čísla 2002 R. Koníř, M. Pu�, P. Bare�, od r. 2003 R. Koníř, 
M. Komárková, P. No�ička. Tisk Omikron-NV, s. r. o., Modři�ice, od r. 2003 ASY model, 
s. r. o., Jaroměř.
Dále viz: radnice, noviny Jičínský občasník

Jičínský kombajn (1950-1960)
Týdeník. A� do r. 1958 Vesnické noviny pro na�e rolníky, v r. 1959 Okresní noviny, 
v r. 1960 Orgán okresního výboru KSČ a rady ONV v Jičíně. Vydavatel okresní výbor 
KSČ (I. ročník), pak okresní výbor Jednotného svazu českých zemědělců, od 19.4.1952 
Okresní národní výbor Jičín (1958-1960 rada ONV). Redaktoři: J. �tych (1950), J. Weber 
(1951-1952), B. Soukal (od 5.8.1952), F. Dědeček (od 17.8.1954). Tisk: Východočeské 
tiskárny, n. p., Pardubice, závod Nový Byd�ov, od ledna 1953 Hradecké tiskárny, n. p., 
závod Nový Byd�ov, od 24.11.1954 Hradecké tiskárny, n. p., závod Hradec Králové, od 
4.4.1958 Jiskra, tiskařské závody, n. p., závod Hradec Králové. Navázal na něj Předvoj.
Dále viz: Okresní úřad, noviny Předvoj

Jičínský kraj (1913-1914)
List Národní strany svobodomyslné. Redakce sídlila v Jičíně (L. Pallier), první ročník tiskl 
J. Ne�něra v Mladé Boleslavi, druhý Jan Jiránek v Turnově.

Jičínský kraj (1931-1935) *
Orgán Československé strany národně socialistické. Týdeník pro zájmy Jičínska, Li-
báňska a Sobotecka. V r. 1935 se začaly zařazovat i zprávy z Lomnicka a Novopacka. 
Redaktoři: A. Hauf-Černík, od r. 1935 F. Zálabský. V r. 1933 se redakce přestěhovala 
z Jičína do Mladé Boleslavi. I. ročník tiskl L. Fiala v Nymburce, od února 1932 se tisku 
ujala Þ rma Hejda-Zbroj v Mladé Boleslavi. 



65POD VALDICKOU BRANOU

Jičínský kraj (1945)
Orgán národního revolučního výboru krajského vedení v Jičíně (první dvě čísla), pak or-
gán Okresního národního výboru v Jičíně. Redaktor J. Nedoma. Tisk �mejc a spol.
Dále viz: Okresní úřad, tiskárna �mejc

Jičínský občasník (1997-2000)
Pokračovatel Jičínského zpravodaje. Vydavatel Městský úřad Jičín, vycházel nepravidel-
ně. Rozmno�ován počítačem.
Dále viz: radnice, noviny Jičínský čtvrtletník, Jičínský zpravodaj

Jičínský obzor (1861)
Časopis zábavný a poučný. Vydavatel, redaktor a tisk F. J. Kastránek.
Dále viz: Kastránek, tiskárna Kastránek

Jičínský obzor (1879-1907) *
List věnovaný politice, zájmům města Jičína a okolí. Čtrnáctideník, v r. 1887 týdeník. 
Nakladatel a vydavatel F. Návesník, jen prosinec 1880 a� prosinec 1881 A. Pičman. 
V r. 1894 pře�el do majetku Politického klubu. Odpovědní redaktoři: F. Návesník, od 
5.12.1880 A. Pičman, od 15.5.1881 F. J. �afařík, od 13.9.1881 J. A. Werner, od 1.1.1882 
F. Návesník, od května 1884 F. J. �afařík, od 7.10.1887 F. Návesník, v r. 1894 postupně 
F. Holvek, J. Hyman a H. Koudelka-Mirovský, od ledna 1895 J. Dubský, od č. 11 1895 
V. Cidlinský, pak F. Kudrnovský, od 22.5.1897 V. Votruba, od 5.4.1898 F. Hora, od r. 1899 
E. Loskot, od r. 1902 J. A. Trojan, pak F. Kudrnovský. Někteří redaktoři byli zároveň i vy-
davateli. Tisk F. Návesník, od r. 1896 vět�inou L. Sehnal a B. Outrata, v některých letech 
J. Novotný v Novém Byd�ově, několik čísel z r. 1897 E. Beaufort v Praze. Vycházel 
střídavě s Jičínským ohlasem. 
Dále viz: Klouček, tiskárny Návesník, Outrata, Sehnal, noviny Jičínský ohlas

Jičínský obzor (1923-1926?) *
Dále viz: Obzor jičínský

Jičínský ohlas (1882, 1886-1896, 1899) *
Čtrnáctideník věnovaný politice, zájmům města Jičína a okolí. Od r. 1894 podtitul Neod-
vislý list svobodomyslný. Majitel, vydavatel a redaktor F. Návesník, od r. 1886 F. J. �a-
fařík, od r. 1890 J. F. Tomíček, pak J. Zátko, od r. 1892 vydavatel a redaktor J. Hyman, 
od r. 1893 J. Hlu�ička, v r. 1894 postupně F. Eberl, F. Holvek, J. Holoubek, vydavatel 
F. Návesník (1 číslo) a po něm J. Mazánek. Redaktor potom H. Koudelka-Mirovský, 
v r. 1895 postupně J. Meduna, J. Dubský, od listopadu 1895 vydavatel F. Kudrnovský, 
v r. 1896 redaktor V. Cidlinský. Tisk F. Návesník, v r. 1896 J. Novotný v Novém Byd�ově. 
Po obnovení v r. 1899 majitel, vydavatel a redaktor E. Loskot, tisk L. Sehnal (B. Outrata). 
Vycházel střídavě s Jičínským obzorem, s ním� byl nakonec sloučen.
Dále viz: tiskárny Návesník, Outrata, Sehnal, noviny Jičínský obzor

Jičínský rozhlas (1926-1929) *
Nepolitický týdeník. Majitel, vydavatel a redaktor M. Černý. Tisk �mejc a spol.
Dále viz: tiskárna �mejc

Jičínský věstník a Jičíner Zeitbote (1850-1851)
Vydavatel F. Kastránek, redaktor A. Zlatník, F. Kastránek ml.
Dále viz: Kastránek, tiskárna Kastránek

Jičínský věstník (1876-1878) *
Čtrnáctideník pro zájmy místní, hospodářské a politické. Vydavatel a tisk A. Čapek, zpo-
čátku i redaktor, od r. 1877? vydavatel a redaktor J. Dvořák. 
Dále viz: tiskárna Čapek



66 POD VALDICKOU BRANOU

Jičínský věstník (1896 - 1899?) *
Neodvislý časopis věnovaný politice, zájmům města Jičína a okolí. Vydavatel F. Hanu�, 
redaktor a tisk F. Návesník.
Dále viz: tiskárna Návesník

Jičínský zpravodaj (1983 -1990, 1995) *
Měsíčník Městského národního výboru. Odpovědní redaktoři: M. Starý, od října 1985 
V. Kovářová, v r. 1990 J. Petráček. Tisk Východočeské tiskárny, n. p., Pardubice, provoz 
Stará Paka. Městský úřad později vydal několikrát Jičínské listy, jako součást týdeníku 
Český ráj. Zpravodaj byl obnoven r. 1995 (�éfredaktor J. Zlatník, tisk Mondial). Navázal 
na něj Jičínský občasník.
Dále viz: radnice, tiskárny Mondial, �mejc, noviny Český ráj (1990-1996), Jičínský ob-
časník

Kosa (1945-1960) *
Časopis zaměstnanců Agrostroje. Redaktoři: K. Kupka, J. �ubrt, R. P. Vacek, později 
V. Kadlec (1949?-1952), H. Vejvodová (1953-1954), J. Hlaváč (od r. 1955), V. Hlou�ek 
(od srpna 1958). Zpočátku cyklostylovaný, od r. 1954 ti�těný: nejdřív Hradecké tiskárny, 
závod Nový Byd�ov, od č. 17 r. 1954 závod Hradec Králové, od r. 1958 Jiskra, tiskařské 
závody, oblastní závod Hradec Králové. Navázal na ni Jičínský agrostroják.
Dále viz: rodina Knotkova, noviny Jičínský agrostroják

Krakono� (1872-1875, 1879-1914, 1918-1941) *
Časopis pro severovýchodní Čechy věnovaný otázkám politickým, národohospodářským 
a společenským. Do r. 1918 se podtituly často měnily. Čtrnáctideník i týdeník, vycházel 
i dvakrát týdně či třikrát měsíčně. Zakladatel A. Čapek. Prvních 15 čísel bylo vyti�těno 
J. Návesníkem, dal�í pak A. Čapkem. Redaktorem byl F. Marjanko a po něm J. Vlach. 
Místo Krakono�e potom vycházely Slovanské listy. V r. 1879 se majitelem vydavatelem 
a redaktorem obnoveného Krakono�e stal L. Sehnal. Dva ročníky se tiskly je�tě u A. 
Čapka, ne� se L. Sehnal ujal i tisku. V r. 1896 byl snad krátce redaktorem L. Feutler. Od 
července 1896 do konce roku 1907 byl vydavatelem, redaktorem i tiskařem B. Outrata, 
v letech 1908-1914 K. Hylský. Ten Krakono� obnovil 10.11.1918 jako týdeník české stá-
toprávní demokracie jičínského kraje. Od 9.11.1919 se vydavatelem a redaktorem stal 
J. Madlafousek. Od 18.1.1920 převzalo tisk po K. Hylském Tiskařské dru�stvo. Pokud 
vycházel list Český severovýchod, byl Krakono� nepolitický lidovýchovný týdeník, od 
r. 1920 byl politickým a hospodářským deníkem pro celý český severovýchod, od r. 1923 
neodvislým politickým týdeníkem pro severovýchodní Čechy, od 9. 4. 1939 týdeníkem 
Národního souručenství.
Dále viz: Saska, Klouček, Geisslová, tiskárny Čapek, Hylský, Návesník, Outrata, Sehnal, 
Tiskařské dru�stvo, noviny a časopisy Český severovýchod, Slovanské listy

Kvítky (1852-?) *
Časopis studentů gymnázia v Jičíně.
Dále viz: Kastránek, tiskárna Kastránek, gymnázium

Lectures françaises (1909-1913) *
Francouzsky psaný měsíčník pro zábavu a poučení. Majitel, vydavatel a tisk Kabátník 
a spol., redaktor A. Mikousek.
Dále viz: Storch, Aliance française, tiskárna Kabátník

Meziaktí (? 1925 ?) *
List dramatického odboru AČJ. Tisk P. Holinka.
Dále viz: AČJ, tiskárna Holinka



67POD VALDICKOU BRANOU

Muzejní noviny (od r. 1992)
Vlastivědný časopis Okresního muzea a galerie Jičín, k tisku připravovaný H. Horákovou, 
od r. 1997 J. Holou a od r. 1999 také J. Kořínkovou. Nejdřív byl ti�těn v Tiskárně Novotný 
v Modři�icích, od r. 1998 R. Pekárkem.
Dále viz: Houba, muzeum, tiskárna RK Tisk

Národní směr (1936-1938)
Dále viz: noviny Jičínské zájmy

Národní zájmy (1920-1936)
Dále viz: noviny Jičínské zájmy

Ná� domov (1925-1928)
Vlastivědný sborník okresů Jičín, Libáň, Sobotka. Vydavatel Okresní osvětový sbor. Hlav-
ní redaktor J. Pa�out, tisk Tiskařské dru�stvo.
Dále viz: Houba, tiskárna Tiskařské dru�stvo

Nové noviny (od r. 1997)
Nejdřív měsíčník, od září 1998 čtrnáctideník a od 8.1.1999 týdeník okresu Jičín, od ledna 
2001 týdeník. Vydavatel cestovní kancelář Tomtour s. r. o., Jičín. �éfredaktor M. Horák, 
od 26.10. 2001 J. Němeček. Tisk: Novotný Modři�ice, od 12.2.1999 Omikron Modři�ice, 
od 9.6.2000 Omikron-NV, s. r. o., Modři�ice, od 28.2.2003 ASY model, s. r. o., Jaroměř.

Noviny Jičínska (od r. 1992)
Nejprve vycházely jednou týdně, po několika měsících dvakrát, od května 1993 denně. 
Vydavatel PN PRESS Passau. Později regionální mutace deníků Bohemia, vydavatel 
Vltava-Labe-Press, a. s. Vedoucí jičínské redakce E. Veselá, od února r. 1999 R. Sál. 
Tisk: Progrestisk, soukromá tiskárna Ale�e Ptáčka, Hradec Králové, od r. 1993 Novinové 
centrum Hradec Králové.

Noviny Lepařova gymnázia (1996-2003)
Studentský časopis přiná�ející té� informace o kulturním dění ve městě. Redaktor 
J. K. Čeli�. Tisk FITOS spol. s r. o. Stará Paka.
Dále viz: tiskárna �mejc, gymnázium

Nový ruch (1899-1900?) *
Časopis věnovaný zájmům města Jičína a okolí. Redaktor A. Kolařík st., tisk F. Náves-
ník.
Dále viz: tiskárna Návesník

Nový směr (1936-1938)
Nezávislý pokrokový list Svazu národního osvobození. Redaktor K. Weiss, od 6.11.1937 
K. Klobouček, v r. 1938 F. Petrtýl. Tisk �mejc a spol.
Dále viz: tiskárna �mejc

Obzor jičínský (1923-1926?) *
Týdeník. I. ročník jako Samostatný pokrokový a demokratický list českého severovýcho-
du, majitel a vydavatel �mejc a spol., redaktor K. �rámek, potom v lednu 1925 redakce 
v knihtiskárně �mejc a spol., majitel a vydavatel Vydavatelské dru�stvo v Jičíně. V období 
31.1.1925-17.4.1926 majitel, vydavatel a redaktor V. Farkač, podtitul Samostatný orgán pro 
Jičín a přilehlé okresy, od ledna 1926 15 čísel jiný formát. Stále tiskla Þ rma �mejc a spol. 



68 POD VALDICKOU BRANOU

Od 24.4. 1926 do�lo k návratu k původnímu formátu a ke graÞ cké změně titulu na Jičínský 
obzor. Byl to pak Neodvislý týdeník hájící veřejné zájmy Jičínska a okolí. Redakce sídlila 
i nadále v Jičíně (V. Farkač), majitelem a vydavatelem byl L. H. Křikava, tiskl A. Novák 
v Kutné Hoře a na konci r. 1926 Janata v Novém Byd�ově.
Dále viz: tiskárna �mejc

Okna (1925-1926)
Studentský časopis. Redaktor J. V. Kučera. Tisk �mejc a spol.
Dále viz: tiskárna �mejc, časopis Beseda

Okresní věstník (1898-1924) *
Orgán samosprávy okresů Jičín a Libáň, čtrnáctideník. Navázal na časopis Přemysl. 
Vydavatel Hospodářský spolek pro okres jičínský. Redaktoři: J. Li�ka, od 9.4.1903 
R. Koko�ka, J. �paček (?-1906), J. Li�ka (od 18.10.1906-1908), od ledna 1909 A. Kola-
řík, od 8.5.1919 B. Sahánek. Tisk Kabátník a spol. (první dva ročníky s názvem Věstník 
jičínského okresu), od III. ročníku L. Sehnal, B. Outrata, od 9.7.1908 znovu Kabátník, od 
8. 7.1909 K. Hylský, od r. 1920 Tiskařské dru�stvo.
Dále viz: Okresní úřad, tiskárny Hylský, Kabátník, Outrata, Sehnal, Tiskařské dru�stvo, 
časopis Přemysl

Opona (1933-1935?) *
Měsíčník Vojanova a Riegrova okrsku Ústřední matice divadelního ochotnictva česko-
slovenského. Odpovědný redaktor L. Kratochvíl (správce Studentského domu). Redakce 
I. ročníku sídlila v Ro�ďalovicích, tiskl J. Holinka v Jičíně, II. ročník řídil redakční kruh 
v Jičíně, v Semilech a �elezném Brodě, tiskl J. Glos v Semilech.
Dále viz: Studentský dům, tiskárna Holinka

PansoÞ e (1937-?) *
Mysticko-vědecko-Þ lozoÞ cká revue. Vydavatel lidový Þ lozof Ale� Panocha (1890-1965), 
původně cukrář, od začátku 50. let vě�ný na Valdické bráně. Redaktorka E. Panochová, 
tisk Tiskařské dru�stvo.
Dále viz: tiskárna Tiskařské dru�stvo

Pohádkové noviny (od r. 1992)
Deník vycházející během festivalu Jičín - město pohádky. Rozmno�ován počítačem.
Dále viz: Ponocenské rozhledy

Pokrokové listy (1909-l914?) *
Politický týdeník pro severovýchodní Čechy, orgán České strany pokrokové. 1. ročník se 
tiskl u K. Hylského, druhý a 36 čísel III. ročníku u Þ rmy Hejda-Zbroj v Mladé Boleslavi, 
dal�í (od 16.9.1911) u J. Novotného v Novém Byd�ově. Vydavatel a redaktor A. Odehnal, 
od srpna 1909 redaktor J. �rámek, od 5. čísla II. ročníku byl vydavatelem a redaktorem 
B. Rys, od č. 10 J. A. Tvrzický, od č. 32 opět B. Rys, od 4. čísla III. ročníku B. Vacek, 
vydavatelem IV. ročníku byl K. �ťastný a redakce přesídlila z Jičína do Nového Byd�ova. 
Ročník VI. vydával a redigoval P. J. Hru�ka.
Dále viz: V�etečka, tiskárna Hylský

Pokrokový socialista (1920)
Týdeník Socialistické strany československého lidu pracujícího pro II. (později IV.) �upu. 
Odpovědný redaktor K. Trnka. Tisk Tiskařské dru�stvo.
Dále viz: tiskárna Tiskařské dru�stvo



69POD VALDICKOU BRANOU

Ponocenské rozhledy (1992-1993)
Vydavatel skupina Hřad. Vycházely nepravidelně. Navazovaly na Pohádkové noviny v době 
mimo festival, přiná�ely kulturní zajímavosti z města a okolí. Rozmno�ovány počítačem.
Dále viz: Pohádkové noviny

Práce (1939-1941)
Studentský literární měsíčník. Vydavatel Společnost přátel studentstva, redaktor O. Há-
jek, tisk J. Holinka. Významným přispěvatelem byl básník Josef Hir�al (1920-2003), který 
pracoval té� v redakci.
Dále viz: Storch, Společnost přátel studentstva, tiskárna Holinka

Prapor zemědělců (1924-?) *
Čtrnáctideník Československé rolnické jednoty pro kraj mladoboleslavský. Majitel, vyda-
vatel a redaktor V. Farkač, tisk �mejc a spol.
Dále viz: tiskárna �mejc

Probuzení (1919-1924?) *
Týdeník Československé strany socialistické a zpočátku i Jednoty československých 
malozemědělců v Podkrkono�í. Odpovědný redaktor J. V. Chvojka, tisk K. Hylský, od 
16.1.1920 Tiskařské dru�stvo. Od 1. 5. 1921 redakčně sloučen s Mělnickými rozhledy 
a Obranou lidu (1905-1938), týdeníkem Československé strany socialistické pro IV. �upu, 
který vycházel v Mladé Boleslavi. Ke zdej�í redakci (J. Hanzík) přibyly Þ liální v Jičíně 
(dále J. V. Chvojka) a na Mělníce. Od 10. 5. 1923 byl odpovědným redaktorem v Mladé 
Boleslavi J. �rajer, od 6. 9. 1923 W. Walter, v r. 1924 je v tirá�i Probuzení uveden A. Kop-
řiva. Tisklo se v Mladé Boleslavi (Jos. L. �víkal, od 11.5.1922 Hejda-Zbroj).
Dále viz: tiskárny Hylský, Tiskařské dru�stvo

Prochoroviny (od r. 1998)
Kulturní měsíčník, vydavatel a redaktor B. Procházka. Rozmno�ován počítačem.

Předvoj (1960-1967, 1968-1990)
Orgán Okresního národního výboru a okresního výboru KSČ v Jičíně. Týdeník. Navázal 
na Jičínský kombajn, Novopacko a �atvu. Odpovědní redaktoři: K. Sucharda (do konce 
r. 1963), O. Rajman (1964-1967), L. Kubát (od září 1968), V. Bruzek (od 20.2.1970), 
E. Veselá (od 2.2.1990). Od ledna 1990 byla vydavatelem rada Okresního národního 
výboru. Tisk: Jiskra, tiskařské závody Hradec Králové, provozovna Nová Paka a od 
5.8.1960 Nový Byd�ov, v letech 1961-1963 Jiskra, tiskařské závody, n. p., Hradec Králo-
vé, od ledna 1964 Moravské tiskařské závody, n. p., Olomouc, provoz Hradec Králové, 
od 2. čísla r. 1969 Východočeské tiskárny, provoz Hradec Králové. Od 3.8.1990 do�lo ke 
změně titulu na Český ráj.
Dále viz: Okresní úřad, spořitelna, noviny Český ráj (1990-1996), Jičínský kombajn

Přemysl (1876-1892, 1895-1898)
Měsíčník. Vydavatel Hospodářská, lesní a průmyslová jednota v Jičíně, v r. 1891/2 i Hos-
podářský a průmyslový spolek v Lomnici n. P., r. 1897 Hospodářský a lesní spolek pro 
okres Jičín, Vodní dru�stvo na Cidlině a přítocích v Jičíně a Jičínské dru�stvo ku zvele-
bení skotu, r. 1898 Hospodářský a lesní spolek pro okres jičínský a Ovocnický spolek pro 
Jičínsko. Redaktoři: F. Lohař, v r. 1884 T. �vehla, od r. 1885 J. Havránka. Tiskl se v tis-
kárně Čapkově (první dvě čísla), pak Návesníkově, od 15. 9. 1887 do r.1892 Sehnalově, 
od r. 1895? Kabátníkově. Navázal na něj Okresní věstník.
Dále viz: Lohař, rodina Knotkova, Hospodářská, lesní a průmyslová jednota, tiskárny 
Čapek, Kabátník, Návesník, Sehnal, Okresní věstník



70 POD VALDICKOU BRANOU

Rachejtle (1854-1855)
Humoristický časopis.
Dále viz: Kastránek, �trauch, tiskárna Kastránek

Ročenka Muzejního spolku v Jičíně (1933-1934)
Vydavatel Muzejní spolek v Jičíně, redaktor A. Houba. Tisk Tiskařské dru�stvo.
Dále viz: Houba, Muzejní spolek, tiskárna Tiskařské dru�stvo, Sborník Muzejního spolku

Satan (1877-1878)
Satirický časopis. Vydavatel a redaktor J. Dvořák, tisk A. Čapek.
Dále viz: tiskárna Čapek

Satan (1899-1900)
Humoristicko-satirický měsíčník věnovaný zájmům města Jičína a okolí a různým ve-
ličinám a výtečníkům zblízka i zdáli. Majitel, vydavatel a zodpovědný redaktor J. Gra-
fek-Holínský. Tisk L. Sehnal (B. Outrata), od 2. čísla J. Novotný v Novém Byd�ově.
Dále viz: Klouček, Mencl, tiskárny Outrata, Sehnal, časopis �ihavky

Sborník Muzejního spolku v Jičíně (1935-1941)
Vydavatel Muzejní spolek v Jičíně, redaktor A. Houba. Tisk Tiskařské dru�stvo. Navázal 
na Ročenku Muzejního spolku.
Dále viz: Houba, Muzejní spolek, tiskárna Tiskařské dru�stvo, Ročenka Muzejního spol-
ku

Slovanské listy (1875-1879?)*
Prostonárodní věstník pro politiku, národní hospodářství a samosprávu. Vycházely i pro 
boleslavskou oblast v době, kdy byl pozastaven Krakono�, redakce sídlila v Jičíně. Ma-
jitelem i tiskařem byl A. Čapek. Vydavatelem a redaktorem byl nejdřív F. L. Procházka, 
od 22.8.1875 A. Čapek. V r. 1876 s ním spolupracoval L. Sehnal. Samostatně vycházely 
se�ity s názvem Album Slovanských listů - vydavatelé v r. 1877 A. Čapek a J. Dürich, 
nakladatel, redaktor a tisk A. Čapek.
Dále viz: tiskárna Čapek, časopis Krakono�

Svět zvířat (1897-1930?) *
Měsíčník, od r. 1901 čtrnáctideník. Zalo�en jako ilustrovaný měsíčník pro zvelebení 
chovu a trhu u�itkového zvířectva. V letech 1897-1898 vycházel v Jičíně - majitel J. Po-
dobský, vydavatel a redaktor V. Fuchs, tisk L. Sehnal (B. Outrata), od ledna 1899 pak 
v Praze. Kolem r. 1910 v redakci působil Jaroslav Ha�ek, který do časopisu přispíval v le-
tech 1909-1913. Od října r. 1922 vycházel Svět zvířat se svým číslováním jako příloha 
časopisu �ivot v přírodě.
Dále viz: tiskárny Outrata, Sehnal

Turista (1920-?) *
Časopis pro pěstování turistiky a povznesení cizineckého ruchu. Vydavatel a redaktor 
J. V�etečka, tisk Tiskařské dru�stvo.
Dále viz: V�etečka, tiskárna Tiskařské dru�stvo

Věstník jičínského okresu (1898-1899)
Dále viz: tiskárna Kabátník, Okresní věstník

Věstník krajanského spolku Jičín v Praze (1933-1941, 1946)
Redaktor A. Seifert.
Dále viz: A. Seifert, spolek Jičín v Praze



71POD VALDICKOU BRANOU

Věstník nábo�enské obce církve československé (1922-1925) *
Měsíčník, od II. ročníku čtrtnáctideník. Názvy: Věstník jičínské nábo�enské obce církve 
československé (ta nakladatel, a� od 1.3.1925 jím byla Diecézní rada církve českoslo-
venské v Turnově), Věstník nábo�enských obcí církve československé v Jičíně a Novém 
Byd�ově (II. ročník), Věstník nábo�enských obcí církve československé jičínské, novo-
byd�ovské a diecéze východočeské (III. ročník), Věstník. List východočeské diecéze 
církve československé (IV. ročník). Redaktor V. Lemberk, tisk Tiskařské dru�stvo.
Dále viz: tiskárna Tiskařské dru�stvo

Věstník Sokolské �upy Čí�kovy (1905-1938 s přestávkami) *
Vycházel nepravidelně i jako měsíčník. Redaktoři: J. Mendík (1905), V. Fi�era, V. Flaj�man, 
M. Zajbrych (1906), V. Flaj�man (1907), J. Matějka (1908-1915, 1919-1922), J. V. Chvoj-
ka (od 2. čísla 1922-1923), Jos. V. �mejc (od 4. čísla 1923-1924), F. Klecar (1925-1926), 
J. Kopáček (1927-1936), Jos. V. �mejc (od 15.3.1936-1938). Tisk Stiller a Erben v Plz-
ni (I. ročník), B. Outrata (od 1906), K. Hylský (od 15. 9.1908-1915, 1919), Tiskařské 
dru�stvo (1920-1922, 1938), �mejc a spol. (od 5. čísla 1922-1924), (1927-1937), Hej-
da-Zbroj Mladá Boleslav (1925-1926).
Dále viz: Sokol, tiskárny Hylský, Outrata, �mejc, Tiskařské dru�stvo, časopis Vpřed

Vpřed (1938-1941, 1947-1948)
Věstník Sokolské �upy Čí�kovy. Redaktoři: střídavě Jos. V. �mejc a A. Fikar, v r. 1947 
A. Kropáček (Hořice), v r. 1948 V. Vejvodová. Tisk Tiskařské dru�stvo a po válce F. Erbert 
Hořice. Navázal na Věstník Sokolské �upy Čí�kovy.
Dále viz: Sokol, tiskárna Tiskařské dru�stvo, Věstník Sokolské �upy Čí�kovy

V�eobecný Byd�ovský krajský list *
Dále viz: Byd�ovský krajský list

Z Českého ráje (1913-1914, 1919-1921) *
Časopis věnovaný cizineckému ruchu na Jičínsku. Majitel a vydavatel Cizinecká komo-
ra v Jičíně, redaktor A. Martínek. Tisk Kabátník a spol. (1. číslo), K. Hylský, pak Kosař 
Lomnice nad Popelkou (III. ročník, 1919), Tiskařské dru�stvo (IV. ročník), F. Návesník 
(V. ročník).
Dále viz: tiskárny Hylský, Kabátník, Návesník, Tiskařské dru�stvo

�ihavky (1901)
Humoristicko-satirický měsíčník věnovaný zájmům města Jičína a okolí a různým ve-
ličinám zblízka i zdáli. Vydavatel a redaktor J. Grafek-Holínský, tisk J. Novotný Nový 
Byd�ov.
Dále viz: Klouček, Mencl, časopis Satan (1899-1900)

�KOLY

Dalia (1992-1998)
Sídlila na Vald�tejnově náměstí v bývalé radnici (č. 99 a 57). Od 1.9.1992 jako soukro-
má rodinná �kola Dalia, k 31.12.1998 byla vyřazena ze sítě Ministerstva �kolství jako 
soukromá střední �kola Dalia. Krátce se jmenovala Danae. Majitelkou byla RNDr. Eva 
Vokálová.
Dále viz: radnice, základní umělecká �kola

Dívčí lyceum (1907-1934)
Existovalo od r. 1907, o rok později zemská �kolní rada schválila Lycejnímu spolku �esti-



72 POD VALDICKOU BRANOU

třídní dívčí lyceum, od r. 1917/1918 osmileté (1.- 6. třída lycejní, 7.- 8. reálně gymnazijní), 
v r. 1919 byl převzat učitelský sbor do státní slu�by, od r. 1923 nesla �kola název Státní 
dívčí reformní reálné gymnázium. Profesorský sbor tvořili učitelé z gymnázia, reálky 
a učitelského ústavu. V r. 1934 bylo sloučeno s klasickým gymnáziem. O vlastní budově 
se jednalo do r. 1930, vzhledem k hospodářské krizi v�ak skončilo neúspě�ně.
Dále viz: Lohař, Storch, V�etečka, Houba, Mencl, Hořáková-Firku�ná, Lycejní spolek, 
opatrovna, gymnázium, obchodní �kola, reálka, učitelský ústav

Gymnázium (1624-1777, znovu od r. 1807)
V letech 1627-1628 byla pro něj podle návrhu A. Spezzy postavena budova v Balbínově 
ulici (č. 23). V r. 1713 byla upravena. V r. 1883 se gymnázium přestěhovalo do Jiráskovy 
ulice do domu č. 30. Stará budova (do ní� se pak gymnázium vrátilo v období od r. 1944 
do osvobození) byla koncem 80. let přestavěna pro úřední účely. Tehdy u� úřadům a �ko-
lám slou�ily s výjimkou koleje i dal�í jezuitské stavby. (V části bývalého semináře, v domě 
č. 24, na�el u� v r. 1812 sídlo Krajský úřad - do Jičína byl přelo�en v r. 1784 z Nového 
Byd�ova, rok byl na zámku, potom naproti v domě č. 94. Po jeho zru�ení zde i v sousední 
části, č. 25, byly kanceláře Okresního úřadu. Třetí část semináře, č. 26, byla v majetku 
pivovaru z Nové Paky. Jezuitská lékárna a nemocnice, č. 27, slou�ila načas dívčí �kole 
a opatrovně.) Po r. 1948 se staly sídlem Sboru národní bezpečnosti (tj. Veřejné a Státní 
bezpečnosti a Kriminální slu�by), od počátku 90. let 20. století okresního ředitelství Poli-
cie České republiky. V těchto letech proběhla také rozsáhlá rekonstrukce.
V období 1624-1777 bylo gymnázium jezuitské, v r. 1807 bylo obnoveno jako státní. Do 
r. 1819 bylo pětitřídní, pak �estitřídní, od r. 1849 osmileté. V r. 1909/1910 byly přijaty první 
studentky. V r. 1934 se sloučilo klasické gymnázium a Státní dívčí reformní reálné gymná-
zium v Reálné gymnázium F. Lepaře (osmileté). V r. 1942 bylo spojeno s reálkou, která byla 
v r. 1945 obnovena jen jako technická větev reálného gymnázia. V r. 1948 bylo ustaveno 
čtyřleté gymnázium, ni��í stupeň (prima a� kvarta) byl začleněn do základní �koly, v r. 1953 
vznikla jedenáctiletá střední �kola, v r. 1958 dvanáctiletá, od 1.1.1964 byla rozdělena na 
samostatnou střední v�eobecně vzdělávací �kolu (SVV�) a IV. základní devítiletou �kolu 
(obě stále v jedné budově), 1.9.1968 se SVV� změnila na čtyřleté gymnázium. V r. 1981 se 
IV. základní �kola přestěhovala do nové budovy. Od r. 1991 bylo zavedeno vedle čtyřletého 
i gymnázium sedmileté, od r. 1995 existuje čtyřleté a osmileté.
Dále viz: Vald�tejn, Balbín, Kastránek, �ír, �turma, Saska, �trauch, Lepař, Lohař, Fejfar, 
Klouček, V�etečka, Menčík, Vrchlický, rodina Volfova, Geisslová, Foerster, Kubín, Ku-
kula, A. Seifert, Storch, Houba, Musil, Mencl, Kasalický, Fingerland, Knap, Fi�ar, Bosák, 
AČJ, Aliance française, pěvecký sbor Foerster, Literární jednota, Občanská beseda, 
Společnost přátel studentstva, Sokol, Okresní úřad, opatrovna, radnice, zámek, tiskárny 
Čapek, Kastránek, Sehnal, časopis Kvítky, Noviny Lepařova gymnázia, dívčí lyceum, 
reálka, učitelský ústav, základní �koly (úvod a IV. Z�)

Hospodyňská �kola (1928-1954)
Byla otevřena po přestavbě budovy bývalé zimní hospodářské �koly v Denisově ulici 
č. 212, probíhající v letech 1927-1928 podle plánů Č. Musila.
Dále viz: Musil, střední zemědělská technická �kola, zimní hospodářská �kola

Hudební �kola
Dále viz: základní umělecká �kola

Mateřská �kola, opatrovna (od počátku 70. let 19. století)
Ulice 17. listopadu č. 46. Budova byla postavena r. 1911, ale opatrovna byla v Jičíně u� 
od počátku 70. let 19. století ve Fortně č. 27 - na rohu Balbínovy ulice, kde bývala jezu-
itská nemocnice a lékárna, potom tu od r. 1849 sídlila dívčí �kola, ne� se v r. 1867 pře-
stěhovala do budovy reálky (dnes střední průmyslová �kola na Komenského náměstí). 



73POD VALDICKOU BRANOU

Spolek pro zřízení a udr�ování opatrovny byl ustaven v r. 1870, důle�ité byly příspěvky 
města a Obecní spořitelny i sbírky. Původně zde město umísťovalo i sirotky, ne� byla 
v letech 1897-1898 postavena budova okresního sirotčince. V nové budově č. 46 pak 
byly v r. 1922 otevřeny i jesle pro kojence. Bývaly tu té� třídy některých �kol, kanceláře 
městského úřadu a různých sociálních institucí i dětská ambulance. Postupně přibývaly 
dal�í mateřské �koly v různých částech města: ve Fűgnerově ulici (1960), Pod Ko�eluhy 
(1967), v Hradecké (1978), v ulici J. �. Kubína (1981).
Dále viz: �turma, Kukula, Storch, nemocnice, radnice, spořitelna, dívčí lyceum, gymnázi-
um, reálka, řemeslnická �kola, základní �koly (úvod), základní umělecká �kola

Obchodní �kola a akademie (od r. 1922)
1. ročník dvouleté Veřejné obchodní �koly, k ní� byla připojena obchodní �kola pokračo-
vací (oddělila se od průmyslové), byl otevřen r. 1922 v obecné �kole na Novém Městě. 
V r. 1930 (kdy prezident Masaryk slavil 80. narozeniny) byla postavena nová budova 
v ulici 17. listopadu č. 220 a �kola od té doby nesla název Masarykova. V r. 1945 byla 
zřízena Masarykova obchodní akademie, po r. 1948 se změnil charakter výuky a vznikla 
vy��í hospodářská �kola, která měla Masarykovo jméno v názvu jen krátce. V r. 1961 se 
z ní stala střední ekonomická �kola (čtyřletá) a ekonomická �kola (dvouletá). Od r. 1990 
existuje opět čtyřletá obchodní akademie, které se v r. 1992 vrátilo pojmenování Masa-
rykova. Zároveň s ní byla otevřena i dvouletá obchodní �kola. V letech 1999-2000 byla 
přistavěna tělocvična a provedena modernizace budovy.
Dále viz: rodina Volfova, Musil, dívčí lyceum, odborná �kola pro �enská povolání, řemesl-
nická �kola, III. základní �kola, základní umělecká �kola

Odborná �kola pro �enská povolání (1939-1954)
Po záboru pohraničí byla přestěhována z Děčína. Sídlila v budově reálky i v budově 
kasáren V Lipách a v obchodní akademii. Připravovala nejen pro rodinný �ivot, ale i pro 
oděvnické �ivnosti a sociálně zdravotnické slu�by. V r. 1948 byla zestátněna, v r. 1949 se 
z ní stala �kola sociálně zdravotní, po roce pak sociálně výchovná �kola.
Dále viz: obchodní akademie, reálka

Reálka (1852-1950)
Zalo�ena v r. 1852 jako městská. Nejdřív dvouletá, 3. ročník byl otevřen a� v r. 1859. Učilo 
se v budově kasáren (v bývalé jezuitské koleji), pak na nyněj�ím Vald�tejnově náměstí 
v radnici (č. 99), nad masnými krámy. V r. 1867 byla �kola přestěhována do budovy na Ma-
riánské (od r. 1919 Komenského) náměstí č. 45. (V ní kromě učitelského ústavu a řemesl-
nické �koly sídlila té� chlapecká a dívčí �kola a� do postavení budovy v bývalé zámecké 
zahradě v letech 1895-1896, dnes I. základní �kola). R. 1870 se reálka stala čtyřtřídní, 
v r. 1884 byla převzata jako ni��í reálka do státní správy. Sedmiletou (vy��í) se stala o 10 
let později. V r. 1941 dostala oÞ ciální název Reálné gymnázium v Jičíně, Komenského ná-
městí. O rok později byla sloučena s gymnáziem. V r. 1945 byla obnovena jako technická 
větev reálného gymnázia s úředním názvem Raisovo reálné gymnázium v Jičíně. 
Dále viz: �turma, Saska, Lepař, Lohař, Fejfar, rodina Knotkova, Geisslová, Rais, Kubín, 
A. Seifert, Storch, Hofman, Musil, Mencl, Aliance française, Junák, Sokol, Sportovní klub, 
opatrovna, radnice, zámek, časopis Beseda, dívčí lyceum, gymnázium, odborná �kola 
pro �enská povolání, řemeslnická �kola, učitelský ústav, základní �koly (úvod a I. Z�), 
zvlá�tní �kola

Rolnická �kola (1925-1958), Zemědělská mistrovská a učňovská �kola (do r. 1970?)
Dvouletá �kola v Soudné, r. 1936 převzata do státní správy, v únoru 1937 dostala ná-
zev Bradáčova. Její součástí byla státní výzkumná stanice. Navázala na ni zemědělská 
mistrovská a učňovská �kola. V r. 1970 předal Krajský národní výbor budovu městu. Ze-
mědělské �kolství zde skončilo. Přestěhovala se sem zvlá�tní �kola, která dosud sídlila 



74 POD VALDICKOU BRANOU

v jednom křídle I. základní �koly. Dal�í části areálu dál vyu�ívala Strojní traktorová stanice 
Státního statku v Soudné, z ní� v r. 1990 vznikla Þ rma VAPOS, s.r.o., se specializací na 
výrobu a prodej obráběcích strojů. Ostatní domy začaly slou�it k bydlení.
Dále viz: Bradáč, Musil, stř. zemědělská technická �kola, I. základní �kola, zvlá�tní �kola

Řemeslnická �kola pokračovací, průmyslová (od r. 1871)
Neúspě�ně se o ní jednalo u� v r. 1859, zalo�ena byla v r. 1871. První státní subvenci 
dostala r. 1878, o 8 let později pře�la do městské správy a byla přeměněna v pokra-
čovací �kolu průmyslovou a obchodní. V r. 1902 se přestěhovala z budovy reálky do 
budovy obecných a mě�ťanských �kol. Po r. 1918, kdy se pokračovací �koly dělily na 
�ivnostenské a obchodní, bylo v Jičíně 5, později 7 dvouletých odborných �ivnostenských 
pokračovacích �kol, obchodní se oddělila u� v r. 1922. Budova Pod Ko�eluhy č. 100 byla 
postavena v r. 1940 podle návrhu Č. Musila. V r. 1945 se název �koly změnil na základní 
�kolu odbornou. Starala se předev�ím o vzdělání učňů, ale byla tu zalo�ena i dvouletá 
mistrovská �kola strojnická pro vyučené dělníky s praxí. Ta se o rok později osamostat-
nila a vznikla dvouletá státní průmyslová �kola strojnická, která se stěhovala z mateřské 
�koly vedle Biografu Český ráj do budovy učitelského ústavu a od r. 1949 sídlila v budově 
reálky. V r. 1951 se z ní stala vy��í průmyslová �kola strojnická (čtyřletá a dvouletá). 
V budově Pod Ko�eluhy byla v r. 1952 otevřena vedle učňovských oborů té� dvouletá 
ni��í průmyslová �kola elektrotechnická s pobočkou ve Vrchlabí. V r. 1953 se učni pře-
stěhovali do Jičíněvsi a vedle dvouleté byla zřízena i čtyřletá vy��í průmyslová �kola 
elektrotechnická. V r. 1957 byly �koly sloučeny, nová �kola měla ve dvou budovách dvě 
oddělení: elektrotechnické a strojní. V r. 1958 se k průmyslové �kole připojila učňovská 
(obor soustru�ník, zámečník). V r. 1963 pře�la celá učňovská �kola do objektu národní-
ho podniku Agrostroj jako odborné strojírenské učili�tě. Ke �kole bylo připojeno opět od 
1.1.1998. Obě budovy i Domov mláde�e v Denisově ulici pro�ly postupně rekonstrukcí, 
v letech 1990-1993 byla Pod Ko�eluhy postavena tělocvična.
Dále viz: Fejfar, rodina Knotkova, Musil, Řemeslnická beseda, Orientační běh, kino, ma-
teřská �kola, obchodní �kola, reálka, střední zemědělská technická �kola, učitelský ústav, 
I. základní �kola

Soukromá střední podnikatelská �kola (od r. 1993)
Ve �kolním roce 1993/1994 byla deta�ovaným pracovi�těm vsetínské �koly při učili�ti 
v AGS (bývalý Agrostroj). V letech 1994-1997 byla střední podnikatelskou �kolou, jejím� 
zřizovatelem byla Akademie J. A. Komenského Jičín. V AGS byly dvě třídy, jinak sídlila 
u� Na Tobolce č. 389, kam se v r. 1997 přestěhovala celá a od té doby má název Střední 
podnikatelská �kola Altman, s.r.o., Jičín.
Dále viz: rodina Knotkova

Střední průmyslová �kola
Dále viz: řemeslnická �kola

Střední zdravotnická �kola (1990-1995)
Sídlila v bývalé budově okresního výboru KSČ na autobusovém nádra�í (ulice 17. listo-
padu č. 861), ředitelství bylo v turnovské �kole.

Střední zemědělská technická �kola a zemědělské �kolství (od poloviny 50. let 
20. století do r. 1975)
Budova bývalé hospodyňské �koly v Denisově ulici č. 212. Na střední �kole bývalo ná-
stavbové studium k učebním oborům ze Soudné, byla tu i technická �kola pro funkcionáře 
jednotných zemědělských dru�stev a také internát zemědělského učili�tě v Soudné. Obo-
ry se střídaly, postupně byly z Jičína a Soudné překládány do Hořic, Mladějova, Jičíněvsi, 
Lázní Bělohradu, jako poslední sem byl od poloviny 60. let převeden z Jeřic nástavbový 



75POD VALDICKOU BRANOU

a učební obor chovatel drůbe�e. Součástí učili�tě byla i dvouletá dívčí odborná �kola 
zemědělská. Zemědělské �kolství zde skončilo o pět let později ne� v Soudné (v r. 1975). 
V letech 1975-1984 tu byl dívčí domov mláde�e, patřící pod správu Střední pedagogické 
�koly v Nové Pace. V r. 1975/1976 sem přestěhovala kuchyň střední průmyslová �kola, 
která v r. 1978 převzala budovu do své správy a postupně tu získávali ubytování její stu-
denti, kteří do r. 1984 měli internát na různých místech v Jičíně (na Komenského náměstí, 
ve Vrchlického ulici).
Dále viz: hospodyňská �kola, rolnická �kola, řemeslnická �kola

Učitelský ústav (1869-1948)
Byl zalo�en r. 1869, v r. 1871 prohlá�en deÞ nitivním. Existovala při něm cvičná �kola a je-
ho součástí byl v letech 1920-1927 i �enský učitelský ústav. Byl zru�en v r. 1948. Dnes 
budova II. základní �koly, Husova ulice č. 170.
Dále viz: �turma, Saska, Lohař, Fejfar, Geisslová, Rais, A. Seifert, Houba, Mencl, S. 
Kraus, Řehoř, Čtvrtek, Junák, dívčí lyceum, gymnázium, reálka, řemeslnická �kola, zá-
kladní �koly (úvod a II. Z�)

Základní �koly

První záznam o městské �kole v Jičíně pochází z r. 1361. Stávala v dne�ní Balbínově 
ulici za domem č. 36. Po r. 1461 se učilo v domě při městských hradbách za kostelem sv. 
Ignáce, a to a� do r. 1623. Tehdy tu jezuité otevřeli dvě třídy gymnázia, pro něj� pak byla 
v těchto místech v letech 1627-1628 vystavěna dvoupatrová budova. O městské �kole je 
v následujících letech málo zpráv. A� v r. 1668 věnovala pro ni vrchnost domek na Ko�to-
franku �v koutě pod sv. Janem Křtitelem�, snad bývalou panskou kovárnu za děkanstvím. 
To si po po�áru v r. 1768 domek přivlastnilo a přeměnilo ho v seník. �kola se přemístila 
na dne�ní Vald�tejnovo náměstí do soukromého domu č. 77. V r. 1783 byla v budově 
zru�eného gymnázia otevřena hlavní �kola, při ní� býval i učitelský kurz, tzv. preparanda. 
Zůstala tu i po obnovení gymnázia (a� do r. 1867). V r. 1831 byla zřízena městská farní 
dívčí �kola (sídlila v domě č. 10 na nyněj�ím náměstí Svobody, od r. 1849 ve Fortně č. 27). 
O 30 let později se i Jičín dočkal vy��í dívčí �koly (byla umístěna nejprve v Balbínově ulici 
č. 28, od r. 1862 v ulici Sladkovského č. 50, v domě tiskaře J. Návesníka). V r. 1867 v�ak 
zanikla. Tehdy byla dívčí �kola prohlá�ena za hlavní a nastěhovala se do nově postavené 
budovy č. 45 na dne�ním Komenského náměstí spolu s hlavní �kolou chlapeckou a ni��í 
reálkou. V následujícím roce byly �koly hlavní, městské, farní a Þ liální nazvány obecnými 
a vznikl nový typ �koly mě�ťanské. Od r. 1896 byly tyto �koly soustředěny v nové budově 
(dnes I. základní �kola v ulici 17. listopadu). Pro velký počet �áků pak bývaly některé 
třídy umísťovány i v dal�ích budovách ve městě. Od r. 1938 vznikly z mě�ťanských tzv. 
újezdní �koly s určitým obvodem. Od r. 1953 jsou v Jičíně čtyři základní �koly - v letech 
1953-1959 a 1977-1996 osmileté, v letech 1959-1977 a od r. 1996 devítileté.
Dále viz: Sokol, tiskárna Návesník, gymnázium, mateřská �kola, reálka, učitelský ústav

I. základní �kola. Ulice 17. listopadu č. 109. Budova postavena v letech 1895-1896 
v západní části bývalé zámecké zahrady, roz�ířena o křídlo východní (1905)) a západní 
(1935, s vchodem ze severní strany). V r. 1902 sem byla načas přemístěna pokračovací 
�kola průmyslová a obchodní. V letech 1953-1970 zde na�la prostory také zvlá�tní �kola. 
Rozsáhlá rekonstrukce probíhala v letech 1983-1993. Po jejím skončení začala �kola 
vyu�ívat i prostory spořitelny, která se přestěhovala do budovy u autobusového nádra�í.
Dále viz: Fejfar, S. Kraus, spolek J. K. Tyl, spořitelna, zámek, reálka, rolnická �kola, ře-
meslnická �kola, zvlá�tní �kola 



76 POD VALDICKOU BRANOU

II. základní �kola. Husova ulice č. 170. Budova stavěna v letech 1885-1886 pro učitelský 
ústav. Při její rekonstrukci na přelomu 60. a 70. let 20. století byl ke �kole připojen sou-
sední dům č. 183.
Dále viz: Rais, Čtvrtek, S. Kraus, učitelský ústav

III. základní �kola. Poděbradova ulice č. 18. Budova postavena v r. 1892 (ale obecná 
�kola na Novém Městě byla otevřena v r. 1884 v domě č. 83 na náměstí, o tři roky později 
přibyly dal�í třídy a vyučovalo se v domě č. 50). V letech 1922-1928 byla v budově umís-
těna dvouletá obchodní �kola a v letech 1934-1950 pomocná (zvlá�tní) �kola. Přístavba 
pochází z let 1995-1998.
Dále viz: Fejfar, obchodní �kola, zvlá�tní �kola

IV. základní �kola. �eleznická ulice č. 460. Základní kámen k budově byl polo�en 
v r. 1974 při oslavách 350. výročí gymnázia v Jičíně. Dostavěna byla r. 1981.
Dále viz: gymnázium

Základní umělecká �kola, Hudební �kola, Lidová �kola umění (1921-1923, od 
r. 1938)
Hudební �kola byla v Jičíně zalo�ena v r. 1921, jejím správcem se stal Jan Patsch. Ve-
řejnost jí ale nebyla příli� nakloněna, a tak po dvou letech �kola zanikla. A� v r. 1938, po 
obsazení pohraničí, na�la v Jičíně zásluhou Svatopluka Volfa své sídlo státní subven-
covaná hudební a pěvecká �kola, zalo�ená o čtyři roky dříve v České Lípě. Vyučovalo 
se v obchodní �kole, pak v budově kina, v mateřské �kole v ulici 17. listopadu i v domě 
p. Koko�ky u rybníka Kní�e (bývalý hostinec V ráji, č. 38 v Kollárově ulici). Od r. 1942 
měla �kola ve svém názvu jméno J. B. Foerstera. Nejdřív to byl Městský hudební ústav, 
od r. 1961 lidová �kola umění (L�U, tzv. lidu�ka), v ní� k hudebnímu oboru přibyly i dal�í. 
V letech 1946-1973 byl jejím ředitelem výborný hudebník Josef Mě�ťan (1910-1991). 
V r. 1951 se přestěhovala do budovy bývalé radnice na nyněj�ím Vald�tejnově náměstí 
(č. 99 a 57). Zde byl upraven velký sál, v něm� se konaly koncerty vá�né hudby, vystu-
povali tu té� vynikající hudebníci. Při L�U mělo od r. 1974 uměleckou základnu Komorní 
orchestrální studio JKP (Jednotného klubu pracujících) vedené tehdej�ím ředitelem �koly 
Milanem Ročkem, od r. 1977 tu zkou�el i �enský pěvecký sbor Smetana. L�U se počát-
kem 90. let 20. století přeměnila na základní uměleckou �kolu. V r. 1992 se přestěhovala 
do zámku.
Dále viz: rodina Volfova, Foerster, Hořáková-Firku�ná, Hudební spolek, Komorní or-
chestrální studio, pěvecký sbor Smetana, kino, radnice, sokolovna, zámek, �kola Dalia, 
mateřská �kola, obchodní �kola

Zemědělská mistrovská a učňovská �kola (1952-1975?)
Dále viz: rolnická �kola

Zimní hospodářská �kola (1883-1922), Odborná �kola hospodářská (1922-1925)
Nejdřív sídlila v domech Eduarda Stumpfa, obchodníka s palivem (č. 134 v Jungmanno-
vě ulici a č. 12 - později Knotkovo skladi�tě), v r. 1896 byla postavena budova v Denisově 
ulici č. 212. �kola byla vydr�ována z okresních prostředků. Od r. 1922 měla právo veřej-
nosti a nazývala se odborná �kola hospodářská.
Dále viz: Lohař, rodina Knotkova, Bradáč, hospodyňská �kola, rolnická �kola

Zvlá�tní �kola (od r. 1934)
Soudná č. 12. Do r. 1948 se nazývala pomocná. O její zřízení se usilovalo od r. 1907. 
A� v r. 1934 byly otevřeny první dvě třídy v budově �koly na Novém Městě (dnes III. Z�). 
V r. 1950 byla přemístěna do budovy reálky na Komenského náměstí a v r. 1953 do bý-
valé dívčí �koly (část budovy dne�ní I. Z�). V r. 1970 se přestěhovala do budovy rolnické 



77POD VALDICKOU BRANOU

�koly v Soudné jako Zvlá�tní �kola Jičín. Od r. 1999 má té� dvě třídy pomocné �koly a od 
r. 2001 i přípravné oddělení.
Dále viz: reálka, rolnická �kola, I. a III. základní �kola

�idovská �kola (druhá polovina 60. let 19. stol.?-1897)
Od r. 1872 sídlila v �idovské ulici v domě č. 100. Vyučovacím jazykem byla němčina. 
Proto�e měla tato obecná �kola zásluhou ředitele Marka Polaka (1833?-1906) dobrou pe-
dagogickou úroveň, nav�těvovaly ji i děti české, katolického vyznání. Po protiněmeckých 
a proti�idovských bouřích v prosinci 1897 ji �idovská obec zavřela.



78 POD VALDICKOU BRANOU

Rejstřík osobní (výběrový)

Albrecht Jiří 63
Altman Stanislav 74
Apollinaire Guillaume 38
Augustin Břetislav 43
Babák Edvard 36
Babinský Václav 40
Balbín Bohuslav 7, 19, 72, 75
Bambas Vlastimil 62
Barák Josef 27
Bare� Peter 64
Barto�ek Theodor 18
Ba�evi Jakub z Treuenburgu 28, 47
Baťa Tomá� 19
Baťová-Menčíková Marie 19
Beaufort Edvard 65
Bendák Jaroslav 39, 57
Bendl Stránický Václav Čeněk 12
Bene� Josef 62
Beránková-�trauchová Anna 12
Bergr Josef 52
von Bismarck Otto 28
Blahynka Milan 20
Blok Aleksandr Aleksandrovič 38
Bohdalová Jiřina 40
Böhm Ladislav 63
Bolzano Bernard 9, 26, 49
Bonu� Franti�ek 48
Bor Jan 32
Bosák Emanuel 53
Bosák Vladislav 43, 49, 52, 53, 55, 72
Boult A. 39
Bradáč Bohumír 30, 55, 60, 63, 73, 74, 76
Brecht Bertold 28
Brodský Vlastimil 40
Broul Franti�ek 63
Broul Josef 50
Bro� Václav 63
Bro�ek Antonín 8
Bruzek Václav 64, 69
Březina Otokar 29
Buchar Václav 34
Bure� Miloslav 29
Burian Emil Franti�ek 42
Buřvalová-Zelenková Emilie 22
Calve Johann Gottfried 61
Cepkovi 48
Cidlinský V. 65
Císař Karel J. 63
Čapek Antonín 22, 27, 58, 59, 65, 66, 69, 
70, 72
Čapek Josef 32, 42
Čapek Karel 28, 32, 42

Čech Svatopluk 24, 57, 59
Čech Vojtěch 43
Čechová Olga 40
Čelakovský Franti�ek Ladislav 8, 12, 59, 
60
Čeli� Jan Křtitel 67
Čeněk Bohumil 11, 48
Černý Franti�ek 42
Černý Jan 9
Černý Miloslav 65
Červenka z Vě�nova Václav Vojtěch 7
Čihák Ev�en 49
Čihákové 14
Čihula Josef 34
Čí�ek Franti�ek 17, 52, 59, 60, 71
Čtvrtek Václav 15, 40, 44, 49, 51, 53, 58, 
75, 76
Dědeček Franti�ek 64
Denis Arno�t 14, 29, 39, 46, 54, 57, 72, 
74, 76
Deyl Jan 27, 36
Doskočil Franti�ek 48
Dostal Karel 32
Dostojevskij Fjodor Michailovič 32
Dubská Gabriela 40
Dubský Jan 65
Dürich Josef 70
Dvořák Antonín 10
Dvořák Jaroslav 21
Dvořák Josef 65, 70
Eberl Fr. 65
Effenberkovi 57
Eiselt Bohumil Jan 36
Eliá� Alois 35
Engelmann Vojtěch 48
Erben ... 71
Erben Karel Jaromír 32
Erbert Franti�ek 71
Fabián Jaroslav 58
Fähnrich Praporecký Antonín 8, 9, 12
Farkač Václav 67, 68, 69
Fejfar Václav 11, 15, 40, 46, 47, 48, 52, 56, 
57, 58, 63, 72, 73, 74, 75, 76
Ferbasová Věra 48
Feutler Lud. 66
Fiala Lad. 64
Fikar Alois 71
Filip Franti�ek 31, 34
Fingerland Antonín 35, 36, 56, 58, 72
Firku�ný Leo� 39
Firku�ný Rudolf 39
Fi�ar Vlastimil 42, 48, 72



79POD VALDICKOU BRANOU

Fi�era Vojtěch 71
Flaj�man Vladimír 71
Fleischner Jindřich 21
Foerster Josef Bohuslav 21, 23, 33, 45, 48, 
57, 72, 76
Franti�ek I. 58
Frejka Jiří 42
Fric Jaro 46, 48, 50
Frič Josef Václav 12
Fučík Julius 37
Fügner Jindřich 33, 43, 73
Fuchs Václav 70
Geissel Jan Slavomil 22
Geisslová Irma 22, 32, 46, 58, 59, 60, 63, 
66, 72, 73, 75
Glos Josef 62, 68
Gočár Josef 32, 33
Goliath Franti�ek 49
Goliath Otto 32, 49
Goliath-Gorovský Karel 49
Gottwald Klement 38
Grafek-Holínský Josef 34, 63, 70, 71
Grégr Julius 12
Grepl Franti�ek 29, 48
Grepl Jiří 29
Grepl Milo� 29
Gross Jan 12
Gustav I. Vasa 43
Habsburkové 6, 47
Hájek Otakar 69
Haken Josef 32, 49
Hálek Vítězslav 48
Halíř Franti�ek 49
Hánek Viktor 63
Hansgirg Josef 8, 9
Hanu� Franti�ek 66
Hanzík Josef 69
Hanzlová Ivana 45, 48
Harrach Jan 19
Ha�ek Jaroslav 70
Hauf-Černík Antonín 64 
Havlíček Borovský Karel 12, 17, 22, 26, 27, 
29, 55, 58, 59
Havlík Jaroslav 51
Havránka Jindřich 69
Heger Filip 33, 58
Hejda Franti�ek 64, 68, 69, 71
Herakles 7
Hesiodos 7
Hilar Karel Hugo 32
Hilbert Jaroslav 37
Hippmann Silvestr 31
Hir�al Josef 69

Hlaváč Josef 66
Hlou�ek Vlastimil 62, 64, 66
Hlou�ková Marie 39
Hlu�ička Josef 65
Hofman Franti�ek 32
Hofman Vlastislav 32, 59, 73
Hofmanová Jana 13
Höger Karel 40
Holá Jiřina 67
Holeček Alfred 39
Holeček Antonín 56
Holinka Jaroslav 34, 58, 59, 60, 64, 66, 
68, 69
Holinka Pelhřim 32, 58, 59, 60, 64, 66, 68, 
69
Holinková Franti�ka 58
Hollmann Josef Franti�ek 9
Holoubek Jan 65
Holubová Jaroslava 46, 48
Holvek Fr. 65
Homér 13
Honzák Franti�ek 22, 60
Hora Franti�ek 65
Horák Fr. 63
Horák Jaroslav 60
Horák Martin 67
Horáková-Trojanová Hana 8, 31, 34, 67
Horna Jan 43
Hořáková-Firku�ná Rů�ena 39, 45, 46, 47, 
48, 55, 57, 58, 72, 76
Houba Antonín 31, 47, 48, 53, 55, 56, 58, 
67, 70, 72, 75
Hromádko Jan Nepomuk Norbert 19
Hru�ka Prokop 68
Hrzán Jiří 40
Hus Jan 8, 10, 14, 17, 18, 21, 24, 26, 29, 
33, 38, 40, 51, 55, 56, 60, 61, 63, 75, 76
Hüttel Josef 39
Hylský Karel 22, 59, 60, 63, 66, 68, 69, 71
Hyman Jan 65
Hviezdoslav Pavol Országh 31
Chlumský Vítězslav 36
Chmela Josef 9
Chochol Josef 32
Chrastský David 55
Chvojka Jan Vlast. 69, 71
Imlauf Erik 60, 61
Jágr Miloslav 40
Jakubec Josef 15
Jakubec Josef (básník) 37, 46
Jakubička Josef Metoděj 31
Janáček Leo� 52



80 POD VALDICKOU BRANOU

Janák Pavel 15, 32, 33
Janata Alois 68
Janďourek Oldřich 60, 61
Janďourek �těpán 34
Janou�ek Franti�ek Vítězslav 11
Janou�ek Václav 31, 34
Javůrek ... 43
Jelínek Rudolf 11
Je�ek Alois 60
Jičínská Ludmila viz Seifert Augustin 27
Jiránek Jan 63, 64
Jiránek Jaroslav 62
Jirásek Alois 24, 32, 72
Jungmann Josef 9, 29, 34, 39, 43, 46, 55, 
76
Jurkovič Du�an 15
Kabátník Bedřich 25, 45, 58, 59, 60, 62, 66, 
68, 69, 70, 71
Kabeláč Vojtěch 48
Kablík Vojtěch 31
Kadlec Václav 66
Kampelík Franti�ek Cyril 36
Kantor Ignác 28
Kasalická Bo�ena 35
Kasalický Jan 27, 33, 35, 46, 51, 62, 72
Kaska Franti�ek 34
Kastránek Franti�ek Jan 8, 9, 17, 55, 56, 
58, 59, 60, 62, 65, 66, 70, 72
Kastránek Franti�ek Xaver 8, 65
Kastránek Jan 8
Kastránek Karel 8
Ka�par Jan 14
Kazbunda Karel 34
Kebusová Jiřina 62
Klapálek Karel 41
Klá�terský Antonín 24
Klaudy Karel Leopold 14
Klecar Fr. 71
Klikar Lubo� 62
Klobouček Karel 67
Klos Otakar 60, 61
Klosová Anna 61
Klouček Franti�ek 17, 27, 34, 45, 52, 54, 
55, 56, 57, 65, 66, 70, 71, 72
Klouček Karel 17
Klouček Václav 17
Klouček Václav ml. 17
Knap Josef 37, 38, 72
Kneis Jan Karel 10
Knob Jan 24, 37
Knotek Antonín 16
Knotek Franti�ek 14, 15, 16, 21

Knotek Josef 16
Knotek Ladislav 16
Knotek Milo� 16
Knotek Václav 16
Knotkovi 9, 16, 45, 46, 48, 52, 54, 56, 57, 
62, 64, 66, 69, 73, 74, 76 
Kocour Josef 60
Kohl Ladislav 53
Koko�ka Jaromír 76
Koko�ka Rudolf 68
Kolafa Jiří 29, 40
Kolář Emil 46
Kolář Josef 46
Kolařík Antonín 63, 67, 68
Kollár Jan 27, 54, 76
Komárková Jaroslava 48
Komárková Martina 64
Komenský Jan Amos 14, 15, 24, 27, 31, 
54, 60, 61, 72, 73, 74, 75, 76
Konecchlumský z Konecchlumí Vilém 29, 
33
Koněv Ivan Stěpanovič 15, 25, 31, 43, 49, 
53
Koníř Richard 64
Konvička Jan 55
Kopáček Jaroslav 71
Kopecký Franti�ek 51
Kopřiva Arno�t 69
Korel Josef 15
Kořínková Jana 67
Kosař ... 71
Kotěra Jan 33
Koubek Karel 56
Kouble Josef Alois 12
Koudelka-Mírovský Hynek 65
Kovářová Věra 66
Kozma Arno�t 62
Ko�ík Franti�ek 20
Kracík Fabián 60
Král Josef Mirovít 9
Královcová-Volfová Jarmila 21, 23
Královec Jiří 23
Královec Josef 23
Kramerius Václav Matěj 8
Kratochvíl Ladislav 68
Kraupe J. 54
Kraus Jacob 28
Kraus Josef 41
Kraus Karl 28, 47, 56, 57
Kraus Stanislav 41, 52, 75, 76
Krček Jaroslav 40
Krofta Josef 21



81POD VALDICKOU BRANOU

Krombholc Jaroslav 39
Kropáček ... 51
Kropáček A. 71
Kröschlová Jarmila 48
Křelina Franti�ek 37
Křídlo Béda 39
Kříha Franti�ek 43
Křikava L. H. 68
Kubálek Josef 30
Kubát Franti�ek 63
Kubát Ladislav 69
Kubelík Rafael 39
Kubín Josef �tefan 25, 45, 46, 59, 62, 72, 
73
Kubi�ta Bohumil 32
Kučera Franti�ek 43
Kučera Josef 63
Kučera Josef Václav 62, 68
Kudrna Jan 9
Kudrna Rudolf 64
Kudrnovský Fr. 65
Kukula Franti�ek 26, 43
Kukula Gustav 26, 43
Kukula Otakar 26, 27, 36, 45, 46, 55, 72, 
73
Kuncíř Ladislav 61
Kupka Karel 66
Kvaček Robert 13
Kvapil Václav 63
Lagerlöfová Selma 37
Landfras Alois Josef 8
Landkramer B. 61
Lazák Karel 21
Lelek Josef 34
Lemberk Václav 71
Lepař Franti�ek 7, 9, 13, 15, 18, 23, 31, 45, 
46, 47, 50, 51, 52, 56, 57, 60, 67, 72, 73
Lepař Vladislav 13, 17, 27 
Lepař Zdeněk 13
Levit Jan 36
Lhoták Jaromír 43
Lindner Gustav Adolf 8, 51
Li�ka Josef 19, 68
Lohař Franti�ek 10, 14, 45, 46, 47, 48, 49, 
51, 52, 54, 55, 56, 57, 69, 72, 73, 75, 76
Lohař Jaroslav 14, 18, 49
Loskot Emil 65
Lo�ťák Jan 51
Lurago Anselmo 6
Madlafousek Jaroslav 22, 63, 66
Mácha Karel Hynek 27, 35
Macháček �imon Karel 9, 11, 14

Machačka Josef 60
Machačka Karel 60
Maloch Antonín Vánkomil 8, 13, 18, 19
Mánes Josef 32
Mareček Bohuslav 29
Marek Antonín 9, 10, 14
Marie Terezie 7
Marini Giovanni 6
Marjanko Ferdinand 66
Mar�álek Jan 36
Martínek Antonín 34, 71
Masaryk Tomá� Garrigue 18, 56, 57, 73
Matějka Josef 52, 53, 71
Mathey Jean Baptiste 6
Matucha Vlastislav 64
Max Franti�ek 32
Maydl Karel 26, 36
Mazánek Josef 65
Meduna Josef 65
Mejsnar Jiří 21
Mencl Jaroslav 31, 32, 34, 47, 53, 55, 56, 
59, 60, 61, 70, 71, 72, 73, 75
Menčík Ferdinand 19, 45, 46, 47, 54, 55, 
56, 57, 72
Mendík Jan 71
Mě�ťan Alois 17, 48
Mě�ťan Josef 48, 76
Metelka Metoděj 63
Mikenda Hynek 10, 51
Mikovec Tomá� 59
Mikovský-Mikousek Adolf 45, 66
Miler Zdeněk 40
Mládek Milan 59
Moran Josef 48, 50
Morávek Jan 33, 34, 36
Morávková-Musilová Marie 33
Motejl Karel 27
Mourek Theodor 61
Mrňák Josef 46, 54
Mr�tík Jiří 34
Musil Čeněk 15, 26, 30, 33, 48, 52, 54, 55, 
56, 57, 58, 72, 73, 74
Musil Zdeněk 33, 54
Napoleon 5, 47, 58
Náprstek Vojta 13, 20
Návesník Franti�ek 8, 17, 58, 59, 60, 63, 
65, 66, 67, 69, 71
Návesník Josef 8, 58, 59, 60, 63, 65, 66, 
67, 69, 71, 75
Nedoma Josef 65
Němcová Bo�ena 8, 11, 12, 24
Němcová Dora 11, 15



82 POD VALDICKOU BRANOU

Němcovi 48
Němeček Jiří 67
Nepilý Franti�ek 63
Neruda Jan 15, 22, 28
Ne�něra J. 64
Nezval Vítězslav 29
Niederle Jindřich 13
Nizámí Juzúf 38
Nobel Alfred 28, 38
Novák Antonín 68
Novák Jiří 61
Novák Vilém 60
Novák Vojta 45
Nováková-Malinská Milena 45
Novotný Jan 65, 68, 70, 71
Novotný Jaroslav 39
Novotný Karel (Modři�ice) 63, 67
No�ička Josef 34
No�ička Pavel 54, 64
Obrtel Vít 38
Odehnal Antonín 68
Ondříček Franti�ek 22
Opatrný Ev�en 43, 46
Oppolzer Josef 33
Outrata Bedřich 22, 59, 65, 66, 68, 70, 71
Pacinová Milada 61
Pak Jindřich 63
Pala Franti�ek 23, 39
Palacký Franti�ek 10, 13, 14, 15, 27, 54, 
55, 56, 58, 61
Páleníček Josef 39
Pallier Ladislav 64
Panocha Ale� 68
Panochová Ema 68
z Pardubic Arno�t 7
Pa�ek Jan 61
Pa�ek Otakar 61
Pa�kovi 61
Paťha Jan 11
Patsch Jan 11, 21, 23, 39, 45, 48, 76
Patton George 41
Páv Oldřich 63
Pazdírek Oldřich 39
Pa�out Jaroslav 31, 34, 67
Pechová Ema 11
Pekárek Roman 59, 67
Pekař Josef 27
Pelcl Franti�ek Martin 7
Pelikán Franti�ek 43
Perner Petr 20
Peřinka Antonín 36
Peřinková Marie 36

Pe�ek Ladislav 11
Petráček Josef 62, 66
Petrtýl Franti�ek 67
Picek Antonín 60
Picek Josef 8
Pičman Ad. 65
Pieroni Giovanni Battista 6, 57
Pilař Radek 40, 44, 58
Plachta Jindřich 42
Plaschke Bedřich 39
z Poděbrad Jiří 76
Podlipný Alois 8
Podlipný Jan 8
Podobský Jaroslav 70
Polak Marek 77
Pospí�il Jan Hostivít 8
Postránecký Václav 40
Potůček Jaroslav 62
Pra�áková Hana 37
Prodikos 7
Procházka Bohumír 51, 69 
Procházka Ferdinand L. 70
Procházka Jindřich 32
Procházka Josef 36
Prokůpek Václav 37
Ptáček Ale� 63, 67
Pu� Martin 64
Rada Vlastimil 44
Rachota Augustin 54
Rais Antonín 24
Rais Karel V. 11, 12, 24, 27, 34, 46, 53, 55, 
56, 73, 75, 76
Rajman Oldřich 69
Rejlek Jaroslav 43
Rezek Antonín 19
Riedl Ladislav A. 60
Rieger Franti�ek Ladislav 9, 68
Roček Milan 76
Rube� V. 64
Růt Václav 45
Rutte Eugen Miroslav 11
Rys Břeněk 43, 68
Řeháčková Věra 61
Řeháčkovi 60, 61
Řehák Bohuslav 50
Řehoř Zdeněk 42, 48, 50, 75
Řezáč Josef 63
Sahánek Boh. 68
Sál Radovan 67
Samková Eva 62
Santini Jan Bla�ej 6



83POD VALDICKOU BRANOU

Saska Ferdinand 11, 45, 46, 47, 48, 66, 
72, 73, 75
Sebregondi Nicolo 6
Sehnal Ladislav 22, 27, 58, 59, 65, 66, 68, 
69, 70, 72
Seifert Augustin 13, 17, 27, 45, 46, 51, 52, 
58, 70, 72, 73, 75
Seifert Jaroslav 38, 58
Seifertová-Ulrichová Marie 38
Sekáč Josef 31
Shakespeare William 28
Schickerová Jiřina 62
Schiller Friedrich 28
Schlik Ervín 13, 50
Schlikové 6, 50, 51
Schöbl Josef 36
Schück Gustav 59
Sidon Jan 9
Skrbek Jaroslav 32
Sládek Josef Václav 22
Sladkovský Karel 8, 75
Slavík Ivan 22
Sluka Jan 63
Smetana Bedřich 11, 21, 23, 33, 45, 46, 
48, 57, 76
Smetana Zdeněk 40
Smiřická Eli�ka Kateřina 5, 58
Smiřická Markéta Salomena 58
Smiřičtí 5, 6, 19, 57
Smolař Gothard 13, 18, 35, 36
Somr Josef 40
Soukal B. 64
Soumar Bedřich A. 60
Spezza Andrea 6, 57, 72
Splídek Arno�t 64
Splídek Ladislav 64
Stalin Josef Vissarionovič 49, 53
Starý Milo� 66
Steinmann Bedřich 43
Stejskal Bohu� 32
Stiller ... 71
Storch Gothard 18, 29, 45, 47, 48, 50, 54, 
56, 57, 62, 66, 69, 72, 73
Straka Josef 11
Stumpf Eduard 76
Sucharda Antonín 14
Sucharda Jan 10
Sucharda Karel 69
�afařík Franti�ek Jar. 65
�afařík Pavel Josef 29, 46, 58
�alamoun 38

�alda Franti�ek 31
�alda Franti�ek Xaver 37
�embera Alois Vojtěch 18, 19
�ikola Břetislav 50, 57
�imáček Matěj Anastázia 24
�ír Franti�ek 8, 9, 11, 12, 13, 14, 48, 58, 
59, 72
�ír Vladislav 43
�kaloud Ferdinand 36
�lechta Antonín 36
�mejc (Þ rma) 8, 52, 59, 60, 62, 65, 66, 67, 
68, 69, 71
�mejc Gustav 60
�mejc Josef V. 60, 71
�mejc Václav 60
�mejcová Marie 60
�mejcová Marie ml. 60
�mejcová Věra 60
�mídová Jiřina 62
�olc Václav 37
�paček Jaromír 68
�pála Václav 32
�pork Franti�ek Antonín 6
�rajer Josef 69
�rámek Fráňa 37, 42, 61
�rámek Josef 68
�rámek Karel 67
�ťastný Karel 68
�ternberkové 5
�tětina Karel 34
�trauch Antonín 12, 14, 47, 52, 59, 70, 72
�turma Josef 10, 11, 47, 48, 52, 54, 56, 57, 
72, 73, 75
�tych J. 64
�ubrt Jaroslav 66
�ulcová Marie 9
�vehla Antonín 30
�vehla Tomá� 69
�verma Jan 32
�víkal Josef L. 69
Thámová Marie 11
Thomayer Josef 24
Tiefenbachové 5
Ticháček Jiří 51
Tobiá�ek Jan 8
Tomá� Bohumil 11, 21
Tomíček Jan Franti�ek 65
Topič Franti�ek 37
Trauttmansdorffové 5, 21, 58
Trčkové z Lípy 5, 6, 57
Trejbal Jiří 31
Trnka Karel 68



84 POD VALDICKOU BRANOU

Trojan Josef Ad. 65
Trojan Václav 36
Truhlář Antonín 46
Tvrzický J. A. 68
Tyl Josef Kajetán 42, 45, 46, 47, 48, 50, 52, 
54, 57, 58, 59, 75
Tyr� Miroslav 17, 36, 60
Uhlíř Josef 9, 12, 47
Úlehla Vladimír 5, 14, 15, 18
Ulrich Antonín 38
Ulrichová Karolina 38
Vacek Bohumil 68
Vacek Franti�ek Alois 9
Vacek R. P. 66
Vágner Vít 29
z Vald�tejna Albrecht Václav Eusebius 5, 
6, 7, 8, 10, 13, 14, 15, 16, 21, 22, 23, 26, 
28, 31, 33, 36, 38, 47, 48, 55, 57, 58, 60, 
61, 71, 72, 73, 75, 76
Valou�ková-Borová Olga 39
Vančura Vladislav 25
Vartenberkové 5
Vejrych Jan 56
Vejvodová Hana 66
Vejvodová Věra 71
Velvarský Bohuslav 41
Verlaine Paul 22, 38
Veselá Eva 62, 67, 69
Veselý Antonín Pravoslav 27
Veselý Franti�ek 13
Vete�ník Franti�ek Matějovič 9
Viková Anna 37
Vilímek Josef Richard 12
Vlach Jan 66
Vlček Josef 18, 46
Voborník Jan 18
Vochoč Otakar 18
Vojan Eduard 68
Vojtí�ková-Sasková Lenka 11
Vokálová Eva 71
Volf Franti�ek 19, 21
Volf Jaromír 21, 23, 50
Volf Svatopluk 21, 23, 28, 31, 33, 76
Volfová-Musilová Rů�ena 33
Volfová-Pernerová Marie 20, 21
Volfovi 20, 21, 23, 45, 46, 47, 48, 51, 55, 
56, 57, 58, 72, 73, 76
Vosáhlo Ladislav 60
Votruba Vilém 65
Vrchlický Jaroslav 20, 21, 23, 24, 29, 47, 
57, 72, 75
V�etečka Jakub 18, 27, 29, 31, 46, 47, 50, 

51, 59, 68, 70, 72
Wagner Jaroslav 46
Walter W. 69
Weber Jaroslav 64
Weiss Kar. 67
Werner Josef Alex 65
Winter Zikmund 24
Wirth Zdeněk 31, 35, 36
Wolker Jiří 29
Zajbrych M. 71
Zajíček Franti�ek 61
Zajíček Josef 61
Zákrejs Vladimír 32
Zálabský Franti�ek 64
Zátko Jan 65
Zbroj Karel 64, 68, 69, 71
Zindr Jo�a 37
Zlatník Antonín 65
Zlatník Jiří 66
Zlobický Josef Valentin 19
Zöllnerové 37, 48
�ďárský ... 12
�i�ka z Trocnova Jan 8, 12, 15, 34, 42, 53, 
56, 58

Rejstřík místní (výběrový)
Afrika 41
Alpy 6
Amerika 12, 20, 22
Anglie 20, 39, 41
Argentina 39
Běchovice 43
Berlín 43
Brada 24, 43, 51
Bradlec 24, 47
Bratislava 37
Brno 36, 39
Budyně nad Ohří 9
Buenos Aires 39
Cidlina 6, 9, 14, 16, 22, 69
Čeřovka (někdy té� Čeřov) 10, 12, 23, 24, 
33, 47, 48, 50, 52, 56, 57
Česká Lípa 76
České Budějovice 25
Českomoravská vysočina 24
Český ráj  oblast 5, 22, 23, 25, 27, 34,  
 35, 40, 51, 62
 biograf 16, 46, 54, 74
 hotel 50
 noviny 55, 59, 60, 62, 63, 66,  
 69, 71



85POD VALDICKOU BRANOU

 soubor 46, 48, 56, 57
 trhy 33
Če�ovské valy 34
Děčín 73
Dětenice 41
Dolení Nová Ves u Bělohradu 10
Dolní Bousov 14
Dolní Kubín 35
Doma�lice 20
Drahoraz 11
Dunkerque 41
Dvůr Králové nad Labem 35
Fortna (ulice) 17, 28, 54, 58, 72, 75
Francie 22, 25, 29, 45, 62, 66
Frýdlant 6
Gottwaldov (Zlín) 58
Hamburk  město 23
  hostinec 17, 19, 47, 48, 51,  
 53, 54
Heřmanice u Jaroměře 6
Hlinsko 24
Hluboká nad Vltavou 44
Hlučínsko 25
Holín 40, 41
Holínské předměstí 17, 38, 51, 57
Horní Branná 43
Horní Lochov 50
Hořice 56, 57, 71, 74
Hradec Králové 7, 8, 10, 20, 34, 36, 49, 55, 
57, 58, 60, 61, 62, 63, 64, 66, 67, 69
Hradecká ulice 8, 73
Hrádek 29
Hruboskalsko 35
Hřmenín 53
Humpolec 33
Cheb 6
Chicago 22
Itálie 6, 21, 43
Jablonec nad Nisou 63
Janské Lázně 11
Jaroměř 6, 64, 67
Jeřice 53, 74
Jeseník 26
Jičíněves 12, 74
Jičínská ulice 59
Jilemnice 63
Jindřichův Hradec 8
Jizera 12, 43
Karl�tejn 31
Kbelnice 40
Kladsko 25
Klatovy 7

Kně�most 34
Kní�e (rybník) 21, 33, 43, 53, 76
Kolín 33, 63
Kopidlno 30, 33
Kozlov 24
Kralovice u Plzně 35
Krkono�e 17, 42, 43, 52
Kuks 6
Kumburk  hrad 5, 6, 24
 hostinec 56
Kunratice 43
Kutná Hora 25, 68
Labe 6, 35, 67
Lázně Bělohrad 10, 24, 33, 74
Lázně Sedmihorky 36
Lednice 6
Letná (část Jičína) 10
Libáň 11, 23, 30, 41, 64, 67, 68
Liberec 39, 62
Libosad (Vald�tejnův park) 6, 7, 21, 23, 38
Libuň 9, 14
Lidické náměstí 43, 49, 50, 54, 57, 76
Lipňany 13
Lípy (Lipová alej) 6, 7, 15, 21, 38, 40, 43, 
45, 47, 52, 53, 73
Litoměřice 9, 60, 62
Lod�ie 6, 21, 27, 47
Lomnice nad Popelkou 64, 69, 71
Loreta 24
Louny 20
Lysá nad Labem 6
Mělník 69
Měňany u Karl�tejna 31
Mladá Boleslav 25, 61, 63, 64, 68, 69, 70, 
71
Mladějov 74
Mnichov 45
Mnichovo Hradi�tě 6
Modři�ice 63, 64, 67
Mont Blanc 43
Na Jihu (ulice) 54
Na Příkopech (ulice) 11, 15
Na Tobolce (ulice) 49, 52, 74
Náměstí Svobody (té� Malé) 8, 9, 24, 75
Německo 13, 28, 29, 41
Normandie 41
Nová Paka 8, 16, 22, 33, 56, 57, 58, 60, 
64, 69, 72, 75
Nová ulice 8, 60
Nová Ves u Kně�mostu 34
Nové Benátky 64
Nové Město (část Jičína) 6, 8, 15, 24, 26, 



86 POD VALDICKOU BRANOU

32, 46, 55, 73, 76
Nový Byd�ov 8, 17, 21, 59, 62, 64, 65, 66, 
68, 69, 70, 71, 72
Nymburk 14, 33, 64
Ohaveč 41
Ohře 9
Olomouc 60, 64, 69
Osenice 23
Pardubice 7, 21, 60, 62, 64, 66
Paří�  město 28, 29, 44
 hostinec 33, 45, 47, 48, 52,  
 53, 54, 55
Pasov 67
Pelí�ek (koupali�tě) 50, 51
Pe�ť 22
Písek 44
Plzeň 20, 21, 23, 35, 71
Pod Ko�tofrankem (ulice) 10, 32, 40, 75
Pod Ko�eluhy (ulice) 73, 74
Podkrkono�í 22, 24, 25, 62, 63, 69
Podůl�í 37
Pojizeří 62
Polabí 63
Polsko 12, 41
Popovice 16
Poprad 35
Porák 49
Praha 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 19-
44, 46, 48, 49, 50, 51, 53, 56, 60, 61, 63, 
64, 65, 70
Prachov 24, 50, 51, 52, 53
Prachovské skály 9, 13, 17, 18, 20, 23, 27, 
35, 40, 43, 49, 50, 51
Predmier u �iliny 42
Prusko 5, 10, 26, 28, 35, 47
Přátelství (ulice) 43
Přivý�ina 24
Rakousko 5, 10, 26, 28, 35, 43, 47
Revoluční (ulice) 13, 15, 36, 40, 53, 57
Ro�ďalovice 30, 41, 68
Ruská (ulice) 8, 9, 13, 16, 25, 26, 46, 54, 
55, 57, 61
Rusko 35
Řáholec 5, 40
Řím 37
Saint Louis 12
Sasko 10
17. listopadu (ulice) 25, 30, 46, 54, 57, 72, 
73, 74, 75, 76
Semily 54, 62, 64, 68
Skotsko 39
Slovensko 35, 42

Sobotka 21, 24, 34, 42, 61, 64, 67
Soudná (ulice) 30, 73, 74, 75, 76, 77
Sovětský svaz 41, 43
Stará Boleslav 23
Stará Paka 8, 60, 62, 66, 67
Staré Hrady 61
Stockholm 44
Střední Východ 41
Svatá Anna (kopec) 24
Svatá Hora 7
Sýrie 41
�ibeňák 40
�tikov 22
�védsko 34, 38, 43
�výcarsko 12
Tábor 24
Terezín 35
Tobruk 41
Trhová Kamenice 24
Trutnov 21
Třebíč 18
Turnov 14, 16, 17, 27, 35, 37, 62, 63, 64, 
71, 74
Újezd nad Lesy 41
Úlibice 42
Valdice 6, 28, 31, 35, 49, 59
Valdická brána 21, 24, 33, 38, 40, 42, 49, 
68
Valdické předměstí 10, 20, 26, 47
Valtice 6
Veleliby 14
Veli� 5, 6, 24, 33
Versailles 6
Vestec u Staré Boleslavi 23
Vídeň 7, 10, 14, 18, 19, 23, 27, 28, 30, 
34, 39
Vitiněves 19
Vladivostok 35
Vltava 67
Vok�ice 40, 49
Vrchlabí 11, 74
Vsetín 74
Vysoké nad Jizerou 12
Zebín 21, 24, 49
�eleznice 10, 23, 24
�eleznická ulice 24, 76
�elezný (kopec) 24, 35
�elezný Brod 62, 68
�idovice 30
�idovská ulice 77
�ilina 42



87POD VALDICKOU BRANOU

Prameny a literatura

Bílkovi Eva a Karol: Jičín. Praha 1988
Bílkovi Eva a Karol, Carda Vladimír: Osobnosti spjaté s gymnáziem v Jičíně. Jičín 1999
Čermák Karel: Jičín a okolí na dobových pohlednicích. Jilemnice 2001
Francek Jindřich: Dějiny Jičína. (V tisku)
Hofmanová Jana: Franti�ek Lepař. Jičín 1999
Horáková Hana: Ulicemi Jičína. Jičín 1993
Mencl Jaroslav: Historická topograÞ e města Jičína. 2 svazky. Jičín 1940-1949
Menčík Ferdinand: Dějiny města Jičína. Díl I. Od zalo�ení Jičína a� do roku 1620. 
Jičín 1906
Morávek Jan, Wirth Zdeněk: Vald�tejnův Jičín. Praha 1946
Wagner Jaroslav: Jičín. Praha 1979

Výroční zprávy a sborníky jičínských �kol, spolků a organizací, regionální noviny a časopisy
Základní naučné slovníky
Písemné materiály a tisky ulo�ené v Regionálním muzeu a galerii v Jičíně, Státním 
okresním archivu v Jičíně, Literárním archivu Památníku národního písemnictví ve Sta-
rých Hradech, Státním oblastním archivu v Zámrsku
Osobní rozhovory a písemnosti ze soukromých archivů

Obsah

Úvod  5
Medailónky věnované jednotlivým osobnostem  6-44
Kulturní, společenské a politické spolky a sdru�ení, zájmové soubory a kluby  45-49
Tělovýchova a sport  49-53
Budovy, úřady a instituce  53-58
Tiskárny  58-60
Knihkupectví  60-61
Noviny, časopisy, periodické sborníky  61-71
�koly  71-77
Rejstřík osobní  78-84
Rejstřík místní  84-86
Prameny a literatura  87



88 POD VALDICKOU BRANOU

Eva Bílková
Pod Valdickou branou

Fakta o nejznáměj�ích jičínských osobnostech, spolcích, stavbách, institucích, 
�kolách, událostech

Vydal Městský úřad v Jičíně v roce 2004
Náklad 600  výtisků

Grafická úprava Věra �ejnová
Tisk FITOS spol. s r. o. Stará Paka

ISBN 80-239-2648-9



Eva BílkováEva Bílková

Pod Valdickou branouPod Valdickou branou
fakta o nejznáměj�ích jičínských osobnostech, fakta o nejznáměj�ích jičínských osobnostech, 
spolcích, stavbách, institucích, �kolách, událostechspolcích, stavbách, institucích, �kolách, událostech

Tisk FITOS spol. s r. o. Stará Paka
ISBN 80-239-2648-9

CMYK
pod branou 240354 OBÁLKA.indd   1 25.3.2005, 7:46:19




